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जी.एस.टी. ई- बुक  
 

 
 

जी.एस.टी. ई – बुक का द्वितीय संस्करण जजसे नए अध्याय और 
जी.एस.टी. कानून की कुछ महत्िपूणण पररभाषाओं के साथ . इस 
पुस्तक को आप करदाता को भारत में लगने िाले जी.एस.टी. –
गुड्स एिं सविणस टैक्स की जानकारी देने के ललए प्रकालित ककया 
गया है. इसे िेब से डाउनलोड कर आसानी से पढ़ा जा सकता है . 
इस पुस्तक की भाषा इतनी सरल रखी गई है की यह आसानी से 
समझ आने िाली है.  इसे पढ़े , समझे और अपने साथथयों के 
साथ अथिक से अथिक िेयर करें – सुिीर हालाखंडी 
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भारत में लगने वाला वस्त ुएवं सेवा कर  

 
3rd Improved Edition  
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लेखक की और से ननवेदन  

   
वप्रय लमत्रों  
  
जी.एस.टी. ई –बुक का तीसरा  ससं्करण आपके ललए भेजा जा रहा है 
इसमें जी.एस.टी काननू में दी गई 100 से अथिक पररभाषाओं का 
हमने हहदंी अनिुाद ककया है, इनपुट के्रडडट, प्रारजभभक स्टॉक पर 
लमलने िाली इनपुट के्रडडट , अन –रजजस्टडण डीलसण से खरीद पर ररिसण 
चाजण के तहत कर का भगुतान , जी.एस.टी. में थगरफ्तारी के प्राििान 
के साथ और भी नए अध्याय आपके ललए हमने जोड़े है . इस ई –बुक 
की भाषा आपकी आिश्यकता के अनसुार सरल रखी गई है. 

 
 िषण 2006 से मेरा जी.एस.टी. का अध्ययन जारी है इस सभबन्ि में 
पहला लेख मैंने Goods and Service Tax – An Introduuctry 
Study ICAI के CA Journal “The Chartered Accountant” में 
2007 में ललखा था जो कक संभितः ककसी बड़े स्तर पर ललखा गया 
जी.एस.टी. पर भारत में पहला लेख था एिं इस लेख को कई 
विश्िविद्यालयों में जी.एस.टी. पर ररसचण पेपसण में ररफरेन्स के रूप में 
काम में ललया गया है . भारतीय ससंद में भी लोकसभा सथचिालय 
द्िारा सांसदों के ललए तयैार ककये गए जी.एस.टी. बुलेहटन में भी यह 
लेख रेफें रेस के रूप में काम में ललया गया है. इसके अततररक्त भी 
लेखक ने जी.एस.टी. पर विलभन्न कर प्रत्रत्रकाओं , अखबारों , और िेब 
साइट्स पर 500 से अथिक लेख ललखे है. इसी अनभुि के साथ यह 
पुस्तक ललखी गई है.  
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आप लेखक के जीएस.टी. पर लगभग 30  ऑडडयो य ु ट्यबू चेनल 
GST By Sudhir Halakhandi पर भी सनु सकते है . इन्हें वपछले 
एक माह की अिथि में  अभी तक 50000 से अथिक श्रोता सनु दकेु 
है .  इसके अततररक्त कुछ लेख हमारी िेब साईट 
www.halakhandi. com पर भी उपलब्ि है . 
 
इस पुस्तक के समस्त कॉपी राइट्स लेखक सिुीर हालाखंडी के पास 
है और यह आम जी.एस.टी. करदाता  को जी.एस.टी. की जानकारी 
देने हेत ुई-बुक के रूप में जारी की गई है आप इसे पढ़ें , समझे , 
िेयर करें और टे्रड एि ं इंडस्ट्री एसोलसएिन्स इसे जैसी ही िैसी ही 
त्रबना ककसी मलू्य के लेखक के नाम के साथ  सदस्यों के ललए 
प्रकालित कर सकती है . वितरण से पूिण पुस्तक की दो प्रतत लेखक 
को अनमुतत के ललय प्रवषत करें . इस पुस्तक का व्यिसातयक उपयोग 
िजजणत है  
 
इस ई –बुक में समय –समय पर सिंोिन कर एिं आिश्यकता 
अनसुार नए अध्याय जोड़कर आपको उपलब्ि करायी जायेगी . 
पुस्तक हमारी िेबसाइट www.halakhandi..com से भी डाउन लोड 
की जा सकती है . 
 
पुस्तक के साथ लेखक या अन्य ककसी व्यजक्त या ससं्था के 
व्यिसातयक हहत नहीं जुड े है और इसे इसी भािना के साथ पढ़ें , 
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समझे , िेयर करें ताकक जी.एस.टी. में आपका प्रिेि एक जानकार 
करदाता के रूप में हो.  
पुस्तक की रचना करते समय पूरी साििानी रखी गई है लेककन 
तनजश्चत रूप से इसमें त्रहुटयााँ अभी भी होंगी . कृपया सथूचत कर 
अनगु्रहहत करे.  
-आदर सहहत  
सिुीर हालाखंडी 
ब्यािर (जजला – अजमेर ) 
राजस्थान   
15 जून 2017 
sudhirhalakhandi@gmail.com 
Visit me- www.halakhandi.com 
WhatsApp 98280-67256  
Subscribe or Youutube chanel :- GST By Sudhir 
Halakhandi 
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अध्याय - 1 :- जी.एस.टी. एक पररचय   
 

सरकार अब एक जुलाई 2017 से जी.एस.टी. लागू करने िाली है 
इसललए सरल हहन्दी भाषा में आपको जी.एस.टी. की प्रारजभभक 
जानकारी व्यापार एिं उद्योग को  देन े के ललए एक ई – बुक 
जी.एस.टी. जारी कर रहे है  इसे आप पढ़कर समझने की 
कोलिि करें कक आने िाले समय में आपको ककस प्रकार से 
जी.एस.टी. काननू का पालन करना है और ककस तरह यह  
आपके उद्योग एिं  व्यापार को प्रभावित करेगा. 
जी.एस.टी. के दौरान आपको प्रारजभभक रूप से यह देखना है कक 
अब आपको एक ही  त्रबक्री/सप्लाई पर दो करों को एकत्र करना 
है और इस काननू का पालन  यह माल एिं सेिाओं को लमलाते 
हुए करना है . ये दो कर तनभन प्रकार होंगे :- 
 

(1).राज्य का जी.एस.टी. 
(2) कें द्र का जी.एस.टी. 

 
इन्हें इस काननू के तहत एिं इस पुस्तक में भी आगे  
एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. के रूप में जाना जाएगा. 

 
जी.एस.टी. के दौरान कर त्रबक्री पर नहीं बजल्क सप्लाई पर 
लगेगा और इससे क्या फकण  पडेगा इसे हम आगे के भागों में 
समझेंगे.  
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अभी आप जी.एस.टी. का प्रारजभभक स्िरुप समझने का प्रयास 
करें . 

 
राज्य के भीतर त्रबक्री  

आइये इसे एक उदाहरण के जररये समझने की कोलिि करें  
 

जयपुर (राजस्थान ) का एक व्यापारी “अ” जयपरु  के ही एक 
दसूरे व्यापारी “ब” को कोई माल 10 लाख रुपये में बेचता है और 
मान लीजजये कक राज्यों के जी.एस.टी. की दर 9 प्रततित है एिं कें द्र 
के जी.एस.टी. की दर भी इसी तरह 9 प्रततित रहती है इस प्रकार 
जी.एस.टी. की कुल दर 18 प्रततित हुई इस िस्त ुपर . 

 तो “अ” इस व्यिहार में 90000.00 रुपये एस.जी.एस.टी. 
(राज्य का जी.एस.टी.) एिं 90000.00 लाख रुपये सी.जी.एस.टी. (कें द्र 
का जी.एस.टी.) के रूप में अपने खरीददार “ब” से िसलू करेगा.  

 
आइये इस सौदे का दसूरा भाग देखें 

 
आइये अब इस व्यिहार को और भी आगे ले जाएाँ  और देखें  

कक इसी माल को जयपुर  का “ब” नामक व्यापारी अब राजस्थान के 
ही अन्य िहर जोिपुर के ककसी अन्य व्याप री “स” को 10.50 लाख 
रुपये में बेचता है तो िह 94500.00 रुपये एस.जी.एस.टी. एिं 
94500.00 रुपये सी.जी.एस.टी. के रूप में िसलू करेगा .  

राज्य और कें द्र सरकार को राजस्ि के रूप में  क्या लमलेगा 
यहााँ ध्यान रखे कक “ब” पहले से ही एस.जी.एस.टी. के रूप में 

अपना माल खरीदते हुए 90000.00 रूपये  का भगुतान कर चकुा है 
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एिं सी.जी.एस.टी. के रूप में भी 90000.00 लाख रुपये का भगुतान 
इसी प्रकार कर चकुा है एि ं इस प्रकार “ब” की इनपुट के्रडडट 
एस.जी.एस.टी. के रूप में  90000.00 रुपये है एि ं सी.जी.एस.टी. के 
रूप में इनपुट के्रडडट 90000.00  रुपये है जजसे िह अपने द्िारा “स” 
से िसलू ककये गए कर में घटा कर जमा करा देगा.  

इस प्रकार “ब” एस.जी.एस.टी. के रूप में (रुपये 94500.00 - 
रुपये 90000.00  ) 4500.00 रुपये का भगुतान राज्य के खजाने में 
जमा कराएगा एिं इसी प्रकार से सी.जी.एस.टी. (94500.00रुपये लाख 
– रुपये 90000.00) 4500.00 रुपये केन्द्रीय सरकार के खजाने में 
जमा कराएगा. 

इस पूरे व्यिहार को देंखे तो इससे कें द्र सरकार को 94500.00 
लाख रूपये का कर लमलेगा और और राज्य सरकार को 94500.00 
रुपया कर को लमलेगा.  

 
क्या राज्य के भीतर ही त्रबक्री होने पर भी राज्य और कें द्र दोनों 
का कर देना होगा 

 
यहााँ यह ध्यान रखें कक राज्य के भीतर माल का वितरण या त्रबक्री 
करने पर भी कें द्र और राज्य दोनों को कर देना होगा और अब से 
सभी डीलसण (कभपोजीिन डीलसण को छोड़कर ) एक ही त्रबल में “दो 
कर” जैसा कक ऊपर बताया गया है एक ही त्रबल में  लगाएगा और 
यह तथ्य कक एक ही त्रबल में अब डीलसण को दो टैक्स लगाने होंगे जो 
की कफलहाल  आपके ललए एक आश्चयणचककत करने िाला तथ्य हो 
सकता है . लेककन आप अब समझ ही लें कक यही जी.एस.टी. है . 
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जी.एस.टी. जैसा कक ऊपर बताया गया है उसी तरह से लगेगा 

और इसके साथ ही राज्यों में लगने िाला िेट और कें द्र में लगने 
िाला केन्द्रीय उत्पाद िलु्क अथाणत सेंट्रल एक्साइज भी समाप्त हो 
जाएगा. इसके अततररक्त भी राज्यों एिं कें द्र के लगने िाले कुछ अन्य 
कर भी समाप्त हो जायेंगे जजनमें केन्द्रीय त्रबक्री कर अथाणत सेंट्रल 
एक्साइज , सविणस टैक्स इत्याहद भी िालमल है . 
 

यह जी.एस.टी. का प्रारजभभक स्िरुप है और चूाँकक आप इसका 
पहला भाग पढ़ रहे है इसललए यह आपको थोड़ा समझने में तकलीफ 
दे सकता है लेककन आप इसे अच्छी तरह से पढ़े और समझ ेक्यों कक 
एक जुलाई 2017 (या जैसी कुछ् सभंािनाएं व्यक्त की जा रही है 1 
लसतभबर 2017  से आपको ही इसका पालन करना है .इसे पढने और 
समझने इसका पालन करने के  अलािा कोई और रास्ता नहीं है . 

* 
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अध्याय -2 
 

जी.एस.टी. और दो राज्यों के बीच का व्यापार 
(अंतरप्रांतीय त्रबक्री- Interstate Supply- IGST  )  

 
जी.एस.टी. के दौरान सी.एस.टी. अथाणत केन्द्रीय त्रबक्री कर का 

कोई अजस्तत्ि नहीं होगा  .  
आइये अब हम समझाने की कोलिि करें कक केन्द्रीय त्रबक्री कर 

क्या है और यह िेट एि ंइसके बाद जी.एस.टी.की राह  में क्यों एक 
बािा  माना जाता रहा है .ितणमान में केन्द्रीय त्रबक्री कर तनमाणता 
राज्यों के राजस्ि का एक बहुत बड़ा हहस्सा है .    

जब िषण 2006 में राज्यों में िेट लागू ककया गया था तब 
केन्द्रीय त्रबक्री कर अथाणत सी.एस.टी. को सबसे बड़ी बािा माना गया 
था और यह िादा ककया गया था कक प्रत्येक िषण एक प्रततित से इस 
दर को थगराकर अंत में इस कर को समाप्त कर हदया जाएगा लेककन 
यह िादा पूरा नहीं ककया गया और आज भी यह दर दो प्रततित पर 
कायम है और इसके साथ ही केन्द्रीय त्रबक्री कर पर एकत्र ककये जाने 
िाले सी- फॉमण की समस्या से पूरा ही व्यापार एि ं उद्योग जगत 
परेिान है . 

आइये पहले समझ ले कक केन्द्रीय त्रबक्री कर क्या है क्यों कक 
आम तौर पर इसका नाम यह सकेंत देता है कक यह कें द्र सरकार 
द्िारा लगाया गया एक कर है जब कक सच्चाई यह है कक यह त्रबक्री 
करने िाले राज्य द्िारा दो राज्यों के मध्य होने िाले व्यापार पर 
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िसलू ककया जाने िाला कर है और देि के विकलसत राज्य जजन्हें हम 
तनमाणता राज्य भी कह सकते है इस कर से काफी राजस्ि एकत्र करत े
है . 

जी.एस.टी. एक अंततम त्रबदं ु पर अंततम उपभोक्ता पर लगने 
िाला कर है अत; केन्द्रीय त्रबक्री कर का इसमे कोई स्थान नही होगा 
और इससे विकलसत राज्यों अथाणत त्रबक्री करने िाले राज्यों के राजस्ि 
पर भी नकारात्मक प्रभाि पडेगा जजसके बारे में भी कें द्र को इन 
राज्यों को राजस्ि हातन की भरपाई करनी पड़गेी. 

 
जी.एस.टी. के दौरान केन्द्रीय त्रबक्री कर अथाणत सी.एस.टी. की 

समाप्ती सारे देि के डीलसण को बहुत बड़ी राहत लमलने िाली है 
लेककन इसी प्रकार की त्रबक्री पर  आगे एक और कर प्रणाली के 
तहकक त कर लगने िाला है  जो कक  आई.जी.एस.टी.- integrated 
Goods and Service Tax  के नाम से लगने िाली है िह अब 
अंतराणजीय व्यापर के दौरान त्रबक्री /सप्लाई  डीलसण को पालन करनी 
होगी.  

अंतराणजीय त्रबक्री के दौरान C-forms की जरुरत तो समाप्त हो 
जायेगी लेककन ऐसा को आश्िासन हमारे काननू तनमाणता रोड परलमट 
के बारे में नहीं दे रहे है और जजस प्रकार के सकंट लमल रहें है उनके 
अनसुार रोड परलमट जारी रहेंगे और अब इनका स्िरुप ई-िे त्रबल 
Electronic Way bill  के रूप में होगा जजसका अध्ययन हम आगे 
के अध्याय में करेंगे.  

इसके अततररक्त जी.एस.टी.त्रबक्री पर नहीं बजल्क सप्लाई पर 
लगेगा इस प्रकार ब्ांच और डडपो ट्रान्सफर भी कर के दायरे में आ 
जायगें और माल बेचने और त्रबक्री के ललए भेजने के बीच का अंतर 
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समाप्त हो जाएगा . इस प्रकार सी- फॉमण (C-form) की तरह ही एफ 
-फॉमण (F-form) भी समाप्त हो जायेंगे . 

आइये अब समझे कक जी.एस.टी. के दौरान आई.जी..एस.टी. का 
टैक्स मॉडल ककस तरह से कम करेगा :- 

 
IGST- इंटीगे्रटेड गुड्स एिं सविणस टैक्स 

 
आइये अब देखे कक दो राज्यों के बीच होने िाले व्यापार को 

आई.जी.एस.टी.- “इंटीगे्रटेड गुड्स एिं सविणस टैक्स” के जररये ककस 
तरह तनयतं्रत्रत ककया जाएगा :- 

दो राज्यों के मध्य होने िाले व्यापार पर तनगरानी रखने या 
जी.एस.टी. के इस प्रकार की त्रबक्री  के ललए एक आई.जी.एस.टी. 
मॉडल भी तयैार कर ककया गया है  जजसकी चचाण  हम इस अध्याय 
में कर रहे है . 

लेककन यह ध्यान रखे  कक यह केन्द्रीय त्रबक्री कर के स्थान पर 
लगने िाला कोई नया कर  (एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. के 
अततररक्त तीसरा कर)नहीं है बजल्क एक ऐसा ततं्र है जजसके जररये दो 
राज्यों के बीच हुए व्यापार पर नजर रखी जा सके एि ं यह भी 
सतुनजश्चत ककया जा सके कक कर का एक हहस्सा  उस राज्य को 
लमले जहााँ अंततम उपभोक्ता तनिास करता है और दसूरा हहस्सा कें द्र 
सरकार को .   

जी.एस.टी. के तहत सचूना तकनीकी की सहायता से एक ऐसा 
ततं्र विकलसत ककया जाएगा जजससे दो राज्यों के मध्य माल एिं सेिा 
के अंतरप्रांतीय व्यापार  पर तनगरानी भी रखी जा सके एि ंयह भी 
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सतुनजश्चत ककया जा सके कक “कर” का एक भाग को कक राज्यों को 
जाना है िह  अंततम उपभोक्ता के राज्य को ही लमले  .  

यहााँ ऊपर पहले ही यह बताया जा चकुा है कक यह केन्द्रीय 
त्रबक्री कर की जगह लगने िाला कोई नया कर नही ं है लेककन यह 
“आई.जी.एस.टी.” भी उद्योग एिं व्यापार के ललए प्रकक्रयात्मक 
उलझाने तो बढाने िाला ही है . 
आइये देखे कक यह आई.जी.एस.टी. मॉडल ककस तरह से काम करेगा 

:- 
(i). अंतरप्रांतीय व्यापर के दौरान त्रबक्री करने िाला डीलर अपने 
खरीददार से आई.जी.एस.टी. के रूप में एक कर एकत्र कर केन्द्रीय  
सरकार के खजाने में जमा कराएगा.  
इस कर की दर एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. की दर को 
लमलाकर बनेगी. उदाहरण के ललए मान लीजजये कक एस.जी.एस.टी. 
की दर 8 प्रततित है एिं सी.जी.एस.टी. की दर भी 10 प्रततित है तो 
आई.जी.एस.टी. के रूप में जमा कराया जाने िाला कर 18 प्रततित 
की दर से कें द्र सरकार के खजाने में जमा कराया जाएगा.  
(ii). अपना आई.जी.एस.टी. जमा करात े समय विके्रता अपन े द्िारा 
इस माल ,को जो कक उसने अंतरप्रांतीय त्रबक्री के दौरान बेचा है, की 
खरीद पर चकुाए गये एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. की इनपुट 
के्रडडट लेगा.  
(iii) . विके्रता का राज्य इस त्रबक्री ककये गए माल के सभबन्ि में 
विके्रता ने जो विके्रता राज्य में भगुतान ककये गए एस.जी.एस.टी.की 
के्रडडट ली है उतनी रालि कें द्र सरकार के खजाने में हस्तांतररत कर 
देगा.  
(iv). अंतरप्रांतीय त्रबक्री के दौरान खरीद करने िाला के्रता, जब भी यह 
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माल बेचेगा तो अपनी आई.जी.एस.टी की इनपुट के्रडडट  क्रमिः आई 
.जी.एस.टी. , सी.जी.एस.टी. या एस.जी.एस.टी.(इसी क्रम में ) के 
भगुतान की जजभमेदारी में  से लेने का हक़ होगा . 
 (v). जजतनी रालि की इनपुट के्रडडट अपनी एस.जी.एस.टी. चकुाते 
समय उपभोक्ता राज्य का व्यापारी आई.जी.एस.टी. में से लेगा उतनी 
रकम कें द्र उपभोक्ता राज्य के खाते में हस्तांतररत कर देगा इस तरह 
आई.जी.एस.टी. की इनपुट के्रडडट के्रता  आई.जी.एस.टी. की भगुतान 
की  जजभमेदारी में से ले  सकता है और ऐसी कोई जजभमेदारी 
खरीददार की नही ं है तो इसका इनपुट सी.जी.एस.टी. की जजभमेदारी 
में से लेगा और उसके बाद भी आई.जी.एस.टी. की के्रडडट बच जाती 
है तो उसे  एस.जी.एस.टी. के तहत भी ललया जा सकता है .  
 

इस प्रकार एस.जी.एस.टी. के रूप में लमलने िाला पूरा राजस्ि 
अंतरप्रांतीय व्यापार  के दौरान भी उपभोक्ता राज्य को ही लमल 
जाएगा. 

 
आई. जी.एस.टी. ककस तरह कायण करेगा – एक सरल उदाहरण  

 
 

आई.जी.एस.टी. त्रबक्री के ललए ट्रांजेक्िन  
प्रथम विके्रता x मुबंई – 10 लाख रूपये  मुबंई के ही y को . 
द्वितीय विके्रता – Y मुबंई 10.50 लाख रूपये राजस्थान के Z को . 
ततृीय विके्रता – Z राजस्थान 11 लाख रूपये राजस्थान में ही 
उपभोक्ता  को.  

1. पहला ट्रांजेक्िन राज्य के भीतर है . 
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2. दसूरा ट्रांजेक्िन अन्तर प्रान्तीय है (IGST) 
3. तीसरा ट्रांजेक्िन राज्य के भीतर है .  

 
कल्पना कीजजये जी.एस..टी. की दर 18 % है जजसमे से 9% प्रततित 
सी.जी.एस.टी. है और 9% एस.जी.एस.टी. है.  
इस तरह से आई.जी.एस.टी. की दर 18% होगी जो कक 
एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. को जोड कर होती है . 

 
 

कर की दरें उदहारण के ललए  
 

S.NO. DESCRITOPN RATE OF TAX 
1. एस.जी.एस.टी. 9% 
2. सी.जी.एस.टी. 9% 
3. आई .जी.एस.टी. 

(1+2)= 
18% 

 
विलभन्न डीलसण का कर दातयत्ि  

 
 
क्र.स.  वििरण  S.G.S.T.  

(9%)  
CGST 
(9%) 

IGST 
(18%) 

ररमाकण   

1. प्रथम 
विके्रता x 
मुबंई – 

90000.00 90000.00 NA पहला 
ट्रांजेक्िन 
राज्य के 
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10 लाख 
रूपये  
मुबंई  Y 

भीतर है . 
 

 Less:-
इनपुट   

NIL NIL NA  

 X का  
कर जमा  

90000.00 90000.00 NA  

2. द्वितीय  
विके्रता – 
Y मुबंई 
10.50 
लाख 
रूपये 
राजस्थान 
के Z को 
. 

NA NA 189000.00 दसूरा 
ट्रांजेक्िन 
अन्तर 
प्रान्तीय है 
(IGST) 

 Less:- 
इनपुट   

NA NA 180000.00 
(SGST 
90000.00 
+ CGST 
90000.00) 

IGST मे 
अपने खरीदे 
गये माल पर 
चकुाये हुये 
SGST एिम 
CGST का 
इनपुट लमल 
जाता है. 

 Y का  NA NA 9000.00  
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कर जमा  
3. Z 

राजस्थान 
11 लाख 
रूपये 
राजस्थान 
में ही 
उपभोकता  
को  

99000.00 99000.000 NA तीसरा 
ट्रांजेक्िन 
राज्य के 
भीतर है . 

 Less:- 
इनपुट   

90000.00 99000.00 NA Z की IGST  
इनपुट 1.89 
लाख है  उसे   
IGST,CGST 
और इसके 
बाद बची 
रकम को  
SGST के 
साथ इसी 
क्रम में  
इनपुट लेना 
है .  

 Z का 
जमा कर  

9000.00 NIL NA  
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ये तो एक उदहारण हुआ कक ककस तरह से एक राज्य से दसूरे राज्य 
को होने िाले व्यिहार पर आई.जी.एस.टी. डीलसण पर ककस तरह से 
लगेगा .  
 
आइये जब हम इसका अध्ययन कर ही रहें है तो यह भी देख ले कक 
यह कर प्रणाली अथाणत आई.जी.एस.टी. ककस तरह राज्यों के और कें द्र 
के राजस्ि को प्रभावित ्करेगी :- 
 

राज्य और केन्द्र के मध्य रकम का ट्रान्सफर  
  
क्र.स. वििरण रकम  
1. विके्रता राज्य उस रकम को कें द्र को  

ट्रान्सफर करेगा जो की उसके डीलर 
ने आई.जी.एस.टी. .का भगुतान करते 
समय एस.जी.एस.टी. की के्रडडट ली है 
. यहााँ Y ने अपना आई.जी.एस.टी. 
चकुाते समय 90000.00 का 
एस.जी.एस.टी. का के्रडडट ललया है जो 
की विके्रता राज्य के खजाने में चला 
गया है जो कक जी.एस.टी.काननू के 
तहत उसका राजस्ि नहीं है . 

90000.00 

2. कें द्र के्रता राज्य को उस रकम का 
ट्रान्सफर देगा जो कक के्रता राज्य के 
डीलर ने अपना एस.जी.एस.टी. चकुाते 
समय अपने द्िारा भगुतान ककये गए 

90000.00 
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आई.जी.एस.टी. का के्रडडट ललया है 
और इस तरह् से के्रता राज्य का 
राजस्ि कें द्र के खजाने में चला गया 
था लेककन यह रकम के्रता राज्य का 
राजस्ि का हहस्सा है . 

 
 
 

IGST का कें द्र , विके्रता राज्य और के्रता राज्य के राजस्ि पर 
प्रभाि  

 
क्र.स. IGST के प्रभािी पक्ष  
1. विके्रता राज्य  
2. के्रता राज्य  
3. केद्र सरकार 
 

विके्रता राज्य 
 
क्र.स. वििरण  कर –SGST  ररमाकण   
1. कर की रकम जो कक 

प्रथम विकताण X ने 
जमा कराई . 

90000.00 CGST एिंम 
IGST राज्यों का 
विषय नहीं है अत: 
यहााँ नहीं ललया 
गया है . 

 Less: - विके्रता 90000.00 NA 
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2. 

राज्य उस रकम को 
कें द्र को ट्रान्सफर 
करेगा जो कक उसके 
डीलर ने 
आई.जी.एस.टी. .का 
भगुतान करते समय 
एस.जी.एस.टी. की 
के्रडडट ली है . यहााँ 
Y ने अपना 
आई.जी.एस.टी. 
चकुाते समय 
90000.00 का 
एस.जी.एस.टी. का 
के्रडडट ललया है जो 
की विके्रता राज्य के 
खजाने में चला गया 
है . 

3. विके्रता राज्य का 
राजस्ि  

NIL NA 

 
Note- जी.एस.टी. एक उपभोक्ता राज्य को लमलने िाला कर है अत; 
यहद जजस राज्य में माल त्रबका है उस राज्य में इसका उपभोग नहीं 
होता है तो विके्रता राज्य को कोई कर नहीं लमलेगा.  
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के्रता राज्य – उपभोक्ता राज्य  
 
क्र.स.  वििरण  SGST  ररणमाकण   
1. के्रता राज्य के डीलर 

द्िारा जमा कराया 
गया  SGST . 

9000.00 CGST और 
IGST राज्यों का 
विषय नहीं है अत: 
यहााँ िालमल नहीं 
है. 

 Add- कें द्र के्रता 
राज्य को उस रकम 
का ट्रान्सफर देगा 
जो कक के्रता राज्य 
के डीलर न े अपना 
एस.जी.एस.टी. 
चकुाते समय अपने 
द्िारा भगुतान ककये 
गए आई.जी.एस.टी. 
का के्रडडट ललया है 
और इस तरह् से 
के्रता राज्य का 
राजस्ि कें द्र के 
खजाने में चला गया 
था . 

90000.00 NA 

 के्रता राज्य का 
राजस्ि  

99000.00 NA 
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Note: - के्रता राज्य के उपभोक्ता की खरीद की कीमत 11.00 
Lakhs @ 9% है इस तरह से इस राज्य का राजस्ि Rs.99000.00 
हुआ जो कक ऊपर ललखी गणना के अनसुार भी आ रहा है. 
 

कें द्र सरकार 
 
क्र.स.  वििरण  CGST IGST कुल रकम  
1. CGST की रकम 

जो कक विके्रता 
राज्य के उस 
डीलर ने जमा 
कराई जजसने इस 
उदहारण के  
प्रथम   डीलर 
को माल बेचा था 
.  

90000.00 NIL 90000.00 

2.  IGST जो की 
इस उदहारण के 
विके्रता राज्य के 
डीलर Y ने जमा 
कराया था .   

NIL 9000.00 9000.00 

 कुल रकम  90000.00 9000.00 99000.00 
3. Add:- विके्रता NA NA 90000.00 
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राज्य उस रकम 
को कें द्र को 
ट्रान्सफर करेगा 
जो कक  उसके 
डीलर ने 
आई.जी.एस.टी. 
.का भगुतान 
करते समय 
एस.जी.एस.टी. 
की के्रडडट ली है 
. यहााँ Y ने 
अपना 
आई.जी.एस.टी. 
चकुाते समय 
90000.00 का 
एस.जी.एस.टी. 
का के्रडडट ललया 
है जो की विके्रता 
राज्य के खजाने 
में चला गया है . 

 Total NA NA 189000.00 
 Less - कें द्र 

के्रता राज्य को 
उस रकम का 
ट्रान्सफर देगा जो 

NA NA 90000.00 
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कक के्रता राज्य 
के डीलर ने 
अपना 
एस.जी.एस.टी. 
चकुाते समय 
अपने द्िारा 
भगुतान ककये 
गए 
आई.जी.एस.टी. 
का के्रडडट ललया 
है और इस तरह् 
से के्रता राज्य का 
राजस्ि कें द्र के 
खजाने में चला 
गया था . 

 Result-कें द्र 
सरकार का 
राजस्ि  

NA NA 99000.00 

Note: - के्रता राज्य के उपभोक्ता की खरीद की कीमत 11.00 
Lakhs @9% है इस तरह से इस तरह से कें द्र  का राजस्ि  
Rs.99000.00 हुआ जो कक ऊपर ललखी गणना के अनसुार भी आ 
रहा है . 
इस तरह से आई.जी.एस.टी. का यह चक्र पूरा होता है . 

* 
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अध्याय – 3  
 

 
 

जी.एस.टी. को लेकर जो सबसे महत्िपूणण प्रकक्रया का जो आपको 
पालन करना होगा िह है जी.एस.टी. के ररटनण भरना . 

आइये आज इस अध्याय में  जी.एस.टी. के ररटनण भरने की प्रकक्रया 
के बारे में बात करते है और इसमें सबसे पहले चचाण करेंगे उन 
करदाता की जो कक सामान्य करदाता है अथाणत िे करदाता जो 
सामान्य रूप से जी.एस.टी. का कर भगुतान करेंगें और जजन्होंने 
कभपोजीिन कर भगुतान का विकल्प नहीं ललया है. अथिकााँि डीलसण 
जी.एस.टी. के तहत इसी शे्रणी में आयेंगे अत: सबसे पहले इसी शे्रणी 
के ललए ररटनण की चचाण करते है :- 

कुल ककतने ररटनण होंगे 
आपको प्रत्येक माह तीन ररटनण भरने होंगे जो पूरी तरह से एक दसुरे 
से अलग होंगे तो आइये पहले हम यह देखें कक ये तीन ररटनण कौनसे 
होंगे एिं कक अिथि में पेि करने होंगे :- 
ररटनण का नाम  वििरण  कब तक पेि करना है  
GSTR-1 मालसक त्रबक्री का वििरण  अगले माह की 10 

तारीख तक  
 

GSTR-2 मालसक खरीद का वििरण  अगले माह की 15 
तारीख तक (10 तारीख 
के पूिण यह ररटनण नहीं 
भरा जा सकता है 

 जी.एस.टी. ररटनणस   
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अथाणत इसे आपको 10 
से 15 तारीख के बीच 
भरना है). 

GSTR-3 मालसक कर का ररटनण  अगले माह की 20  
तारीख तक.  

GSTR-9 िावषणक ररटनण  वित्तीय िषण की समाप्ती 
के बाद 31 हदसभबर 
तक.  

 
इस प्रकार आप देखेंगे कक कुल पूरे िषण में आपको एक िावषणक ररटनण 
को लमलाते हुए कुल 37 ररटनण भरने होंगे . इसके आपको हर माह के 
बाद 10 हदन ,15 हदन एि ं 20 हदन लमलेंगे और इस प्रकक्रया का 
पालन आपको हर माह करना होगा. एक माह में जो तीन ररटनण भरने 
है उन्हें भरने की तारीखें भी अलग –अलग है और ककस तरह से इन्हें 
भरना है यह भी हम आगे बता रहें है . 
 
अब आगे हम देखेंगे कक ये तीनों मालसक ररटनण ककस तरह भरे जाएंगे 
और यह ररटनण सरकार द्िारा विकलसत जी.एस.टी.एन. नामक नेटिकण  
पर भरना पडेगा और सभी कुछ सचूना तकनीक पर आिाररत होगा 
और जी.एस.टी. पूरा का पूरा सचुना तकनीक पर आिाररत होगा इसमें 
कोई बहुत ज्यादा आश्चयण की बात नहीं है क्यों कक इस समय सेंट्रल 
एक्साइज , सविणस टैक्स और अथिकााँि राज्यों में िेट भी इसी 
तकनीक पर अथाणत ऑनलाइन ही भरे जा रहे है .  
जी.एस.टी. पूरी तरह से सचूना तकनीक पर आिाररत होगा लेककन 
कफर भी आपको इससे जुड़े प्राििानों के पालन के ललए ना लसफण  
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काफी मेहनत करनी होगी बजल्क समय की मजुश्कल सीमा का भी 
पालन करना होगा क्यों कक आपके ररटनण पर ही आपके खरीददारों के 
ररटनण भी तनभणर है और आपके विके्रताओं के ररटनण पर आपका ररटनण 
तनभणर होगा. यहद आप अपना ररटनण सही एिं समय पर नही ंभरते है 
तो आपके खरीददारों के ललए “लमसमचै” की समस्या पैदा होगी और 
यहद आपके विके्रता अपना ररटनण सही एिं समय पर नहीं भरते है तो 
आपके ललए लमसमचै की समस्या खड़ी हो जायेगी और जी.एस.टी. के 
दौरान आपको लमसमचै की समस्या को हल करने के ललए लसफण  दो 
माह का समय ही लमलेगा आर यहद इस अिथि में लमसमचै की 
समस्या हल नहीं हुई तो आपको यह कर जमा कराना होगा और 
इसकी पुन: के्रडडट आपको तभी लमलेगी जब आपका विके्रता या सेिा 
प्रदाता इस समस्या को हल कर आपको की गई सप्लाई को अपन े
ररटनण में हदखा दे.  
 
     जी.एस.टी.एन आपकी रेहटगं तय करेगा 
 
आपके सही समय पर ररटनण भरने , कर जमा कराने के आिार पर 
आपकी रेहटगं भी तय की जायेगी जजसे समय – समय पर अपडेट भी 
ककया जाएगा और यह रेहटगं (िारा 149 ) अन्य डीलसण के देखे जाने 
के ललए भी उपलब्ि रहेगी अत: आपके ललए यह ही उथचत होगा कक 
इन तनयमो का उथचत पालन करे ताकक आपके साथ व्यापार करने 
िाले ितणमान एिं भािी डीलसण पर इसका अच्छा प्रभाि पड़े.  

 
आइये अब तीन मखु्य ररटन्सण का अध्ययन करें 
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जी.एस.टी.आर.-1 
आउटिडण सप्लाई का ररटनण 

(िारा 37) 
 
यह आपकी मालसक सप्लाई का ररटनण होगा और इसमे आप द्िारा 
सप्लाई की गई माल एिं सेिाओं का जजक्र होगा.  
 
यहााँ ध्यान रखे कक आप द्िारा जी.एस.टी. में रजजस्टडण  डीलसण को 
की गई सप्लाई चाहे िह राज्य के भीतर हो या दसूरे राज्य के डीलर 
को है , का वििरण प्रत्येक त्रबल का अलग –अलग देना होगा इस 
वििरण में खरीददार का जी.एस.टी.एन नबंर भी देना होगा.  
इसके अततररक्त जो सप्लाई उपभोक्ता या अन-रजजस्टडण डीलसण को है 
उसका वििरण एक साथ देना होगा और इसकी विभाजन आपको कर 
की दर के हहसाब से करना होगा.  
लेककन यहद अन-रजजस्टडण को की गई ककसी एक त्रबल से 
अन्तरप्रान्तीय (एक राज्य से दसूरे राज्य को ) सप्लाई 2.50 लाख 
रूपये से अथिक है तो उसकी विगत भी आपको त्रबल सहहत देनी 
होगी.  
इसके अततररक्त यहद आप राज्य के बाहर त्रबक्री करते है और इस 
त्रबक्री में से 2.50 लाख रूपये से अथिक के त्रबल की छोड़ते हुए 
(जजसकी त्रबल सहहत विगत आप ऊपर ललखे अनसुार दे रहें है ) त्रबक्री 
की सामहूहक विगत आपको “राज्य िार” देनी है अथाणत ककस राज्य के 
डीलर को आपने ककतनी त्रबक्री की है इसकी राज्यिार विगत देनी 
होगी .  

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 32 

 

आप जो सप्लाई इस ररटनण में जी.एसटी.में रजजस्टडण डीलसण को लेकर 
भरेंगे िो स्ित: ही जी.एस.टी.एन. नेटिकण  के जररये आपके खरीददार 
डीलर के जी.एस.टी.आर -2 ररटनण  के एक भाग में आ जायेगी  .  
इस ररटनण को भरते समय आपको HSN Code भी भरना होगा 
लेककन यह ककन डीलसण को भरना होगा इसका अध्ययन हम आगे 
करेंगे.   
यह ररटनण आपको महीना समाप्त होने के 10हदन के भीतर भरना 
होगा.यहााँ यह वििेष रूप से ध्यान रखें कक यहद आप 10 तारीख तक 
यह ररटनण नहीं भरते हैं तो कफर आप यह ररटनण अब आप 16 तारीख 
को या उसके बाद ही भर पायेंगे क्यों कक 11 तारीख से 15 तारीख 
तक आपके खरीददार आपके द्िारा भरी गई त्रबक्री/सप्लाई  की अपने 
ररकोडण से जांच  कर उसे स्िीकार /अस्िीकार/ सिंोथित करेंगे और 
इसी कारण से उन 5 हदनंों के ललए जी.एस.टी.आर.-1 भरने की 
सवुििा बंद कर दी जायेगी.   
 

जी.एस.टी.आर.-2 
इनिडण सप्लाई का ररटनण  

िारा 38 
 
जो सप्लाई की विगत जी.एस.टी.आर.-1 में आप  द्िारा भरी गई है 
िह आपके खरीददार के खरीद के वििरण  जी.एस.टी.आर -2 नामक  
ररटनण  के एक भाग में  अपन े–आप ही आ जायेगी .इसी तरह मान 
लीजजये कक आपके विके्रताओ ं ने जो आपको की त्रबक्री की विगत 
अपने जी.एस.टी.आर.-1 में भरी है िो आपकी खरीद के जी.एस.टी.आर 
-2 नामक  ररटनण  के एक भाग में अपने-आप आ जाएगी . 
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अब के्रता अपने ररटनण में अपने आप आई हुई खरीद की विगत की 
जांच अपने ररकॉडण से करेगा और यहद सही होगी तो इसे अनमुोहदत 
अथाणत मजंूर कर देगा  और यहद के्रता के हहसाब से यह गलत/फकण   
होगा तो िह इसमें आपने ररकॉडण के अनसुार पररितणन कर देगा या 
और भी त्रबक्री जो विके्रता ने नहीं हदखाई है या अभी तक विके्रता ने 
ररटनण ही नहीं भरा है तो के्रता यह खरीद भी अपने ररटनण में   जोड़ 
सकता.  
 
यह कायण के्रता को माह समाप्त होने के बाद अगले माह की 11 
तारीख से प्रारभभ कर 15 तारीख तक करना होगा. 
के्रता जो पररितणन विके्रता के द्िारा भरे गए जी.एस.टी.आर.-1 से 
प्राप्त सचूना में पररितणन करेगा उसकी सचुना विके्रता के पास इसी 
पोटणल पर उसके जी.एस.टी.आर -1A के जररये पहुचेंगी और यहद 
विके्रता भी इसे मान लेता है तो इससे उसका जी.एस.टी.आर -1 इस 
पररितणन तक सिंोथित हो जाएगा.  
विके्रता उसी माह की, जजसमे ररटनण भरना ऊपर बताया गया है, कक 
17 तारीख तक के्रता द्िारा ककये गए पररितणन को अप्रूि करे सकेगा 
और िह ऐसा नहीं करता है तो एक लमसमचै ररपोटण जारी हो जायेगी 
और आपके के्रता को परेिानी होगी .  

जी.एस.टी.आर.-3 
मालसक ररटनण 

िारा 39 
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जी.एस.टी.आर-1 एिं जी.एस.टी.आर.-2 भरने के बाद 20 तारीख तक 
जी.एस.टी.आर.-3 के रूप में एक मालसक ररटनण भरना होगा जजसमे 
करदाता उसके आउटपुट में से इनपुट घटाने के बाद मालसक कर का 
तनिाणरण करने के बाद उसे जमा करते हुए वििरण देगा.  
आइये देखें की इस ररटनण जी.एस.टी.आर.-3 में हदए गए आंकड़े ककस 
तरह से भरे जायेंगे :- 
पाटण –A :- इस ररटनण का पाटण –A जी.एस.टी.आर. 1 एिं 
जी.एस.टी.आर-2 के आिार पर स्ित: ही भरा हुआ होगा. जजसमे 
आपकी इनपुट और आउटपुट के्रडडट होगी . 
पाटण –B :- इसमें टैक्स , ब्याज एिं पेनाल्टी की विगत होगी जो कक 
आपके केि और आई.टी.सी. लेजर से स्ित: ही आ जायेगी . केि 
और आई.टी.सी. लेजर में डीलर की इनपुट के्रडडट एिं जमा कराये गए 
कर का वििरण होगा.  
अब आप स्िय ंसोच ले कक आपके ररटनण पर आपके सभी खरीददारों 
के ररटनण तनभणर है और उसी तरह से आपके विके्रताओ ंके ररटनण पर 
आपका ररटनण तनभणर है  

 
 
तो अब ररटनण भरते समय “समय सीमा” का पालन करना अतत 
आिियक हो जाएगा . 
 
इस समय िेट के दौरान जो ररटनण आप भरते है उनमे जजन राज्यों में 
त्रमैालसक ररटनण है िहां िावषणक ररटनण को लमलाते हुए आप 5 ररटनण 
भरतें है और जहा ंमालसक ररटनण है िहां आप 13 ररटनण भरतें है अब 
इन ररटनण की सखं्या 37 हो जायेगी . 
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अभी तक आपको ररटनण भरने के ललए 30 हदन से 60 हदन का समय 
हदया जाता है उसे भी घटा कर 10 हदन कर हदया गया है और इस 
पूरी प्रकक्रया के ललए आपको 20 हदन का समय हदया गया है .  
इसललए आप अभी से जी.एस.टी.की प्रकक्रयाओं के  ललए तयैार हो 
जाएाँ .  

* 
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जी.एस.टी. के दौरान विलभन्न ररटनण प्रस्ततु करने के फॉमण एिं 
उनकी अंततम ततथी 

 
क्र.स.ं  फॉमण का वििरण  फॉमण का 

नाम  
अंततम ततथी* 

1. त्रबक्री /सप्लाई का 
ररटनण  

GSTR-1 10 तारीख  

2. खरीद /इनपुट का 
ररटनण  

GSTR-2 15 तारीख  

3. मालसक कर ररटनण  GSTR-3 20 तारीख  
4. कभपोजीिन का ररटनण  GSTR-4 18 तारीख  
5. अतनिासी/ विदेिी 

डीलर  
GSTR-5 20  तारीख  

6. इनपुट सविणस वितरक GSTR-6 13 ताररख   
7. टी.डी .एस. ररटनण GSTR-7 10 तारीख  
8. ई –कॉमसण ररटनण  GSTR-8 10 तारीख  
9. िावषणक ररटनण  GSTR-9 31 हदसबंर   
10. अंततम ररटनण *** GSTR-10 3 माह में  

 
*जजस माह से ररटनण सभबंथित है उस माह के बाद िाले माह की 
तारीख. 
**जजस वित्तीय िषण से सभबन्िी है उसके अगले वित्तीय िषण की 
तारीख . 
*** रजजस्टे्रिन प्रमाण पत्र तनरस्त होने के सबंि में . 
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**** रजजस्टे्रिन तनरस्त होने या इस सभबन्ि में आदेि होने की 
तारीख  , जो भी पहले हो.                       *** 
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अध्याय -4 
 

जी.एस.टी. – कभपोजीिन स्कीम  
 

क्या हर लघ ुउद्योग एिं छोटा व्यापारी कभपोजीिन का लाभ ले 
सकता है ? 

देणखये कभपोजीिन स्कीम उन्ही डीलसण के ललए व्यिहाररक होती है 
जो कक सीिे ही उपभोताओं को माल बेचते है . जो डीलसण दसूरे  
डीलसण को माल बेचते है उनके ललए कभपोजीिन स्कीम को कोई 
व्यिहाररक उपयोग  नहीं होता है क्यों कक कभपोजीिन डीलसण द्िारा 
बेचे गये माल पर “इनपुट के्रडडट” नहीं लमलती है . 
 
जी.एस.टी. के दौरान भी कभपोजीिन स्कीम होगी और यह व्यापारी  
और तनमाणता दोनों के ललए होगी और इसके साथ ही . इसके साथ ही 
रेस्टोरेंटस ओनसण भी इस स्कीम का लाभ ले सकें गे.  
 
 
यहााँ आप ध्यान रखें कक कभपोजीिन स्कीम से सभबंथित प्राििान 
जी.एस.टी. के सभबन्ि में केद्र एिंम राज्यों दोनों के ही काननू की 
िारा 10 में हदए गए है और इस सभबन्ि में रूल्स का प्रारूप भी 
जारी ककया गया है, कें द्र का काननू बन चकुा है , राज्यों के काननू 
कई वििान सभाओं में पास हो चकेु हैं और कुछ वििान सभाओं में 
अब पाररत होने है और रूल्स के अभी केिल प्रारूप ही जारी हुए है 
इन्हें अभी अंततम रूप से नोहटफाई ककया जाना है .  
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आइये अब कभपोजीिन स्कीम को कुछ प्रश्नों के साथ विस्तार से 
जानने का प्रयास करें :- 
प्रश्न :- 
कभपोजीिन के ललए त्रबक्री/ टनणओिर की सीमा क्या होगी ? 
-जीएस.टी. कभपोजीिन उन डीलसण के ललए ही होगा जो ऊपर बताई 
ितों के अनसुार इस स्कीम के तहत आते है िे बीते हुए िषण  (वपछले 
िषण )  में  75 लाख रूपये से कम की त्रबक्री या टनणओिर करते है . 
पहले यह सीमा 50 लाख रूपये थी जजसे इस समय जो 11 जून को 
जी.एस.टी. कौंलसल की मीहटगं हुई थी उसमें यह सीमा 75 लाख 
रूपये कर दी गई है . विलिष्ठ शे्रणी के राज्यों के ललए यह सीमा 75 
लाख रुपये की जायेगी या नहीं यह अब जी.एस.टी. कौंलसल की 18 
जून िाली मीहटगं में तय ककया जायगा.  
यहद आपका टनणओिर बीत ेिषण में 75 लाख रूपये से अथिक है तो 
आप इस स्कीम का लाभ नहीं ले सकते है . 
प्रश्न :- 
हमारे राज्य में कभपोजीिन की सीमा 75 लाख है और िषण जो 
31/03/2017 को जो साल समाप्त हुआ है उसमे हमारा टनणओिर 70 
लाख रूपये था और हम कभपोजीिन का लाभ ले रहे थे . क्या अब 
भी हम जी.एस.टी. के दौरान कभपोजीिन स्कीम का लाभ ले सकंूगा 
? 
-यहद आपके राज्य में इस समय कभपोजीिन स्कीम की आथिकतम 
सीमा 75 लाख रूपये है (ऐसा मेरे स्िय ंके राज्य राजस्थान में भी है 
)  और आपका टनणओिर 31/03/2017 को 70 लाख रूपये है और 
आपने कभपोजीिन स्कीम का लाभ ललया है तो भी अब आप 11 जून 
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को जी.एस.टी. कौंलसल की मीहटगं में हुए फैसले के अनसुार 
कपोजीिन स्कीम का लाभ ले सकें गे.  
यहद आप विलिष्ठ शे्रणी के राज्य में है तो अभी आपको इसके ललए 
जी.एस.टी. कौंलसल की 18 जून की मीहटगं का इन्तजार करना होगा 
क्यों की इन राज्यों के डीलसण के ललए यह सीमा 75 लाख रूपये की 
गई है या नहीं अभी तय होना है . 
 
प्रश्न:- हम अभी भी अपने  राज्य में  कभपोजीिन स्कीम में है अब 
क्या हमें जी.एस.टी. के  ललए भी कभपोजीिन का  आिेदन करना 
होगा ? 
-जी.एस.टी. प्रोविजनल रजजस्टे्रिन के ललए तो आप आिेदन कर ही 
चकेु होगें और अब  यहद  आप कभपोजीिन स्कीम के तहत जाना 
चाहते है तो आपको इसके ललए जी. एस.टी . कॉमन पोटणल पर 
आिेदन करना होगा और यह आिेदन आप  जी.एस.टी. काननू लागू 
होने के तीस हदन के भीतर एक फॉमण GST CMMP-01 में 
ऑनलाइन करेंगे.  
 
प्रश्न :-हम पहले से रजजस्टडण है क्या कभपोजीिन स्कीम में जाने पर 
कोई और भी कोई ितें है जजनके कारण  हम जी.एस.टी. कभपोजीिन 
स्कीम में नहीं जा सकते है ? 
-यहद आप जी.एस.टी. लागू होने के पहले से रजजस्टडण है  तो जजस 
हदन जी.एस.टी. लागू होता है उस हदन आपके पास जो भी स्टॉक है 
उस स्टॉक में तनभन प्रकार की खरीद िालमल नहीं होने चाहहए :- 
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- अंतरप्रांतीय खरीद अथाणत ककसी अन्य राज्य से खरीदा हुआ 
माल जजस हदन जी.एस.टी. लागू हो उस हदन स्टॉक में नहीं 
होना चाहहए . 

- भारत के बाहर से खरीद अथाणत ककसी अन्य देि  से खरीदा 
हुआ माल जजस हदन जी.एस.टी. लागू हो उस हदन स्टॉक में 
नहीं होना चाहहए . 

- राज्य के बाहर से अपनी ही ककसी ब्ांच या एजेंट या वप्रलंसपल 
से प्राप्त माल जजस हदन जी.एस.टी. लागू हो उस हदन स्टॉक में 
नहीं होना चाहहए . 

इसी तरह की कुछ सीमाएं उन डीलसण पर भी है जो जी.एस.टी. लगने 
के बाद रजजस्टडण होकर कभपोजीिन में जाना चाहते है. 
प्रश्न :-राज्य के बाहर माल बेचने िाले  कभपोजीिन स्कीम का लाभ 
ले सकें गे ? 
-जो डीलसण एक राज्य से दसूरे राज्य में “माल बेचते”  है िे  
कभपोजीिन स्कीम के पात्र नही ंहोंगे.  
प्रश्न :-क्या कभपोजीिन स्कीम का लाभ तनमाणता भी ले सकते है ? 
-हााँ इस कभपोजीिन स्कीम के तहत तनमाणता भी िालमल हो सकते है 
और िे भी कभपोजीिन का लाभ ले सकते हैं .  
लेककन यहद सरकार चाहे तो, अथिसचूना के जररये , कुछ प्रकार के 
तनमाणताओं को इस स्कीम से िंथचत कर बाहर कर सकती है . 
 
प्रश्न :-कभपोजीिन कर की दर क्या होगी ? 
-कभपोजीिन स्कीम के तहत कभपोजीिन कर की अथिकत्तम  दरें 
तनभन प्रकार होंगी :- 
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डीलर का वििरण  सी.जी.एस.टी. 
के तहत 
कभपोजीिन 
कर की 
अथिकत्तम दर.   

एस.जी.एस.टी. 
के तहत 
कभपोजीिन 
कर की 
अथिकत्तम दर  

अथिक प्रभािी 
कभपोजीिन दर 
(एस.जी.एस.टी. 
+ सी.जी.एस.टी. 

टे्रडसण अथाणत िे 
डीलसण जो लसफण  
खरीद त्रबक्री करत े
है . 

आिा प्रततित- 
0.50 प्रततित  
 
 

आिा प्रततित- 
0.50 प्रततित  
 

एक प्रततित -
1% 

रेस्टोरेंटस ढाई प्रततित – 
2.50 प्रततित  

ढाई प्रततित – 
2.50 प्रततित 

पांच प्रततित -
5% 

तनमाणता  एक प्रततित- 
1 प्रततित   

एक प्रततित- 
1 प्रततित 

दो प्रततित – 
2% 

 
प्रश्न :-क्या कभप्पोजीिन की यह दरें अंततम रूप से तय कर दी गई 
है ? 
-आप यहद ऊपर ललखे जिाब को ध्यान से पढ़े तो आपको पता लगेगा 
कक यह  अथिकत्तम   दरें है और इन दरों से अथिक कभपोजीिन कर 
नहीं लगाया जा सकता है . अंततम दरें इनसे अथिक नहीं होगी . 
प्रश्न :-कभपोजीिन के तहत आने िाले डीलसण को अपने ररटन्सण कब- 
कब भरने होंगे ? 
-कभपोजीिन डीलसण को अपना ररटनण तीन माह में एक बार भरना 
होगा एिं िषण के अंत में उन्हें एक िावषणक ररटनण भरना होगा . इस 
आम जी.एस.टी. करदाता के एक िषण में भरे जाने िाले 37 ररटन्सण 
की जगह कभभपोजीिन डीलसण को केिल 5 ररटन्सण ही भरने होंगे.  
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प्रश्न :-क्या सेिा के्षत्र के ललए भी यह कभपोजीिन स्कीम लागू रहेगी 
? 
-सेिा क्षेत्र के ललए कभभपोजीिन स्कीम उपलब्ि नहीं है लेककन एक 
ही अपिाद है और उसे ऊपर हमने रेस्टोरेंट सविणस के रूप में बताया 
है जो कक िास्ति ्में सविणस और माल के सप्लाई का लमथश्रत रूप है . 
इसके अलािा ककसी और सविणस पर यह कभपोजीिान स्कीम लागू 
नहीं है .  
रेस्टोरेंट के केस में िे रेस्टोरेंट जजनका वपछ्ले िषण में त्रबक्री / 
टनणओिर 50 लाख रूपये से कम िे कभपोजीिन का लाभ  ले सकते 
है और इस कभपोजीिन की अथिक्तम  दर सी.जी.एस.टी. को लेकर 
2.50 प्रततित एिं एस.जी.एस.टी. को लेकर 2.50 प्रततित अथाणत 
कुल 5.00 प्रततित होगी . 
प्रश्न :-मेरा  एक जनरल स्टोर है जो अभी कभपोजीिन में है अब मैं 
एक फैक्ट्री प्लान कर रहा हूाँ जजसका माल में राज्य के बाहर भी 
बेचूगंा . क्या मैं अपनी फैक्ट्री के ललए एक और जी.एस.टीस. 
रजजस्टे्रिन ले सकता हूाँ और एक और सिाल  क्या मैं जी.एस.टी. के 
दौरान अपना जनरल स्टोर कभपोजीिन में चला सकता हूाँ . 
-हााँ आप अपनी फैक्ट्री के ललए एक और रजजस्टे्रिन ले सकते है जो 
कक जी.एस.टी. के दौरान एक ही पेन नबंर  पर एक से अथिक 
रजजस्टे्रिन लेने का प्राििान है यहद व्यापार अलग-अलग प्रकार के है 
. 
लेककन जी.एस.टी. के एक और प्राििान के अनसुार यहद आप 
कभपोजीिन का लाभ लेना चाहते हैं तो आपके एक ही पेन नबंर पर 
जारी सभी रजजस्टे्रिन पर कभपोजीिन ही होना चाहहए . आपके केस 
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में आपकी फैक्ट्री , चूाँकक राज्य के बाहर माल बेचने की शे्रणी में आती 
है , अत; कभपोजीिन में नहीं आ सकती अत: आपका कोई भी 
व्यापार कभपोजीिन का लाभ नहीं ले सकता है . 
प्रश्न :-यहद मेरे एक ही पेन पर जी.एस.टी. के दौरान दो व्यापार है 
तो क्या दोनों के ललए 50 लाख की अलग- 2 सीमा का लाभ लमल 
सकता है ? 
-यह 50 लाख की लललमट प्रतत व्यजक्त (Per Person) है अथाणत 
आप इसे प्रतत पेन नबंर ही माने इस प्रकार एक पेन नबंर पर जजतने 
भी व्यापार है उन सभी का टनणओिर जोड़ा जाएगा चाहे िे सभी 
व्यापार भारत के ककसी भी हहस्से में जस्तथ हो . 
 
प्रश्न:--हमारा बीते िषण ( वपछले िषण )में टनणओिर 75 लाख रूपये था 
तो हम जी.एस.टी. के दौरान कभपोजीिन के हकदार हो जाएाँगे . जजस 
िषण हम कभपोजीिन का लाभ लेंगे उस िषण में भी इस लाभ की कोई 
टनणओिर सबंिी सीमा है ? 
-जैसे ही इस िषण आपका टनणओिर 75 लाख रूपये की रकम को क्रॉस 
करेगा उसी समय आपका कभपोजीिन का लाभ आगे के ललये समाप्त 
हो जाएगा और कफर आपको सामान्य जी.एस.टी. डीलर की तरह कर 
देना होगा . 
प्रश्न :- क्या कभपोजीिन डीलर को अपने त्रबल पर भी कुछ ललखना 
होगा ? 
-कभपोजीिन डीलर को अपन े त्रबल पर “ Composition Taxable 
Person , Not Eligilbe To Collect Tax on Supplies” ललखना 
होगा .  
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इसका हहन्दी अनिुाद हम यहााँ दे रहे है जो कक आपको अपने त्रबल के 
ऊपर अतनिायण रूप से  ललखना होगा :- 

“कभपोजीिन कर  डीलर, कर एकत्रीकरण के योग्य नही”ं 
प्रश्न :- क्या कभपोजीिन डीलर को अपने व्यिसाय स्थल पर भी 
अपने कभपोजीिन डीलर होने की कक कोई सचूना देनी होगी ? 
-हााँ , कभपोजीिन डीलर को अपने व्यिसाय स्थल पर भी यह 
ललखना होगा कक िह एक कभपोजीिन डीलर है . इन डीलसण को 
अपने साइन बोडण पर “ composition dealer” ललखना होगा . 
प्रश्न :-क्या हर िषण कभपोजीिन  के ललए आिेदन करना होगा ? 
-यहद ककसी िषण में  आप इसके योग्य है और कभपोजीिन स्कीम का 
लाभ ले रहें है  तो आने िाले िषण में इसके ललए आिेदन करने की 
आिश्यकता नही ंहै . इस सभंबंि में जारी प्राििानों का पालन करते 
हुए आप कभपोजीिन का लाभ आने िाले िषों तक ले सकते है . 
प्रश्न :-क्या िषण के दौरान कभपोजीिन स्कीम से बाहर आ सकते हैं ? 
-जो भी डीलर इस स्कीम से बाहर आना चाहता है िह जी.एस.टी. 
कॉमन पोटणल पर GST CMP-04 फॉमण भर कर बाहर आ सकता है .  
प्रश्न :- क्या कभपोजीिन डीलसण अन रजजस्टडण से माल खरीद सकें गे 
? क्या कभपोजीिन डीलसण को भी अन रजजस्टडण डीलसण से की गई 
खरीद पर ररिसण चाजण के तहत कर का भगुतान करना होगा ? 

- कभपोजीिन डीलसण अन – रजजस्टडण डीलसण से माल भी खरीद 
सकें गे और सेिाएं भी ले सकें गे और ऐसी खरीद पर उन्हें ररिसण 
चाजण के तहत कर का भगुतान करना होगा.  
ररिसण चाजण के तहत चकुाए गए इस कर के अततररक्त 
कभपोजीिन डीलसण को कभपोजीिन कर का भगुतान करना 
होगा.  
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क्या कर मकु्त माल की त्रबक्री पर भी कभपोजीिन कर का 
भगुतान करना होगा  

- हााँ करमकु माल यहद कभपोजीिन डीलर के द्िारा बेचा जाता है 
तो उस पर भी उसे कभपोजीिन कर का भगुतान करना होगा 
क्यों कक कभपोजीिन कर के ललए जो िारा 10 के अनसुार 
कभपोजीिन कर राज्य के टनणओिर पर लगना और िारा 
2(112) में जो राज्य के टनणओिर की पररभाषा दी गई है उसके 
अनसुार राज्य के टनणओिर में कर मकु्त त्रबक्री भी िालमल है .  
करमकु्त त्रबक्री पर ककसी भी तरह का टैक्स लगना आश्चयण 
चककत कर सकता है लेककन काननून जस्तथी यही है और यहद 
आप कभपोजीिन स्कीम के तहत जी.एस.टी. में आते हैं तो 
आपको अपने सारे टनणओिर पर कभपोजीिन कर का भगुतान 
करना पडेगा . 

 कभपोजीिन डीलसण ध्यान दें 
 

कभपोजीिन डीलसण यहााँ यह स्पष्ट रूप से ध्यान रखें कक केिल 
कभपोजीिन टैक्स का भगुतान करने से ही उनकी जजभमेदारी पूरी 
नहीं होती है उन्हें एक बार तो राज्य एिं कें द्र का पूरा कर भगुतना 
ही होता है . आइये इसे समझ लें – कभपोजीिन डीलसण दो तरह से 
माल खरीद सकते है पहला रजजस्टडण डीलसण से , जो राज्य के 
भीतर भी हो सकता है या दसूरे राज्य से और दोनों ही जस्तथी में 
कभपोजीिन डीलर के त्रबल में या तो राज्य एिंम कें द्र का कर 
लगा होगा या कफर आई.जी.एस.टी. इस प्रकार उनकी खरीद पर 
पूरा कर िसलूा जायगा और उसके बाद उन्हें कभपोजीिन कर का 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 47 

 

भगुतान करना होगा.  
यहद कभपोजीिन डीलर अन-रजजस्टडण डीलर से माल खरीदते है तो 
उन्हें ररिसण चाजण के तहत पूरा कर चकुाना होगा आर जैसा कक 
आपको पता ही है कक कभपोजीिन डीलसण को ककसी प्रकार की 
इनपुट  के्रडडट नहीं लमलता है इसललए इस तरह से या त्रबल में 
लगे हुआ कर उनके माल में लागत की तरह ही जुड़ेगा और उसके 
बाद उन्हें कभपोजीिन कर का भगुतान करना पडेगा.  
कभपोजीिन स्कीम उन्ही डीलसण के ललए व्यिहाररक होती है जो 
कक सीिे ही उपभोताओं को माल बेचते है . जो डीलसण दसूरे  
डीलसण को माल बेचते है उनके ललए कभपोजीिन स्कीम को कोई 
व्यिहाररक उपयोग  नहीं होता है क्यों कक कभपोजीिन डीलसण 
द्िारा बेचे गये माल पर “इनपुट के्रडडट” नहीं लमलती है . 
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अध्याय -5 

 
जी.एस.टी. – प्रारजभभक स्टॉक की इन्पुट 

के्रडडट  
 

आइये देखें कक जी.एस.टी. जजस भी हदन लागू होगा उस हदन 
आपके पास जो सेनिेट / िेट की के्रडडट का अंततम िेष होगा या 
आपके आपस जो स्टॉक होगा उस पर चकुाए हुए कर जो कक स्टॉक 
की कीमत िालमल होगा उसकी कोई के्रडडट जी.एस.टी. के तहत 
लमलेगी . 

 आइये पहले यह समझने का प्रयास करें कक यह समस्या क्या 
है ताकक सरकार ने जो समािान इसका हदया है िह आपको समझ 
आ सके और अभी से आप इस स्टॉक के बारे में कोई नीततगत 
तनणणय लेना चाहे तो आपको पूरी मदद लमल सके . जो डीलर  िेट 
और सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण है उन्हें तो यह के्रडडट अपने अंततम 
ररटनण के आिार पर ही लमल जायेगी लेककन िेष डीलसण के ललए भी 
कुछ प्राििान ककये गए है ताकक उन्हें इस कर प्राणाली पररितणन के 
कारण कोई नकु्सान नहीं हो.  

उदाहरण के ललए आप मान लीजजये कक आप एक मोटर पाट्णस 
विके्रता है और आपके पास कुल 10.00 लाख रूपये कीमत का स्टॉक 
है जजस पर केन्द्रीय उत्पाद िलु्क एिं िेट दोनों ही लगा है .  

अब आपका एक प्रततस्पिी डीलर 1 जुलाई 2017 (जी.एस.टी. 
लगने की सभंावित तारीख ) को यही माल सीिा ही तनमाणता से 
खरीदता है तो उस पर एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. दोनों लगे 
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होंगे . उस डीलर  को जब िह माल बेचेगा तो उसके द्िारा चकुाए 
हुए एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. की छूट अपना कर चकुाते 
समय लमल जायेगी और व्यिहाररक रूप से िह अपने  “माजजणन” पर 
ही कर चकुाएगा. यही िेट और अब जी.एस.टी. की मलूभतू िारणा है 
और इस करारोपण का मलू है. 

 
अब आपके पास जो स्टॉक है उसमे जो केन्द्रीय उत्पाद िलु्क 

और/या  िेट जुडा है उसकी छूट आपको नहीं लमले और आपको अब 
ग्राहक से प्राप्त ककया गया एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. पूरा का 
पूरा ही चकुाना पड़े तो आपका माल 1 जुलाई 2017 को ख़रीदे गए 
माल के मकुाबले प्रततस्पिाण में नहीं हटक पायेगा या कफर आपको इस 
माल की त्रबक्री पर नकु्सान उठाना होगा. इसललए यह जरुरी है कक 
आपके 30 जून 2017 के स्टॉक में जो कर  (िेट और सेंट्रल 
एक्साइज ) िालमल है कक छुट की कोई व्यिस्था की जाए. 

इसी तरह जो आपके पास सेनिेट /िेट की के्रडडट का जो अंततम 
िेष है जो कक आपने अपने अंततम ररटनण में मााँगा है िह भी आपको 
जी.एस.टी. के दौरान ककस तरह से समायोजजत ककया जाएगा यह भी 
हम देखने का प्रयास करेंगे.   

अब आपको जब यह समस्या समझ आ गई है तो देखे हमारे 
काननू तनमाणताओं ने इसके ललए क्या प्राििान ककये है ताकक आप 
स्ियम तय कर सकते है कक आपको अपने स्टॉक की क्या रखना है 
उस हदन जजस हदन से जी.एस.टी. भारत में लागू होने िाला है :- 

इस सभबन्ि में प्राििान सी.जी.एस.टी. काननू के अध्याय 20 
में िारा 140 में हदए गए है और  इसी तरह से प्राििान राज्यों के 
एस.जी.एस.टी. काननू में भी है और जजन राज्यों में अभी जी.एस.टी. 
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काननू पास नहीं हुए है उनके काननू में भी  होंगे. इसललए हम यहााँ 
सेंट्रल एक्साइज और िेट दोनों को सी.जी.एस.टी. और एस.जी.एस.टी. 
के पररपे्रक्ष में अध्ययन के ललए ले रहे है . 

राज्यों के एस.जी.एस.टी. काननू जो इस तरह की िेट की के्रडडट 
देंगे एिं कें द्र के सी.जी.एस.टी. के काननू जो अपने यहााँ लगने िाले 
कर केन्द्रीय उत्पाद िलु्क आहद कक के्रडडट देंगे िे एक से ही है 
इसललए हम दोनों अथाणत केन्द्रीय उत्पाद िलु्क और िेट दोनों के बारे 
में एक साथ ही बता रहें है . यहााँ ध्यान रखें कक अभी आपकी िस्त ु
करयोग्य है और जी.एस.टी. में करमकु्त घोवषत हो जाती है तो 
आपको इस तरह का कोई लाभ इनपुट के्रडडट का नहीं लमलेगा.  

ये विषय थोड़ा मजुश्कल है अत: आप इसे इस समय केिल पढ़ें 
और इसको समझने की कोलिि करें इसके साथ जुडी कुछ विसगंततयों 
एिं काननूी अडचनों के बारे में ज्यादा नहीं सोचे क्यों कक एक बार 
आपके इसका बेलसक समझ आ गया तो आगे का काम उतना 
मजुश्कल नहीं है . 

आइये सचूीबद्ि तरीके से आपकी अंततम सेनिेट/िेट के्रडडट और 
प्रारजभभक स्टोक में जडुी इनपटु के्रडडट आपको जी.एस.टी. के प्रारभभ 
में ककस तरह से समायोजन लमलेगा और इसकी गणना ककस प्रकार 
से होगी :- 

 
आप सेंट्रल एक्साइज/िेट में रजजस्टडण है और आपक सेनिेट/िेट का अंततम 

इनपुट 
 

यह हमारी पहली जस्तथी है और ये सबसे आसान भी है 
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 वििरण जी.एस.टी. के दौरान 
इनपुट के्रडडट की रकम  

जो डीलसण (जी.एस.टी. में 
कभपोजीिन डीलसण को छोड़कर ) 
सेंट्रल एक्साइज/िेट   में 
रजजस्टडण है उन्हें यह के्रडडट 
अपने अंततम भरे हुए ररटनण के 
हहसाब से लमलेगी . 

जी.एस.टी. लगने के 
अंततम हदन तक का 
उन्होंने जो सेंट्रल 
एक्साइज /राज्य के िेट  
का जो ररटनण भरा है 
उसमे जो के्रडडट आगे ले 
जाने हेत ुउन्होंने ररटनण में 
हदखाया है उसका के्रडडट 
उन्हें जी.एस.टी. के दौरान 
इसकी के्रडडट क्रमि: 
एस.जी.एस.टी. ( िेट का 
इनपुट ) सी.जी.एस.टी. ( 
सेंट्रल एक्साइज का 
इनपुट )   

 
यह के्रडडट उनके “इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर” में के्रडडट कर हदया 

जाएगा जजसका उपयोग उनकी जी.एस.टी. के दौरान कर भगुतान से 
समायोजजत करने में ललया जाएगा.  

कोई ितण है इस प्रकार के के्रडडट को लेने के ललए :-  
1. इस प्रकार के डीलसण को अपने जी.एस.टी. लागू होने की ततथी 

से 6 माह पूिण के सभी ररटनण भरने होंगे और यहद उन्होंने 
यह ररटनण नहीं भरे है तो उन्हें इस प्रारंलभक के्रडडट जो उनके 
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िेट और सेंट्रल एक्साइज के ररटनण में अंततम के्रडडट के रूप में 
हदखाई गई है से िंथचत रहना होगा.   

2. यहद यह इनपुट के्रडडट जी,.एस.टी. काननू के तहत लमलने के 
योग्य नहीं है तब भी डीलर को इस के्रडडट का लाभ नही 
हदया जाएगा. इसे आप यों समणझये कक कोई िस्त ु जो 
केन्द्रीय उत्पाद िलु्क  / िेट में करयोग्य है लेककन 
जी.एस.टी. के दौरान उसे करमकु्त घोवषत कर हदया तो 
स्िाभाविक है कक आपको इसकी के्रडडट नहीं लमलेगी . 

इसी के साथ आपको कैवपटल गुड्स की के्रडडट भी इसी तरह से 
लमल जायेगी जो कक आपके सेंट्रल एक्साइज/िेट के अंततम ररटनण में 
कैरी फॉरिडण नहीं की है बिते की यह के्रडडट अभी चल रहे काननू में 
सेनिेट के्रडडट/ िेट इनपुट के्रडडट की तरह और आने िाले जी.एस.टी. 
काननू में इनपुट के्रडडट की तरह लेने के योग्य हो.  

क्या आपकी त्रबक्री िेट  घोषणा पत्रों के आिार पर है –C-
form/H-form/Export Declaration. 

यहद आपकी त्रबक्री िेटी के दौरान कुछ घोषणा पत्रों पर आिाररत है 
जजनके कारण आपने कम कर की दर लगाईं है जैसे – सी –फॉमण पर 
त्रबक्री पर कर की दर 2% है (चाहे राज्य में उस िस्त ुकी कर की दर 
14.50% ) इसी तरह एच फॉमण पर जो माल एक्सपोटणर को बेचते है 
तो  इस पर कर की दर िनू्य है (चाहे राज्य में उस िस्त ुकी कर की 
दर 14.50% )  तो आपका जो के्रडडट अंततम ररटनण में आ रहा है 
उसमे से उतना हहस्सा रोक ललया जाएगा जजसके फॉमण आपने पेि 
नहीं ककये है और जब आप तनयमानसुार ये फॉमण और घोषणा पत्र 
पेि करेंगे तो राज्य में ही आपको इसका ररफंड दे हदया जाएगा.   
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ये प्राििान आपको परेिान कर सकता है लेककन जब कोई कर 
प्रणाली में इस तरह से पररितणन (ट्रांजीिन ) का समय होता है तब 
कुछ परेिातनया तो होती ही है . इस सभबन्ि में आपके ललए सलाह 
यह है कक आप अपने घोषणा पत्र  (सी-फॉमण , एच –फॉमण इत्याहद) 
िीघ्र प्राप्त कर विभाग में पेि करें . 

 
आप सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण नहीं है लेककन आपके खरीद के 

त्रबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई है 
 
यह दसूरी जस्तथी है और पहली जस्तथी के मकुाबले अथिक 

महत्िपूणण है क्यों कक इसमें आने िाले डीलसण की सखं्या बहुत अथिक 
होगी  . 

िायद िेट के ललए आप इस जस्तथी की कल्पना नहीं कर सकते 
है क्यों कक िेट अभी भी अंततम उपभोक्ता तक लगने िाला कर है 
और सेंट्रल एक्साइज इस समय तनमाणण की जस्तथी तक ही लगती है 
तो ऐसे में ऐसा हो सकता है कक कोई डीलर सेंट्रल एक्साइज में 
रजजस्टडण नहीं है लेककन उसके त्रबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई है 
क्यों कक िह एक सेंट्रल एक्साइज तनमाणता या डीलर से माल खरीदता 
है  .  

िेट में भी जो डीलर कभपोजीिन स्कीम में है और जी.एस.टी. 
में सामान्य डीलर की तरह प्रिेि करते है िे भी इसी शे्रणी में आ 
सकते है . 

आइये देखें कक इस जस्तथी में ककस तरह से यह के्रडडट 
सी.जी.एस.टी. के तहत लमलेगी :- 
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स्टॉक का वििरण इनपुट के्रडडट की रकम  
जो डीलसण (जी.एस.टी. के 
कभपोजीिन डीलसण को छोड़कर ) 
सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण नहीं 
है उन्हें अपने अंततम स्टॉक ( 
जो कच्चा माल हो अथिा  
तयैार या अिणतनलमणत  माल) में 
जो चकुा हुआ सेंट्रल एक्साइज है 
और इसे सात्रबत करने के ललए 
उनके पास त्रबल है जजसमे यह 
कर (सेंट्रल एक्साइज ) अलग से 
लगाया हुआ हदख रहा है  .  

उन्हें त्रबल में हदखाए हुए 
सेंट्रल एक्साइज  की 
इनपुट के्रडडट लमल 
जायेगी और यह के्रडडट 
उनके “इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट 
लेजर” में जमा कर दी 
जायेगी जजसका उपयोग 
उनका जी.एस.टी. के 
दौरान कर भगुतान में 
समायोजन के ललए काम 
ललया जाएगा . 

 
इसी तरह जहााँ यह प्राििान िेट में लागू होता िहां इसका इसी 

तरह प्रयोग कर सकते हैं.  
यह के्रडडट तभी लमलेगी जब कक इस इनपुट या माल का प्रयोग 

जी.एस.टी. के तहत करयोग्य माल की सप्लाई के ललए ककया जाए 
और इस तरह की इनपुट के्रडडट जी.एस.टी. काननू में भी स्िीकायण हो. 
यहद यह माल जी.एस.टी. के दौरान करमकु्त घोवषत कर हदया गया है 
तो यह के्रडडट नहीं लमलेगी.    

इसके अततररक्त जैसा पहले भी बताया है कक इस तरह के 
व्यजक्त के पास ये कर  भगुतान होने के प्रमाण स्िरूप त्रबल अथिा 
कोई ओर प्रपत्र हो अथाणत कर  ककसी डीलर को चकुाई गई है इसका 
दस्तािेजी सबूत  त्रबल (जजसमे कर लगा हुआ होना चाहहए ) अथिा 
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इसी तरह का कोई और दस्तािेज हो यह कोई और दस्तािेज त्रबल के 
अततररक्त चालान भी हो सकता है .   

लेककन ये ध्यान रखें कक यहद ये त्रबल जी.एस.टी. लगने की 
तारीख से 12 माह से पुराने हो तो आपको यह के्रडडट नही ं लमलेगी 
इस तरह यहद जी.एस.टी. 1 जुलाई 2017 को लगता है तो जो स्टॉक 
आपके पास 30 जून 2016 या उससे पूिण खरीदा हो तो इसकी के्रडडट 
आपको नहीं लमलेगी. इसे आप वििेष ध्यान रखें . 

इसे आप यों कह सकते है कक प्राथी सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण 
तो नहीं था लेककन उसके त्रबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई है और ये 
त्रबल 12 माह से पुराने नहीं है तो आपको ऊपर ललखी ितों पर 
सेनिेट के्रडडट आगे ले जाने दी जायेगी भले ही आप सेंट्रल एक्साइज 
में रजजस्टडण नहीं हैं.  

यहााँ भी आपने देखा कक गणना की एक तनजश्चत प्रणाली है 
लेककन आगे हम एक तीसरी जस्तथी देखेंगे जो इससे थोड़ी और 
मजुश्कल है और उसमे िालमल डीलसण की सखं्या भी अथिक होगी . 

 
त्रबल में सेंट्रल एक्साइज नहीं लगा हुआ है  

 
आप सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण भी नहीं है और आपके पास जो 
त्रबल है उनमे भी सेंट्रल एक्साइज नहीं लगी है तो इसका अथण यह है 
कक आपने जो माल ख़रीदा है िह उस डीलर से नहीं खरीदा है जो 
सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण है या जो सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण 
डीलर है और ऐसे केस में आपके त्रबल में ककसी भी प्रकार की सेंट्रल 
एक्साइज लगे होने का कोई प्रश्न ही नहीं है . 
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इस पर भी आपको के्रडडट लमलेगी लेककन ककतनी लमलेगी यह 
सरकार इस सभबन्ि में जारी तनयमों में तय करेगी . जजन टे्रडसण के 
पास एक्साइज पेड माल है उन्हें नकु्सान से बचाने के ललए इस प्रकार 
का प्राििान बनाया गया है  

आइये अब देखें कक जी.एस.टी. के जो रूल्स के प्रारूप जारी ककये 
गए है उनके अनसुार इस के डीलसण को एस.जी.एस.टी और 
सी.जी.एस.टी. में के्रडडट ककतनी और ककस प्रकार से लमलेगी :-  

कें द्र का जो सी.जी.एस.टी. िो उस िस्त ुकी सप्लाई पर भगुतान 
करेंगे उन्हें इस भगुतान के बाद , इस रकम के 40% के के्रडडट दे दी 
जाएगी.  

राज्य का जो एस.जी.एस.टी. िो उस िस्त ु की सप्लाई पर 
भगुतान करेंगे उन्हें इस भगुतान के बाद , इस रकम के 40% के 
के्रडडट दे दी जाएगी. – जहा ंराज्य के जीएस.टी. में ऐसा प्राििान लागू 
होने की सभंािना हो.  

इस प्रकार जी.एस.टी. में जो भी कर का भगुतान इन िस्तुओं 
की सप्लाई पर ककया जाएगा उसका 40% की के्रडडट उन्हें प्रारजभभक 
स्टॉक में िालमल  ड्यटूी के रूप में लमल जाएगा जजसे उनके 
इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर में जमा कर हदया जाएगा .  

यहााँ ध्यान रखें कक यह के्रडडट मखु्यतया सी.जी.एस.टी. में ही 
लमलेगी क्यों कक ऐसे डीलसण िेट में तो रजजस्टडण होंगे ही तो उन्हें 
उनके टैक्स की पूरी के्रडडट अपने अंततम ररटनण के हहसाब से लमल 
जायेगी .  

िेट में भी ऐसे डीलसण हो सकते है जो कक िेट के दौरान 
कभपोजीिन में थे और अब जी.एस.टी. के दौरान सामन्य कर 
करदाता की तरह कर का भगुतान करना चाहते है . 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 57 

 

यह सारी के्रडडट उन्हें इस माल को जी.एस.टी. लगने के 6 माह 
में बेच कर ही प्राप्त करनी होगी , इसके बाद यह के्रडडट नहीं 
लमलेगी.  

इसके अततररक्त एक और बात ध्यान रखें कक इस तरह से 
लमली हुई इनपुट के्रडडट का लाभ ऐसे डीलसण को अपने ग्राहकों को 
देना होगा.  

आज हमनें मखु्य रूप से िेट और केन्द्रीय त्रबक्री कर के दौरान 
जो आपके पास अंततम इनपुट के्रडडट रह जायेगी एिं यहद आप 
केन्द्रीय उत्पाद िलु्क / िेट में  कर में रजजस्टडण नहीं है तो आपके 
अंततम स्टॉक में जो सेंट्रल एक्साइज /िेट िालमल है उसकी के्रडडट 
आपको कैसे जी.एस.टी. के दौरान लमलेगी उसका अध्ययन ककया है. 
यह विषय थोड़ा मजुश्कल है और इसपर ज्यादा समीक्षा अभी नहीं की 
गई है इसके कुछ अन्य भाग भी है जो कुछ असामान्य पररजस्तथथयों 
में लागू होंगे उनका अध्ययन हम बाद में करेंगे.   

यहााँ ध्यान रखें कक आपको इन सभी के्रडडट को प्राप्त करने के 
ललए Transitional Provisions Rules (अभी अंततम रूप हदया जा 
रहा है ) के अनसुार जी.एस.टी. कॉमन पोटणल पर तनिाणररत फॉमण एिं 
सचूनाओं के साथ अप्लाई करना होगा.  
इस के्रडडट चाहे िह सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण डीलसण की हो , चाहे 
िेट में रजजस्टडण डीलसण की हो या उन डीलसण की हो जो रजजस्टडण नहीं 
है लेककन त्रबल में ललखी हुई रकम के अनसुार स्टॉक में िालमल सेंट्रल 
एक्साइज एिं िेट की के्रडडट लेना चाहते है या जो रजजस्टडण भी नहीं 
है और त्रबल में सेंट्रल एक्साइज इत्याहद अलग से नहीं लगी है इन 
सभी शे्रणी के डीलसण को जी.एस.टी. लगने के 60 हदन के भीतर 
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िांतछत सचूनाये जी.एस.टी. पोटणल Form GST TRANS-1 में देनी 
होगी . 

* 
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अध्याय  -6 
 

जी.एस.टी. इनपुट के्रडडट  
 

जी.एस.टी.के दौरान इनपुट के्रडडट एक बहुत मखु्य भाग है और 
जी.एस.टी. की एक जो सबसे अच्छी बात है िह यह है कक अब 
आपको लगभग उन सभी सेिाओं और माल की खरीद पर चकुाए हुए 
कर की इनपुट के्रडडट लमलेगी जो कक आप अपने व्यापर के दौरान 
व्यापर की बढ़ोतरी के ललए – “During the course of business 
and for furtherance of business” खरीदते या प्राप्त करते है  .  
 

कर पर कर के युग की समाप्ती 
“अभी तक होता यह था कक आप जब िेट का भुगतान करते थे 

तो इस समय आपको सेंट्रल एक्साइज का इनपुट नहीं लमलता था 
और जब आप सेंट्रल एक्साइज का भुगतान करते थे तो आपको िेट 
का इनपुट के्रडडट नहीं लमलता था . यही सभबन्ि िेट और सविणस 
टैक्स का भी था .” 
 

इसे ही कास्केडडगं इफ़ेक्ट कहते है जो कक कर पर कर की 
जस्तथी है जो कक इस िक्त की अप्रत्यक्ष कर प्रणाली की एक सबसे 
बड़ी कमी बताई जाती है.  

 
 
अब आप जो भी कर चाहे िह कें द्र का सी.जी.एस.टी. हो , राज्य 

का एस.जी.एस.टी. या दो राज्यों के बीच व्यापार के दौरान चकुाया 
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हुआ आई.जी.एस.टी. हो जो कक आपने माल, सेिा या पूंजीगत माल 
(Capital Goods) चकुाया हो की इनपुट के्रडडट आपको लमल जायेगी 
. 
   

क्या अब  व्यापार के दौरान और व्यापार की बढ़ोतरी में खरीदी 
गई प्रत्येक िस्त ुऔर सेिा पर इनपुट के्रडडट लमल जायेगी . 

-हााँ आप लगभग ऐसा ही समझ सकतें है क्यों कक इसके 
सभबन्ि में कुछ सेिाओं और माल की छूट पर या तो प्रततबन्ि या 
इनपुट के्रडडट कुछ ित ंके साथ लमलने िाली है लेककन यह सथूच बहुत 
ही सीलमत है अत: यह ज्यादा प्रभाि डालने िाली नहीं है . इन 
सेिाओं आर माल का जजक्र हम आगे के भाग-2  करेंगे . 

 
आपने लसतभबर माह में 10 लाख रुपये का माल बेचा जजसे आपने 
9.50 लाख में खरीदा था और इस माल पर कर की दर 12 प्रततित 
है . मान लीजजये इसमें से 6 प्रततित एस.जी.एस.टी. है और 6 
प्रततित सी.जी.एस.टी. है . 
इस प्रकार आपका आउटपुट कर एस.जी.एस.टी. के तहत 60000.00 
रूपये है और एस.जी.एस.टी. के तहत भी इसी तरह से 60000.00 
रूपये होता है. 
आपने यह माल खरीदते समय जो कर का भगुतान ककया िह 
एस.जी.एस.टी. 57000.00 एस.जी.एस.टी. होगा और इतना ही 
सी.जी.एस.टी. होगा और यह आपकी इनपुट के्रडडट होगी . 
इस प्रकार इस माल की खरीद त्रबक्री से आपका कर दातयत्ि 
एस.जी.एस.टी. में 3000.00 एिं सी.जी.एस.टी. में भी 3000.00 रूपये 
बनेगा जो कक आपके माजजणन 50000.00 का 6 प्रततित तो 
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एस.जी.एस.टी. में होगा और इतना ही कर सी.जी.एस.टी. में बनेगा . 
         इसी माह में आपके व्यिसातयक  टेलीफोन का त्रबल 2000 
.00 था जजस पर 18 प्रततित की दर से 360 जजसमें से 180.00 
रुपये एस.जी.एस.टी.था और 180.00 रूपये ही सी.जी.एस.टी. थी   
अब आप कर का भगुतान करते समय आपके मालसक कर दातयत्ि में 
से 180.00 एस.जी.एस.टी. में से कम कर लेंगे और 180.00 
सी.जी.एस.टी. में से कम कर लेंगे. 
इस प्रकार कर का भगुतान करते समय आप एस.जी.एस.टी. के  
2820.00 रूपये का भगुतान करेंगे और इतना ही कर सी.जी.एस.टी. 
में भगुतान करेंगे.  
इस प्रकार आपको समझ आ गया होगा कक ककस प्रकार अब आपको 
इनपुट के्रडडट जी.एस.टी. के दौरान काम में ललए प्रत्येक माल और 
सेिा के ललए भी लमलेगी.    
 

 
क्या ररिसण चाजण के दौरान भगुतान ककये गए कर की इनपुट के्रडडट 
भी जी.एस.टी. के दौरान लमलेगी . 

 
-इस इनपुट के्रडडट में आप द्िारा ररिसण चाजण के दौरान जो कर 

हदया जाता है िह भी िालमल ककया जाएगा उसमे िह कर भी िालमल 
होगा जो कक आपने अन- रजजस्टडण डीलसण से खरीद कर उस पर कर 
चकुाया है . 
 
मान लीजजये आप कृषी मडंी में एक ककसान से ततलहन खरीदते है 
माह मई  में 10 लाख रूपये का और चूकंक ककसान एक अन- 
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रजजस्टडण डीलर है अत: िो आपसे कर नहीं लेते है तो इस समय तो 
यह आपकी अन रजजस्टडण डीलर से खरीद हो जाती है और खरीद के 
समय आपको इस पर कोई कर नहीं चकुाना होता है .इसकी त्रबक्री पर 
ही कर चकुाना होता है . 
लेककन यहद यही खरीद आप जुलाई में करते है और तब तक 
जी.एस.टी. लग चकुा है तो आपको इस माल 2.50% की दर से 
एस.जी.एस.टी. चकुाना होगा और इसी दर से  2.50% दर से 
सी.जी.एस.टी. चकुाना होगा और इसके ललए आपको एक त्रबल भी 
बनाना होगा जजसमें खरीददार भी आप ही होंगे .  
इसे आप कुछ राज्यों में लगने िाले खरीद कर अथाणत PURCHASE 
TAX से भी कर सकते है . 
इस प्रकार खरीद का यह व्यिहार आपकी खरीद भी होगी और इस 
पर आप ही कर चकुायेंगे  और इसकी भी आपको “इनपुट के्रडडट” भी 
लमल  लमलेगी .  
 

इनपुट के्रडडट प्राप्त करने के ललये क्या – क्या दस्तािेज पेि 
करने होंगे और  इसके ललए क्या क्या अतनिायणता होगी. 

- आइये इनका अध्ययन करें  
 

1. आपके पास इनिॉइस या डेत्रबट नोट या िह दस्तािेज होना 
चाहहए . 

2. आपको िह सेिा या माल अथिा दोंनों प्राप्त हो जाने चाहहए 
. 

3. आपने जजस माल या सेिा को खरीदा है उसके सेिा प्रदाता न े
या माल बेचने िाले ने कर का भुगतान कर हदया है . 
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4. आपने अपना मालसक ररटनण भर हदया है . 
 

इनपुट के्रडडट लमसमचै 
 यहद आपके विके्रता आप को बेचे गए माल पर कर नहीं चकुाते है 
या इसकी विगत अपने त्रबक्री के ररटनण में समथुचत रूप से नहीं 
हदखाते है तो आपको यह मौक़ा लमलेगा कक आप इसमें जब यह 
आपके  खरीद के ररटनण में अपने आप आये तो आप इसमें सिंोिन 
कर सकते है लेककन यहद यह सिंोिन आपके विके्रता द्िारा 
अनमुोहदत नहीं ककया जाता है तो यह एक लमसमचै होगा और इसे 
आपको एिं आपके विके्रता को ररटनण भरने की अंततम ततथी के बाद 
सथूचत कर हदया जाएगा और जजस माह में आपको सथूचत ककया 
जाता है उस माह में  इस लमसमचै का तनस्तारण नहीं होता है तो 
यह  खरीददार के  उस माह से अगले माह कर में जोड़ हदया जाएगा 
और इसे आपको जमा कराना होगा. 
इस तरह अब सरकार लमस्मचै को लेकर लबंा इन्तजार करने को 
तयैार नहीं है . 
इस तरह से जब विके्रता अपने ररटनण सही करके इनपुट् के्रडडट देगा 
तब यह के्रडडट कफर से आपको लमल जायेगी .  
लेककन अब आपको माल खरीदते िक्त सतकण  रहना होगा और आपके 
विके्रताओं को भी पे्रररत करना होगा कक िे समय पर कर जमा कराए ं
और ररटनण सही-सही भरे और इसके साथ ही आप जहााँ विके्रता है िहााँ 
आप भी अपने ररटनण सही – सही भरें ताकक आपके के्रता ककसी 
परेिानी में नहीं पड़े.  
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क्या इनपुट के्रडडट का कैवपटल गुड्स पर ललए गए डेवप्रलसएिन 
से भी कोई सभबन्ि है ? 
 

-हााँ यहद आप केवपटल गुड्स पर डेवप्रलसएिन लेते समय 
जी.एस.टी. के कर को भी जोड कर डेवप्रलसएिन लेते है तो ऐसे कर 
की इनपुट आपको नहीं लमलती है . 
 

इस प्रकार यहद आप कैवपटल गुड्स पर जी.एस.टी. की इनपुट 
के्रडडट लेना चाहते है तो कैवपटल गुड्स पर डेवप्रलसएिन लेते समय 
जी.एस.टी. कर को िालमल नहीं करें  
  

क्या करमकु्त ित्तओुं के तनमाणण के दौरान कोई िस्त ुया सेिा 
पर कोई कर हदया है तो क्या उसका के्रडडट लमलेगा ? 

 
-करमकु्त िस्तओु ं के तनमाणण में जो इनपुट लगता है उसकी 

के्रडडट नहीं लमलेगी . यह स्िाभाविक ही है क्यों कक आप जब 
करमकु्त िस्तओुं पर कोई कर ही नही दे रहे है तो आपको उसमें लगे 
ककसी भी इनपुट का के्रडडट नही ंलमलेगा.  
 
यहद कोई डीलर करमकु्त और करयोग्य दोनों ही िस्तओु ंमें इनपुट 
का इस्तेमाल करतें है तो इनपुट के्रडडट ककस प्रकार लमलेगी ? 

- ऐसी अिस्था में इनपुट के्रडडट आनपुाततक रूप से लमलेगी और 
आपको उतना ही के्रडडट लमलेगा जजतना कक आप करयोग्य 
िस्तओूं और सेिाओं की सप्लाई के ललए काम में ले रहे हैं.  
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यहद ककसी इनपुट का इस्तेमाल व्यापार के साथ व्यजक्तगत कायण में 
भी लेते हैं तो इनपुट ककस तरह से लमलेगी ? 

- ऐसी अिस्था में भी इनपुट के्रडडट आनपुाततक रूप से लमलेगी 
और जजतना व्यजक्तगत उपयोग ककया गया है उतनी के्रडडट 
तनरस्त हो जायेगी.  

 
“जीरो रेटेड” गुड्स एिं सविणसेज पर लगे इनपुट का क्या होगा ? कर 
तो यहााँ भी नहीं हदया जाता है तो क्या यहााँ भी इनपुट के्रडडट तनरस्त 
हो जायेगी ? 
 

- जी.एस.टी. के दौरान जीरो रेटेड सप्लाई िो होती जो या तो 
तनयाणत की जाती है या सेज (SEZ DEVELOPERS OR 
SEZ UNITS) डीलसण को की जाती है .  

इनपर लगी इनपूट के्रडडट ररफंड हो जायेगी . 
यहााँ ध्यान रखें कक जो जी.एस.टी. की सथूच जारी की गई है िहां जो 
NIL TAX में िस्तएंु है उन्हें आप ZERO RATED नहीं समझे िे 
करमकु्त िस्तएु है और उनपर कोई इनपुट के्रडडट नहीं लमलेगी . 

 
यहद ककसी एक त्रबल से आने िाला माल की डडलीिरी ककश्तों में होती 
है तो इनपुट के्रडडट कब लमलेगी ? 

- ऐसी अिस्था में  इनपुट के्रडडट डीलर को अंततम डडलीिरी 
लमलने पर लमलेगी . 

 
- क्या इनपुट के्रडडट प्राप्त करने का कोई सभबन्ि माल एिं सेिा 

के भगुतान से भी  है ? 
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के्रताओं को इस बात के ललए प्रोहत्साहहत करने या उन्हें आपको 
भगुतान करने के ललए मजबरू करने के ललए जी.एस.टी. काननू में 
एक प्राििान बनाया गया है जजसके तहत यहद कोई के्रता अपने 
विके्रता को माल खरीदने के 180 हदनों के भीतर भगुतान नहीं करते 
है तो उनकी ऐसे माल पर जजसका भगुतान नहीं करते है की इनपुट 
के्रडडट तब तक के ललए कैं लसल कर दी जायेगी और यह के्रडडट उन्हें 
उस िक्त ही लमलेगी जब कक िे अपने विके्रताओं को भगुतान कर दे. 
इनपूट के्रडडट ककन –ककन िस्तओुं और सेिाओं पर उपलब्ि नहीं है 
और यहद उपलब्ि भी है तो कुछ ितों के साथ  :- 
 

क्र.स. िस्त ुया सेिा का 
वििरण  

इनपुट के्रडडट की ितण  

1. Motor Vehicles and 
Other conveyance . 
मोटर िाहन एिं 
पररिहन के सािन एिं 
िाहन  

सामान्य तौर पर 
मोटर िाहन एि ं
पररिहन के सािन 
एिं िाहन पर चकुाए 
हुए जी.एस.टी. कर 
की इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलेगी .  
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:-  
इस प्रकार से ख़रीदे 
गए िाहन का उपयोग 
करते हुए  :- 
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1.उसे ही बेचने के 
व्यिसायी में लगे है . 
2.यात्री पररिहन के 
व्यिसाय में लगे हैं. 
3.जजस िाहन को 
खरीदा है उसको 
चलाना लसखाने के 
व्यिसाय में लगे हैं.  
4.माल पररिहन के 
व्यिसाय में लगे है.  
 

2. SERVICE:- 
Food and 
beverages Services 
खाद्य एिं पेय पदाथण 
सबंिी सेिा  

1.सामान्यतया 
व्यापार के दौरान यहद 
इस सेिा का उपभोग 
कर कोई जी.एस.टी. 
कर चकुाया गया है 
तो इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलेगा . 
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
1.यहद आप इसी सेिा 
को प्रदान करने के 
व्यिसाय में लगे हुए 
हैं . 
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2.यहद आप एक 
सयुकं्त  सप्लाई    
(COMPOSITE 
SUPPLY) दे रहें है 
और अन्य सेिाओ ं
और माल के साथ 
यह सेिा भी उस 
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो.   
3.यहद आप एक 
लमथश्रत  सप्लाई  
(MIXED SUPPLY) 
दे रहें है और  अन्य 
सेिाओं और माल के 
साथ यह सेिा भी उस  
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो. 

3. SERVICE:- 
Outdoor Catering  
Services 
बाह्या खानपान सेिा  

1.सामान्यतया 
व्यापार के दौरान यहद 
इस सेिा का उपभोग 
कर कोई जी.एस.टी. 
कर चकुाया गया है 
तो इनपुट के्रडडट नहीं 
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लमलेगा . 
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
1.यहद आप इसी सेिा 
को प्रदान करने के 
व्यिसाय में लगे हुए 
हैं . 
2.यहद आप एक 
सयुकं्त सप्लाई    
(COMPOSITE 
SUPPLY) दे रहें है 
और अन्य सेिाओ ं
और माल के साथ 
यह सेिा भी उस  
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो.   
3.यहद आप एक 
लमथश्रत  सप्लाई 
(MIXED 
SERVICE) दे रहें है 
और यह सेिा भी  
अन्य सेिाओं और 
माल के साथ यह 
सेिा भी एक सप्लाई 
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का अंग हो अथाणत 
उसमें िालमल हो. 

4. SERVICE:- 
Beuty Treatment 
Services 
सौन्दयण प्रसािन सेिा  

1.सामान्यतया 
व्यापार के दौरान यहद 
इस सेिा का उपभोग 
कर कोई जी.एस.टी. 
कर चकुाया गया है 
तो इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलेगा . 
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
1.यहद आप इसी सेिा 
को प्रदान करने के 
व्यिसाय में लगे हुए 
हैं . 
2.यहद आप एक 
सयुकं्त सप्लाई   
(COMPOSITE 
SUPPLY ) दे रहें है 
और  अन्य सेिाओं 
और माल के साथ 
यह सेिा भी एक 
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो.   

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 71 

 

3.यहद आप एक 
लमथश्रत  SUPPLY 
(MIXED 
SERVICE) दे रहें है 
और अन्य सेिाओ ं
और माल के साथ 
यह सेिा भी एक 
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो. 

5. SERVICE:- 
Health  Services 
स्िास्थ सेिा (स्िास्थ 
सेिाओं से जो भी 
हहस्सा कर योग्य है ) 

1.सामान्यतया 
व्यापार के दौरान यहद 
इस सेिा का उपभोग 
कर कोई जी.एस.टी. 
कर चकुाया गया है 
तो इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलेगा . 
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
1.यहद आप इसी सेिा 
को प्रदान करने के 
व्यिसाय में लगे हुए 
हैं . 
2.यहद आप एक 
सयुकं्त सप्लाई    
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(COMPOSITE 
suppply ) दे रहें है 
और  अन्य सेिाओं 
और माल के साथ 
यह सेिा भी उस 
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो.   
3.यहद आप एक 
लमथश्रत  सप्लाई 
(MIXED SUPPLY) 
दे रहें है और अन्य 
सेिाओं और माल के 
साथ यह सेिा भी उस  
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो. 

6. SERVICE:- 
Cosmetics and 
Plastic Surgery 
Service  
कॉस्मेहटक एिंम 
प्लाजस्टक सजणरी  

1.सामान्यतया 
व्यापार के दौरान यहद 
इस सेिा का उपभोग 
कर कोई जी.एस.टी. 
कर चकुाया गया है 
तो इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलेगा . 
कब लमलेगी इनपुट 
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के्रडडट:- 
1.यहद आप इसी सेिा 
को प्रदान करने के 
व्यिसाय में लगे हुए 
हैं . 
2.यहद आप एक 
सयुकं्त सप्लाई    
(COMPOSITE 
SUPPLY) दे रहें है 
और अन्य सेिाओ ं
और माल के साथ 
यह सेिा भी उस  
सप्लाई का अंग हो 
अथाणत उसमें िालमल 
हो.   
3.यहद आप एक 
लमथश्रत  सप्लाई  
(MIXED SUPPLY) 
दे रहें है और अन्य 
सेिाओं और माल के 
साथ यह सेिा भी 
एक सप्लाई का अंग 
हो अथाणत उसमें 
िालमल हो. 

7. SERVICE :- इस सेिा का इनपुट 
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Membership of a 
club , health and 
fitness centre 
 ककसी क्लब या 
स्िास्थ एिं कफटनेस 
सेंटर की सदस्यता  

के्रडडट नहीं लमलेगा . 

8. SERVICE:- 
Rent –a-cab, Life 
Insurance, Health 
Insurance Service 

1.सामान्यतया 
व्यापार के दौरान यहद 
इस सेिा का उपभोग 
कर कोई जी.एस.टी. 
कर चकुाया गया है 
तो इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलेगा . 
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
1.जब सरकार इस 
प्रकार से इन सेिाओं 
के बारे में अथिसथूचत 
करे कक एक तनयोक्ता 
द्िारा अपने कमणचारी 
को यह सेिा देना 
अतनिायण हो. 
2. यही सविणस 
आपकी आउटपुट 
सविणस हो . 
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3. यही सविणस 
आपकी ककसी सयुकं्त 
सप्लाई  (composite 
suppply )  या 
लमथश्रत  सेिा 
(MIXED SUPPLY 
) का भाग हो . 

9. सफ़र सभबन्िी सेिाए 
जो कक कमणचाररयों को 
दी जाती है . 
Travelling  Services 
(specially with 
reference to the 
travel benefits 
extended to the 
Employees.  

इन सेिाओं पर लगने 
िाले जी.एस.टी. कर 
की इनपुट के्रडडट 
सामान्य तौर पर यहद 
आप व्यापार के 
दौरान खरीदते है या 
काम में लेते है तो 
लमल जाएगी . 
कब लमलेगी नहीं  
इनपुट के्रडडट:- 
जब की इन सेिाओं 
का उपयोग 
कमणचाररयों  को 
छुट्हटयों पर जाने या 
होम टे्रिल कन्सेिन 
के ललए ककया गया है 
. 
Travel benefits 
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extended to 
employees 
on vacation 
such as 
Leave or 
Home Travel 
concession- 
No Input 
credit 
allowable. 

10. माल एिं सेिाएं जजन्हें 
िक्सण कॉन्टै्रक्ट सविणस 
जो कक immovable 
property (प्लांट एिं 
मिीनरी के अलािा ) के 
construction में काम 
में लेते है . 

इस सेिा की के्रडडट 
नहीं लमलेगी .  
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
जब इसे िक्सण 
कॉन्टै्रक्ट की आउटपुट 
सेिा में इनपुट के रूप 
में इसे  काम में 
ललया जाता है . 

11. माल एिं सेिाएं जजन्हें 
immovable property 
के construction 
(प्लांट एिं मिीनरी के 
अलािा ) में जो कक 
स्िय के ललए ही 

इस सेिा की के्रडडट 
ककसी भी पररजस्तथी 
में नहीं   लमलेगी . 
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तनलमणत करिाई है . 
12. माल एिं सेिा जजस पर 

कर का भगुतान विके्रता 
द्िारा  िारा 10 अथाणत 
कभपोजीिन डीलर के 
रूप में ककया गया है . 

इस प्रकार ख़रीदे गए 
माल एिं  सेिा की 
के्रडडट ककसी भी 
पररजस्तथी में नहीं   
लमलेगी . 
कभपोजीिन डीलसण से 
माल खरीदने पर 
इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलती है.  

13. माल अथिा सेिा जब 
एक अतनिासी  (Non 
resident )के द्िारा 
प्राप्त की गई हो. 

इस सेिा की के्रडडट 
नहीं लमलेगी .  
कब लमलेगी इनपुट 
के्रडडट:- 
जब कक इस माल को 
अतनिासी द्िारा 
आयात ककया गया 
हो. 

14.  माल या सेिा का 
उपयोग जब व्यापार में 
नहीं बजल्क व्यजक्तगत 
रूप से ककया गया हो . 

इस सेिा की के्रडडट 
ककसी भी पररजस्तथी 
में नहीं   लमलेगी . 

15. जजस माल पर आपने 
कर का भगुतान ककया 
है िह :- 

इस माल  की के्रडडट 
ककसी भी पररजस्तथी 
में नहीं   लमलेगी . 
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(i). खो जाता है ; 
(ii).चोरी हो जाता है ; 
(iii). नष्ट हो जाता है ; 
(iv).त्रबना बेचे समाप्त 
हो जाता है ; या  
(v). उपहार या मफ़ु्त 
नमनेु के तौर पर (gift 
or free sammple) दे 
हदये गये हो . 
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16. िारा 74 
(Determination of 
tax not paid or 
short paid or 
erroneously 
refunded or input 
credit wronngly 
avialed or utilised 
by reason of fraud 
or any willful 
mistatement or 
supppression of 
facts)   िारा 129 
(Detention , sezire 
and release of 
Goods 
andconveyance in 
transiit) एिम िारा 
130 (Confication of 
goods or 
conveyance and 
levy of penalty) के 
तहत कर का भगुतान 
ककया गया है  

इस तरह से भगुतान 
ककये गये कर  की 
के्रडडट ककसी भी 
पररजस्तथी में नहीं   
लमलेगी . 

- ये सभी कर 
चोरी से 
सभबंथित मामले 
है  और इनमे 
चकुाए गए कर 
की इनपुट 
के्रडडट नहीं 
लमलेगी . 
* 

* 
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अध्याय -7  
ररिसण चाजण  

अन- रजजस्टडण डीलर द्िारा  माल या सेिा की सप्लाई – कर भगुतान 
ररिसण चाजण के अिीन 

जी.एस.टी. के दौरान सामान्यतया कर का भगुतान माल या सेिा की 
सप्लाई करने िाले को करना होता है लेककन इस काननू के तहत कुछ् 
प्राििान इस तरह से भी बनाए गए है जजनके अनसुार कर का 
भगुतान माल और सेिा के प्राप्तकताण को करना होगा.  
इसी में से एक है अनरजजस्टडण डीलर द्िारा सप्लाई की गई सेिा और 
माल पर प्राप्तकताण द्िारा कर का भगुतान करना जजसे सी.  
जी.एस.टी. काननू की िारा 9 (4) में बताया गया है और इसी तरह 
के काननू आई.जी.एस.टी. एिं एस.जी.एस.टी. काननू में भी है . 
 
जी.एस.टी. अथितनयम की िारा 9 (4)  में अनरजजस्टडण डीलसण से 
खरीद पर खरीददार को कर चकुाने का प्राििान है जजसे ररिसण चाजण 
कहा जाता है जजसके तहत माल और सेिाएं दोनों ही आती है . आइये 
इस प्राििान का अध्ययन करें जो आने िाले समय में आपके व्यापार 
को प्रभावित करेगी लेककन अनरजजस्टडण डीलसण के व्यापार को भी 
प्रभावित करेगी.   
 

ररिसण चाजण 
एक पंजीकृत व्यजक्त को  माल या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण के 
सबंंि में जो कक एक  एक अपंजीकृत सप्लायर द्िारा  जो पंजीकृत 
नहीं है की जाती है उस पर प्राप्तकताण पंजीकृत व्यजक्त के द्िारा 
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ररिसण चाजण के आिार पर कर का भगुतान ककया जायगा.  
इस प्रकार के प्राप्तकताण पर इस अथितनयम के समस्त प्राििान उसी 
प्रकार से लागू होंगे जो   कक सामान या सेिाओं की आपूतत ण या दोनों 
के सबंंि में कर का भगुतान करने के ललए उत्तरदायी व्यजक्त है पर 
लागू होते है .  
 
आइये इसे कुछ सिालों के माध्यम से इस प्राििान को समझाने का 
प्रयास करते हैं :- 
हम एक रजजस्टडण डीलर है और इस समय जब हम अनरजजस्टडण 
डीलसण से माल खरीदे है तो हमें इन्पुट के्रडडट नहीं लमलती है लेककन 
हमने अब यह सनुा है की जी.एस.टी. के दौरान इस सभंबंि में अथाणत 
अनरजजस्टडण डीलसण से खरीद के सबंि में प्रकक्रया बदल गई है .  
अब यहद हम अन रजजस्टडण डीलसण से माल खरीदते है तो जी.एस.टी. 
के दौरान क्या नया होगा ? 
-अभी तो आपको क्यों कक आप अनरजजस्टडण डीलसण से माल खरीदते 
है तो आपको इनपुट के्रडडट नहीं लमलती है क्यों कक आप इस खरीद 
पर ककसी भी तरह का कर नहीं देते है लेककन अब यह प्रकक्रया 
जी.एस.टी. के दौरान बदल जायेगी. 
जी.एस.टी. के दौरान यहद आप अनरजजस्टडण डीलसण से माल खरीदते है 
तो आपको इस पर ररिसण चाजण के तहत कर भरना होगा और कफर 
जब आप इस माल को बेचेंगे तो आप को इसकी के्रडडट लमल जायेगी 
लेककन यहद इस टैक्स की इनपूट लेने के योग्य  नहीं है तो यह कर 
आपको भगुतना होगा.  
क्या ररिसण चाजण के प्राििान कभपोजीिन डीलसण पर भी लागू होंगे ? 
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-हााँ यहद आप कभपोजीिन डीलर है और आप अनरजजस्टडण डीलसण से 
माल खरीदते है तो भी आपको इसी ररिसण चाजण के तहत कर चकुाना 
होगा और यह कर चकुाने के बाद आपको कभपोजीिन कर का भी 
भगुतान करना होगा.   
क्या सेिाओं की प्राप्ती पर जो की अन रजजस्टडण डीलसण से प्राप्त की 
जाती है पर भी यह प्राििान लागू होगा.  

- हााँ , यहद सेिाएं जो कक अन रजजस्टडण डीलसण से प्राप्त की जाती 
है उनपर भी यह प्राििान लाग ूहोगा और ऐसी सेिाएं को प्राप्त 
करने िाले रजजस्टडण डीलसण को भी ररिसण चाजण के तहत कर 
चकुाना होगा.  

क्या इस प्रकार से चकुाये हुए कर की इनपुट के्रडडट भी लमलेगी ? 
- हााँ इस तरह से चकुाए हुए कर की इनपुट के्रडडट जहााँ भी लमलने 

योग्य होगी उसी तरह से लमलेगी जैसे कक रजजस्टडण डीलसण की 
खरीद पर लमलती है .  

क्या अनरजजस्टडण डीलर के द्िारा सप्लाई की गई हर िस्त ुएि ंसेिा 
पर ररिसण चाजण के दौरान कर का भगुतान करना होगा.  

- हााँ यहद रजजस्टडण डीलर ककसी भी अनरजजस्टडण डीलर से माल या 
सेिाएं प्राप्त करता है तो उसे ररिसण चाजण के तहत कर का 
भगुतान करना होगा और यह प्राििान माल और सेिाओं दोनों 
पर लागू होगा.  

जजन सेिाओं या माल  पर इनपुट के्रडडट स्िीकृत नहीं है क्या 
उनपर भी ररिसण चाजण के तहत का देना होगा.  
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- हााँ जजन सेिाओं के पर इनपुट के्रडडट नहीं लमलती है उनपर भी 
ररिसण चाजण के तहत कर का भगुतान करना होगा और िह माल 
या  सेिा की लागत में जुड़ जाएगा . 

क्या व्यिसाय में चाय , नाश्ता  और स्टेिनरी की सप्लाई पर भी 
ररिसण टैक्स के अनसुार कर देना होगा. 
-  व्यिसाय में चाय , नाश्ता  और स्टेिनरी की सप्लाई पर भी 

ररिसण टैक्स के अनसुार कर देना होगा. 

इस प्राििान को एक विस्ततृ  व्यिहाररक उदाहरण के माध्यम से 
समझाइये ? 
- देणखये इसे हम एक उस व्यापारी के सन्दभण में समझते है जो 

कक एक अनरजजस्टडण डीलर से 50000.00 रूपये का ऐसा माल 
खरीदते है जजस पर कर की दर 12 प्रततित है जजसमें से 6 
प्रततित कें द्र का कर है और 6 प्रततित राज्य का कर है. 
आइये अब इस व्यिहार में ककस तरह से ररिसण चाजण काम 
करेगा . 
 
इस खरीद पर ररिसण चाजण का प्राििान लागू होगा और खरीददार 
इस खरीद पर 6 प्रततित की दर से 3000.00 रूपये 
एस.जी.एस.टी और 3000.00 रूपये सी.जी.एस.टी. के रूप में 
चकुायेंगे और आपके द्िारा चकुाया गया यह कर आपको इनपुट 
के्रडडट के रूप में अपने ररटनण में िावपस लमल जाएगा. इसके 
ललए आप अपने आप को ही एक त्रबल काटेंगे और इस तरह से 
ररिसण चाजण की यह प्रकक्रया परूी होगी. 
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क्या कभपोजीिन डीलसण को भी इस तरह से ककये गए भगुतान का 
इनपुट के्रडडट लमलेगा . 

- कभपोजीिन डीलसण को ककसी भी खरीद पर इनपुट के्रडडट नहीं 
लमलता है इसललए ररिसण चाजण के तहत भगुतान का भी इनपुट 
के्रडडट नहीं इलेगा.  

क्या यह प्राििान अन रजजस्टडण डीलर के व्यिसाय को प्रभावित 
करेगा.  
- हााँ . अब रजजस्टडण  डीलसण अनरजजस्टडण डीलसण से माल खरीदने 

आर जुडी हुई प्रकक्रयाओं से बचने के ललए उनसे माल खरीदने 
या सेिाएं प्राप्त करने की जगह अब रजजस्टडण डीलसण से ही माल 
एिं सेिाएं प्राप्त करें को प्राथलमकता देंगे और तनजश्चत रुप से 
यह अन रजजस्टडण डीलसण के व्यापार को प्रभावित करेगी . 

अनरजजस्टडण डीलसण के ललए अब क्या उपाय है कक उनका व्यापार 
जी.एस.टी. के दौरान इस प्राििान के कारण नकारात्मक रूप से 
प्रभावित नहीं हो ? 

- जो डीलसण रजजस्टडण डीलसण के साथ काम करते है अथाणत उन्हें 
माल बेचते है या उन्हें सेिाएं देते है उन्हें अब थे्रिहोल्ड लललमट 
(20 लाख रूपये ) का ध्यान रखे त्रबना अपना रजजस्टे्रिन करिा 
लेना चाहहए.  
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अध्याय -8 

 
जी.एस.टी. और इनपुट के्रडडट का लमसमचै 

 
जब आप ककसी विके्रता से माल खरीदते है या सेिा प्रदाता से 
सेिा लेते है तो िे आपसे जो टैक्स चाजण करते है और त्रबल 
जारी करते है लेककन या तो िे अपना कर समय पर नहीं भरते 
हैं या आपको बेचे गए माल या प्रदान की गई सेिा को अपने 
आउटिडण सप्लाई के ररटनण में समथुचत रूप से नहीं हदखाते है तो 
कफर आपको िह पूरी तरह से नहीं लमलती है और एक लमसमचै 
कक्रएट हो जाता है जो की आपके अथाणत खरीददार के ललए एक 
समस्या है . यह समस्या िेट में भी थी और अब जी.एस.टी. में 
भी रहेगी .  
आइये इसे एक सिाल के जररये समझे कक क्या है ये  लमसमचै 
की समस्या और ककस तरह इसे जी.एस.टी. के काननूों में इसका 
तनिारण है और कब तक ये समस्या खरीददार के ललए बनी 
रहेगी.   
प्रश्न :-  
इस समय हमारे राज्य में जो िेट लागू है उसमे लमसमैच एक 
बहुत ही बड़ी समस्या है और जब हमारा कर तनिाणरण हो जाता 
है तो जो कर हमारे विके्रता नहीं जमा कराते है या हमें बेचे गए 
माल की विगत तनयमानसुार अपने ररटनण में नहीं देते है तो यह 
कर हमारे खाते में लमस मचै आ जाता है और यह कर हमसे 
ब्याज सहहत मााँगा जाता है . 
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- क्या जी.एस.टी. के दौरान भी यह समस्या बनी रहेगी ? 
- उत्तर :- 
- यहद आपके विके्रता आप को बेचे गए माल पर कर नहीं चकुाते 

है या इसकी विगत अपने त्रबक्री के ररटनण में समथुचत रूप से 
नहीं हदखाते है तो आपको यह मौक़ा लमलेगा कक आप इसमें जब 
यह आपके  खरीद के ररटनण में अपने आप आये तो आप इसमें 
सिंोिन कर सकते है लेककन यहद यह संिोिन आपके विके्रता 
द्िारा अनमुोहदत नहीं ककया जाता है तो यह एक लमसमचै होगा 
और इसे आपको एि ंआपके विके्रता को ररटनण भरने की अंततम 
ततथी के बाद सथूचत कर हदया जाएगा और जजस माह में 
आपको सथूचत ककया जाता है उस माह में  इस लमसमचै का 
तनस्तारण नहीं होता है तो यह  खरीददार के  उस माह से 
अगले माह कर में जोड़ हदया जाएगा और इसे आपको जमा 
कराना होगा. 

- इस तरह अब सरकार लमस्मचै को लेकर लबंा इन्तजार करने को 
तयैार नहीं है . 

- इस तरह से जब विके्रता अपने ररटनण सही करके इनपुट् के्रडडट 
देगा तब यह के्रडडट कफर से आपको लमल जायेगी .  

- लेककन अब आपको माल खरीदते िक्त सतकण  रहना होगा और 
आपके विके्रताओं को भी पे्रररत करना होगा कक िे समय पर कर 
जमा कराएं और ररटनण सही-सही भरे और इसके साथ ही आप 
जहााँ विके्रता है िहााँ आप भी अपने ररटनण सही – सही भरें ताकक 
आपके के्रता ककसी परेिानी में नहीं पड़े. 

* 
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अध्याय -9 
 

आइये देखें कैसे बनेगा जी.एस.टी. में बबल 

 
मान लीजजये 1 जुलाई 2017 को जी.एस.टी. लागू हो जाता है तो सबस े
पहले डीलसण को जो कायण जी.एस.टी. के दौरान करना होगा िह होगा 
जी.एस.टी. के दौरान की गई उनकी पहली सप्लाई का त्रबल या टैक्स 
इनिॉइस काटना .  

मान लीजजये बाकी सभी जी.एस.टी. से जुडी प्रकक्रयाओं के ललए तो आपको 
समय लमल जाएगा लेककन 1 जुलाई 2017 को ज्यों ही आप अपन े
व्यिसाय स्थल पर पहुचेंगे तो आपका जो पहला ग्राहक आपसे माल 
खरीदेगा उसे जी.एस.टी. से जुडी पहली प्रकक्रया के रूप में आपको एक त्रबल 
काटना होगा तो आइये बात करें कक जी.एस.टी. के दौरान पहली प्रकक्रया के 
रूप में आप टैक्स इनिॉइस या  त्रबल ककस तरह से काटेंगे .  

पहले हम देखें कक जी.एस.टी. कानून के तहत त्रबल से सभबजन्ित प्राििान 
िारा 31 में हदए हुए है और इस सभबन्ि में रूल्स जी.एस.टी. कौंलसल 
द्िारा अनमुोहदत कर हदए गए है तो आइये इस काननू और जी.एस.टी. 
कौंलसल के द्िारा अनुमोहदत रूल्स की सहायता स े देखें कक एक आम 
डीलर ककस तरह स ेजी.एस.टी. का पहला टैक्स इनिॉइस या त्रबल काटेगा. 
सबसे पहले तो आप यह ध्यान कर लें कक जी.एस.टी. के दौरान कभपुटर 
से टैक्स इनिॉइस त्रबल बनाना कोई जरुरी नही ंहै यहद आप चाहे तो त्रबल 
कंप्यूटर की सहायता से काट सकते है और ऐसा नहीं चाहे तो आप अपनी 
त्रबल बुक छपिा कर भी काम चला सकते है . 
एक दसूरा भ्रम यह है कक आपको प्रत्येक टैक्स इनिॉइस या त्रबल 
जी.एस.टी. के पोटणल पर जाकर बनाना है यह भी सही नहीं है . आपको 
लसफण  टैक्स इनिॉइस या  त्रबल की विगत जो रजजस्टडण डीलर को आपन े
काटा है कक विगत अपन ेसप्लाई के ररटनण में जजस माह में त्रबक्री हुई है 
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उसके अगले माह की 10 तारीख तक देनी है ताकक आपका खरीददार 
इसकी के्रडडट ले सके . 
आइये हम सबस ेपहले विचार करें एक ऐसी सप्लाई का जो आप अपने 
ग्राहक को उसी राज्य में करे रहें है जहााँ आप का व्यिसाय स्थल है तो 
आपकी यह त्रबक्री “राज्य के भीतर त्रबक्री” या इंटरास्टेट त्रबक्री कहलाएगी 
और जैसा कक हम पहले ही कई बार बता चकेु है कक इस त्रबक्री पर 
आपको दो कर यातन राज्य का जी.एस.टी. – एस.जी.एस.टी. एि ंकें द्र का 
जी.एस.टी. सी.जी.एस.टी िसूल करना है . 
आइये अब उदाहरण के ललए आपका व्यापार भी तय कर देते हैं – समझ 
लीजजये कक आप रेडीमेड कपड़ों का काम करते है और आपका पहला 
ग्राहक आपस े 100 िट्णस खरीदता है जो प्रतत िटण आपकी त्रबक्री की 
कीमत 1100 रूपये है इस प्रकार कर की दर 12% होगी जजसमें से मान 
लें कक राज्य का जी.एस.टी. 6 प्रततित ही और कें द्र का जी.एस.टी. भी 6 
प्रततित है तो आपके त्रबल के ललए आंकड़ ेइस प्रकार से बनेगें :- 
 

माल का वििरण  िट्णस  

मात्रा  100  
कीमत प्रतत िटण  1100 रूपये  
कुल कीमत  110000.000 
राज्य का जी.एस.टी. 6600.00 
कें द्र का जी.एस.टी. 6600.00 
कुल त्रबल की रकम  123200.00 
आपका जी.एस.टी.एन  08AAAPP5715M1Z3 
ग्राहक का जी.एस.टी.एन  08SSSPS7325M1Z3 
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ये सारी सूचनाए ंि ेहै जजनके आिार पर आप अपना जी.एस.टी. का त्रबल 
काट सकत ेहैं . आइये देखें कक जी.एस.टी. का त्रबल बनाते समय कौनसी – 
कौनसी सचूनाये आपको त्रबल में भरनी है :- 

1.सप्लाई करन ेिाले का नाम, पता एि ंजी.एस.टी.एन. नंबर 

2. त्रबल का सीररयल नंबर 

3. त्रबल जारी करने की तारीख  

4.सप्लाई प्राप्त कताण का नाम, पता एिं जी.एस.टी.एन. नंबर (यहद 
रजजस्टडण है तो ) 
5.यहद सप्लाई प्राप्तकताण अन-रजजस्टडण, सप्लाई प्राप्त का नाम, पता 
एिं डडलीिरी का पता यहद करयोग्य सप्लाई की कीमत 50000.00 
रूपये से अथिक है. 
6.एच.एस.एन.कोड:-  एच.एस.एन कोड को लेकर कमीश्नर छुट भी दे 
सकते है :- 

यह छुट इस प्रकार भी हो सकती है :- 
Turnover less than 1.5 crores- HSN code is not required to be 

mentioned 

Turnover between 1.5 -5 crores can use 2-digit HSN code 

Turnover above 5 crores must use 4-digit HSN code 

7.माल का वििरण  

8.माल की मात्रा 
9.माल की कुल कीमत 

10. कर की दर:- एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. कर की दर 

11. कर की रकम 

12. माल के सप्लाई की जगह एिं राज्य यहद आपकी सप्लाई आपके 
राज्य स ेदसूरे राज्य में है. 
13.माल की डडलीिरी का पता यहद यह पता सप्लाई के पते से अलग 
है. 
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14.क्या कर ररिसण चाजण के तहत चुकाया गया है – यहद यह त्रबल 
अन-रजजस्टडण डीलर स े खरीद के ललए जी.एस.टी. कानून की िारा 
9(5) एक रजजस्टडण डीलर के द्िारा जारी ककया गया है . 
15.डीलर के दस्तखत या डीलर के डडजजटल लसग्नेचर . (त्रबल पर 
डडजजटल लसग्नेचर अतनिायण नही ंहै ) 

 

  टैक्स इनिॉइस या जे.एस.टी. त्रबल का एक नमूना आपके ललए इस 
लेख के अंत में दे रहे है जजसे देखें आर इस्तेमाल करें . 
 

कभपोजीिन डीलर त्रबल ककस तरह से बनाएाँगे 

 

कभपोजीिन डीलर टैक्स इनिॉइस नहीं बजल्क त्रबल ऑफ सप्लाई बनायेंग े
. यहााँ यह ध्यान में रखें कक कभपोजीिन डीलसण ककसी तरह का कर अपन े
त्रबल ऑफ़ सप्लाई में अलग से  िसूल नहीं कर पाएंगे . आइये देखें कक 
कभपोजीिन डीलसण का जारी ककये हुए त्रबल में क्या –क्या सूचनाये होंगी :- 
 

1.सप्लाई करन ेिाले का नाम, पता एि ंजी.एस.टी.एन. नंबर 

2. त्रबल का सीररयल नंबर 

3. त्रबल जारी करने की तारीख  

4.सप्लाई प्राप्त कताण का नाम, पता एि ं जी.एस.टी.एन. नंबर (यहद 
रजजस्टडण है तो ) 
5.एच.एस.एन.कोड- एच.एस.एन कोड को लेकर कमीश्नर छुट भी दे 
सकते है :- 

यह छुट इस प्रकार भी हो सकती है :- 
Turnover less than 1.5 crores- HSN code is not required to be 

mentioned 

Turnover between 1.5 -5 crores can use 2-digit HSN code 

Turnover above 5 crores must use 4-digit HSN code 
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यहद इस प्रकार से छुट हुई तो कम्पोजीशन डीलसण को एच.एस.एन. 
कोड देन ेकी जरुरत ही नही ंहोगी . 
6.माल का वििरण  

7.माल की मात्रा 
8.माल की कुल कीमत 

9. डीलर के दस्तखत या डीलर के डडजजटल लसग्नेचर . (त्रबल पर 
डडजजटल लसग्नेचर अतनिायण नही ंहै ) 

 

  कुछ वििेष बातें जो त्रबल जारी करते समय ध्यान रखें :- 
 

1.जो भी आप त्रबल जारी करेंगे िो तीन प्रततयों में होगा –  OROGINAL 
FOR RECEIPIENT  

2.द्वितीय प्रतत पर आप ललखेंगे – DUPLICATE FOR TRANSPORTER  
3.ततृीय प्रतत पर आप ललखेंगे – TRIPLIICTE FOR SUPPLIER 
 

ये तीनों प्रततयों पर आप पहले स ेछपिा कर ही रखें . 
    

  यहद आपकी सप्लाई का एक त्रबल 200.00 रूपये से कम की है तो यह 
जरुरी नही ंहै कक आप इस तरह की हर सप्लाई पर अलग त्रबल बनाये . 
इसका आप पूरे हदन का एक ही त्रबल इस तरह की सारी सप्लाई को 
लमलाकर बना सकते है बित ेकक :- 

1. यह सप्लाई रजजस्टडण डीलसण को नही ं हो- यहद सप्लाई रजजस्टडण 
डीलर को है तो प्रत्येक त्रबल इस तरह की सप्लाई का अलग से 
काटना होगा अन्यथा रजजस्टडण डीलर को इनपुट के्रडडट ककस तरह से 
मलेगी.  

2. यहद के्रता को त्रबल की आिश्यकता नही ं हो – यहद के्रता माल की 
खरीद का त्रबल मांगता है तो उस ेअलग स ेत्रबल देना ही होगा.  
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आपके ललए जी.एस.टी. में एक वििेष बात और है जो ध्यान में रखनी 
आिियक है और िह है कक जब आप माल या सेिा के ललए एडिांस 
भुगतान प्राप्त करत े है तो आपकी उसजी एडिांस रकम पर कर की 
जजभमेदारी हो जाती है अथाणत जब भी आप एडिांस प्राप्त करेंगे तो आपको 
उसी माह में उस पर कर चुकाना है चाहे सप्लाई अगले माह हुई है . 
इसके ललए आप एक रसीद िाउचर जारी करेंगे.  इस े भी आप एक 
उदाहरण के जररये समझ लें :- 

आपको जुलाई माह में 100 िटण का 1100 रूपये िटण के हहसाब से 
आडणर लमला है और इसके ललए 50000.00 रुपये एडिांस लमले . आप 
इस माल की सप्लाई अगस्त में करेंगे. इस प्रकार यह व्यिहार कुल 
110000.00 रूपये का हुआ है . 

- इस व्यिहार में आपको 50000.00 रूपये पर तो कर जुलाई 
माह में जोड़ना होगा जजसका भगुतान अगले माह यातन अगस्त 
में आप करेंगे और िेष 60000.00 रूपये पर कर का भुगतान 
अगस्त माह में जोड़ ेहुए लसतभबर में करेंगे.  

 

एडिांस प्राजप्त के ललए जारी िाउचर में भी लगभग िही डडटेल्स होगी (जो 
रसीद के लीये लागू होती है ) जो टैक्स इनिॉइस में होती है . 

* 
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अध्याय -10 
 

ई-िे त्रबल (इलेक्ट्रॉतनक िे त्रबल ) 
  
ई-िे त्रबल (इलेक्ट्रॉतनक िे त्रबल ) के बारे में व्यापार एिं उद्योग की 
राय कोई अच्छी नहीं है और िे इसे हटाने या केिल दो राज्यों के 
बीच व्यापार में लगाए जाने की सलाह दे रहें है . इसके अततररक्त िे 
50000.00 रूपये की सीमा को भी 5.00 लाख रूपये करने की मांग 
कर रहे है . 
डीलसण के ललए थोड़ी सी राहत की खबर यह है की यहद 1 जुलाई 
2017 से जी.एस.टी. लागू होता है तो भी ई-िे त्रबल (इलेक्ट्रॉतनक िे 
त्रबल ) हदसबंर 2017 लागू नही होगा क्यों कक इसके ललए 
जी.एस.टी.एन . का लसस्टम तयैार नहीं है . यह खबर जी.एस.टी.एन. 
के अध्यक्ष के हिाले से अखबारों में आई थी लेककन अब यह 
जी.एस.टी.एन. की िेब साईट पर भी लगी है इसललए इसकी 
विश्िसनीयता पर भी कोई िक का आिार नहीं है . 

- सिुीर हालाखंडी 
 
जी.एस.टी. के दौरान एक प्राििान िे- त्रबल जारी करने के 

सभबन्ि में है जजसका कक ड्राफ्ट  जारी ककया गया है (रूल्स 
अथिसथूचत होना अभी बाकी है ) उससे व्यापारी िगण एिं डीलसण में 
एक बहुत बड़ी हलचल है और इसका एक बहुत बड़ा कारण यह है कक 
एक तो इस समय जो समाचार लमल रहे है उनके अनसुार यह सभी 
िस्तओुं पर लागू है और दसूरा इसकी सीमा केिल 50000.00 रूपये 
है जो कक व्यापार और उध्योग जगत के हहसाब से बहुत कम है . 
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आइये देखें कक यह प्राििान क्या है और आपसे विस्तार से चचाण 
करें कक िे त्रबल को लेकर आपकी जो आिकंाएं है िो ककतनी सच है 
और अब सरकार को िास्ति में इस सभबन्ि में क्या करना चाहहए . 
इस सभबन्ि में आपके सिाल भी है आइये पहले उन्हें पहले ले लेते 
है :- 
प्रश्न :- 
क्या इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल अभी जारी रोड परलमट की तरह ही है ? 
क्या यह केिल दो राज्यों के बीच व्यापार पर ही लागु होगा या राज्य 
के भीतर त्रबक्री पर भी लागू होगा ? 
- हााँ आप यह मान सकते है कक यह एक तरह से रोड परलमट ही है . 
लेककन अभी तक जारी रोड परलमट जारी है िे दो राज्यों के बीच हुए 
व्यापार  में ही लाग ूहोते है और कई राज्यों में यह केिल विलिष्ट 
िस्तओुं पर ही लागू है  लेककन ईिे-त्रबल राज्य के भीतर और राज्य 
के बाहर दोनों त्रबक्री पर लागू है और सभी िस्तओुं  पर लागू होगा . 
व्यापार एिं उद्योग जगत की यह उभमीद थी कक जी.एस.टी. के 
दौरान रोड परलमट नाम की कोई बािा नहीं होगी लेककन उनकी यह 
उभमीद तो पूरी नहीं हुई बजल्क इसका दायरा भी बढ़ा हदया गया है . 
प्रश्न :- 
इस फॉमण को ककस रकम के त्रबल पर जारी करना होगा  
-50000.00 रूपये से अथिक के प्रत्येक जजसमे माल का मूिेमेंट हो 
रहा है उस पर यह इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी करना होगा चाहे यह 
मिूमेंट माल की सप्लाई के ललए हो या ककसी और कारण से.  
आप यह मान कर चले कक 50000.00 रूपये से अथिक का माल 
त्रबना इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल के मिू नहीं कर पायेगा. अब आप इस मिू 
का अथण मॉल को बेचना और भेजना दोनों ही लगा सकत े है और 
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चूाँकक यह मिू सप्लाई के अलािा भी सारे माल के मिूमेंट को किर 
करता है इसललए अभी तक जो सचूना उपलब्ि है उसके अनसुार 
50000.00 रूपये के अथिक के माल के हर मिूमेंट के ललए 
इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी करना होगा . 
प्रश्न :-ये इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल कहााँ से जारी होगा ? 
-ये इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जी.एस.टी. कॉमन पोटणर से जारी होगा और 
आपको इसे कंप्यटूर और इन्टरनेट की मदद से जारी करना होगा. 
इस इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल के ललए त्रबल/ चालान की विगत तो आप 
जी.एस.टी. पोटणल पर अपलोड करेंगे और उसके बाद या तो आप या 
आपका या खरीददार का ट्रांसपोटणर आप द्िारा त्रबल की अपलोड की 
गई विगत से इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी करेंगे . 
  
प्रश्न :-क्या ये इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल रास्ते में भी चेक होगा . 
-हााँ इसे चेक करने की प्राििान भी बनाये गए है और यह राज्य के 
भीतर और राज्य के बाहर जहााँ भी माल का मिूमेंट होगा िहां इसे 
अथिकाररयों द्िारा चेक ककया जा सकता है .  
एक राज्य में मिूमेंट के दौरान इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल एिं माल िाहन 
एक ही बार चेक होगा और कर चोरी की पुख्ता जानकारी होने पर ही 
इस दसूरी बार चेक ककया जा सकता है . दो राज्यों की बीच व्यापार 
में इसे रास्ते में पड़ने िाले हर राज्य में चेक ककया जा सकेगा. 
प्रश्न :-क्या इस चेककंग के दौरान समय की बबाणदी रोकने के ललए 
कोई उपाय ककये गए है . 
-हााँ इस प्राििान की एक अच्छी बात यह है कक यहद आपका माल 
िाहन ककसी एक जगह पर चेककंग के दौरान 30 लमतनट से अथिक  
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रोका जाता है तो आप जी.एस.टी. पोटणल पर इसकी सूचना को 
अपलोड कर सकते है .  
इस सचूना के बाद क्या होगा यह तो अभी घोवषत नहीं है लेककन इस 
प्राििान से अथिकाररयों पर रोके गए हर िाहन को 30 लमतनट में 
छोड़ने का नतैतक दबाि तो रहेगा ही. इस समय कई बार चेककंग के 
दौरान माल िाहनों को कई घटंो तक रुकना होता है . 
प्रश्न :-क्या इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल को काम में लेने की कोई तनजश्चत 
अिथि होगी या एक बार जारी होने के बाद इसे कभी भी काम में 
ललया जा सकेगा.  
-इस इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल को काम में लेने की एक तनजश्चत अिथि है 
और इस अिथि के कारण व्यापारी एिं ट्रांसपोटणर प ् एक अततररक्त 
जजभमेदारी आ जाती है िे एक तनजश्चत अिथि में माल को डडलीिर 
करे दे .  
आइये इस अिथि को भी देख लें :- 

क्र.स.  दरूी (जजस स्थान से 
माल प्रारभभ होकर 
जहां तक पहंुचना है ) 

इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल 
की िैिता की अिथि  

1. 100 कक.मी.से कम  एक हदन  
2. 100 कक,मी. या इससे 

अथिक लेककन 300 
कक.मी. से कम  

तीन हदन  

3. 300 कक,मी. या इससे 
अथिक लेककन 500  
कक.मी. से कम 

पांच हदन  

4. 500 कक,मी. या इससे दस हदन  

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 97 

 

अथिक लेककन 1000  
कक.मी. से कम 

5. 1000 कक.मी. या 
इससे अथिक  

15 हदन  

 
प्रश्न :-यहद एक इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी ककया गया है लेककन िह 
माल बेचा जाना तनरस्त हो गया है तो क्या यह इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल 
कें लसल ककया जा सकता है ? 
 
-इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी ककये जाने के 24 घटें के भीतर इस ेकें लसल 
ककया जा सकता है . 
प्रश्न :-इस प्राििान में जो RFID तकनीक के बारे में जजक्र ककया 
गया है क्या उसे सभी माल - िाहनों पर लगाना होगा ? यह तकनीक 
क्या है कृपया सरल िब्दों में बताएं . 
-ट्रांसपोटणर यहद इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल की एक कॉपी अपने पास रखता 
है तो उसे इस तकनीक का इस्तेमाल करने की जरुरत नहीं होगी 
लेककन यहद इस इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल की हाडण कॉपी नहीं है तो कफर 
ट्रांसपोटणर को RFID तकनीक के जररये ये इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल चेक 
कराना होगा.  
लेककन RFID तकनीक का इसललए महत्ि है कक इसी प्राििान में 
एक व्यिस्था यह भी है कक कक जी.एस.टी. कमीश्नर एक अथिसचूना 
के तहत “ कुछ प्रकार के” ट्रासंपोटणरस को यह तकनीक अपने िाहनों 
पर लगाना अतनिायण कर सकते है . इसललए इस तकनीक का अथण 
समझाना जरुरी है . आइये देखे ये Radio Frequency 
Identificationn Device का क्या अथण है :- 
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रेडडयो-आिवृत्त पहचान (अगें्रजी: Radio-frequency identification) 
एक तकनीक का उपयोग है (आमतौर पर एक RFID टैग के रूप में 
सदंलभणत) जजसे एक उत्पाद, पि,ु या व्यजक्त में रेडडयो तरंगों के 
इस्तेमाल से पहचान करने और टै्रककंग के उद्देश्य से लगाया या डाला 
जाता है। कुछ टैग को कई मीटर दरू से और पाठक की दृजष्ट रेखा के 
पार से पढ़ा जा सकता है। 
सभंार-तन्त्र और पररिहन, RFID प्रौद्योथगकी के कायाणन्ियन के 
प्रमखु के्षत्र हैं। उदाहरण के ललए, याडण प्रबंिन, लिवपगं और माल 
ढुलाई और वितरण केन्द्र, कुछ ऐसी जगहें हैं RFID टै्रककंग 
प्रौद्योथगकी का इस्तेमाल ककया जाता है। दतुनया भर की पररिहन 
कंपतनयां, व्यापार मलू्य और कायणकुिलता पर RFID प्रौद्योथगकी के 
प्रभाि के कारण इसको तिज्जो देती हैं। 
 
प्रश्न :-अब एक आणखरी प्रश्न इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल के सभबन्ि में :- 
आप जी.एस.टी. का अध्ियन काफी िषों से कर रहे है क्या आपको 
इस तरह के रोड परलमट  के आने की आिकंा थी ? आप इस 
प्राििान को ककस तरह से देखते है ? 
-अभी तक इस तरह के िे-त्रबल सो राज्यों के मध्य होने िाले व्यापार 
पर ही लागु थे लेककन इस प्राििान से इसे काफी व्यापक कर हदया 
गया है और रालि 50 हजार भी काफी कम है और जजस तरह से यह 
प्राििान बनाये जा रहे है उनके अनसुार यह सभी िस्तओुं एिं हरेक 
मिूमेंट पर लागू हो जाएगा . 
जी.एस.टी. से व्यापार एि ंउद्योग को सरलीकरण की एक उभमीद थी 
और इस तरह के प्राििान इस उभमीद को समाप्त कर रहे है इसललए 
ये प्राििान ककसी भी तरह से स्िागत योग्य नहीं है लेककन अगर 
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सरकार ऐसे प्राििान बना ही रही है तो आपको इनका पालन करना 
ही होगा.  
 
 उद्योग एिं व्यापाररक सघंठनों ने इस रालि को बढ़ा कर 5.00 लाख 
रूपये करने का अनरुोि ककया है.  

* 
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अध्याय  -11 

 
कैसे होगा तनिाणरण  दोहरे तनयतं्रण की 50 : 50 सहमती के 

तहत जी.एस.टी.  
कौन करेगा आपका असेसमेंट (कर –तनिाणरण ) 

 जी. एस.टी.कोंलसल की जो 2016 के अंततम ततमाही में जो  
बैठकें  हुई थी उनमें से अंततम तीन मीहटगं्स में जो मदु्दा सबसे 
अथिक चचाण का विषय बना था िह था करदाताओं के ऊपर “दोहरे 
तनयतं्रण” अथाणत ड्यलू कंट्रोल का.  

इसके बाद 16 जनिरी 2017 को जी.एस.टी. कौंलसल की अभी 
तक की  अंततम मीहटगं हुई थी उसमे इस समस्या का समािान ढंूढ 
लेने का दािा ककया जा रहा है उसके अनसुार 150 लाख रूपये तक  
की त्रबक्री तक के डीलसण का तनयतं्रण राज्यों और कें द्र के बीच 90 
प्रततित एिं 10 प्रततित के अनपुात में बांटा जाएगा अथाणत 90 
प्रततित डीलसण पर राज्यों का तनयतं्रण रहेगा और िेष 10 प्रततित 
डीलसण पर कें द्र का तनयतं्रण रहेगा. इस तनयतं्रण का अथण यहााँ उनके 
“कर तनिाणरण” अथाणत असेसमेंट से है . 150 लाख रुपये की त्रबक्री से 
अथिक के डीलसण के तनयतं्रण को राज्य और कें द्र के बीच सहमती के 
तहत  50 : 50 के अनपुात में बांटा जाएगा अथाणत कुल डीलसण के 
50 प्रततित पर राज्य तनयतं्रण रखेंगे और िेष 50 प्रततित पर कें द्र 
तनयतं्रण रखेगा. 

सविणस टैक्स डीलसण और अंतरप्रांतीय त्रबक्री करने िाले डीलसण के 
सभबन्ि में भी यह फैसला लागू होगा यह अभी तक जो बयान आ 
रहें है उनमे स्पष्ट नहीं ककया गया है और यहााँ ध्यान रखे कक सविणस 
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टैक्स डीलसण  के ललए 150 लाख रूपये का टनणओिर बहुत बड़ी रकम 
है और ऐसे 90 प्रततित डीलसण का तनयतं्रण कें द्र राज्यों के पास छोड़ 
दे यह िायद सभंि नहीं लगता है . 

 
 

 
 

यहााँ तनयतं्रण रखने का अथण यह है कक इन डीलसण का कर 
तनिाणरण ऊपर बताये गये अनपुात के अनसुार राज्य एिं कें द्र सरकार 
के अथिकाररयों द्िारा ककया जाएगा और इसी मदु्दे पर राज्य और 
कें द्र एक मत नहीं हो पा रहे थे इसीललये जी.एस.टी. कौंलसल की कई 
बैठकें   त्रबना ककसी नतीजे के समाप्त हो रही थी . 

यहााँ यह ध्यान रखें कक जब सभी ररटनण जी.एस.टी.एन. नामक 
एक ही नेटिकण  पर भरे जायेंगे और चूाँकक इस समय भी लगभग 
अथिकांि राज्यों में िेट के भी सभी “कर तनिाणरण” ऑनलाइन ही होते 
है तब कफर एक सोचने िाली बात यह है कक यह दोहरे तनयतं्रण का 
प्रश्न इतना बड़ा कैसे हो गया . 

अब इस 50:50 के तहत कौनसा डीलर का कर तनिाणरण राज्य 
करेगा इसका फैसला भी ककसी भी फामूणले के तहत होगा जजस पर 
राज्य एिं कें द्र सहमत होंगे लेककन ऐसा नहीं लगता इस तरह का 
फैसला व्यापार और उध्योग के ललए प्रकक्रयाओं में  कोई सरलीकरण 
लाएगा  और यहााँ वििेष बात यह है कक  जी.एस.टी. पर कें द्र और 
राज्य ही आपस में ही प्रारभभ से ही वििाद रहा है और जी.एस.टी. 
स्िय ं ही कें द्र और राज्यों के बीच अथिकारों की एक खीचतान का 
मदु्दा रहा है  और इस कर प्रणाली को लागू करने में  व्यापार और 
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उध्योग की राय को कोई अथिक महत्त्ि नहीं हदया गया है . दोहरे 
तनयतं्रण का मामला भी इसी तरह से कें द्र और राज्यों की  

अपने –अपने अथिकार सरुक्षक्षत करने की लड़ाई का ही एक 
हहस्सा है  इसीललये इस तरह के 50:50 तरह के प्रकक्रयाओं को और 
भी उलझाने िाले  फैसले लेने में हमारे काननू तनमाणताओं को कोई 
दवुििा अथिा हहचक नहीं हुई है . 

आणखर यह दोहरे तनयतं्रण का मदु्दा इतना महत्िपूणण कैसे हुआ 
इसके पीछे कारण यह है कक राज्यों के पास कुल लमला कर अप्रत्यक्ष 
कर को देखने के ललए लगभग 265000 अथिकारी एिं कमणचारी है 
एिं कें द्र के पास भी इसी काम के ललए कुल 85000 अथिकारी एि ं
कमणचारी है इसललए काम का बाँटिारा भी जरुरी था, ऐसा भी कहा जा 
रहा है  और इसके साथ ही राज्यों एिं कें द्र के अथिकारों की बात भी 
इस मदु्दे से जुडा था . 

लेककन यहद  व्यापार और उध्योग के हहतों की और देखना हो 
और जी.एस.टी. को सरलीकरण की और ले जाना है तो राज्य एिं कें द्र 
के अप्रयक्ष करों के सभी स्टाफ को लमला कर एक “सघंीय स्टाफ 
कैडर”   बनाया जा सकता है जजससे कक व्यिहाररक रूप से भी दोहरे 
तनयतं्रण की समस्या हल हो सकती है और 50:50 जैसे तरीके का 
इस्तेमाल नहीं करना पड़ता .    

* 
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अध््याय  -12  

 
जीएसटी के तहत थगरफ्तारी के प्राििान 

जीएसटी हमारे देि में 1 जुलाई 2017 से लागू  होने जा रहा है। और 
अब यह सािणजतनक चचाण का एक बहुत ही बड़ा  विषय है और ये 
स्िाभाविक भी है क्योंकक इस पररितणन की इस प्रकक्रया में बड़े से छोटे 
सभी व्यापाररयों को इस  में  िालमल ककया जा रहा है जहां पूरे 
अप्रत्यक्ष प्रणाली को नई व्यिस्था की व्यिस्था - माल और सेिा कर 
अथाणत गुड्स एंड सविणस टैक्स के तहत ले ललया जाना है। 
इस बार में एक मखु्य बात ध्यान में रखें कक कोई पररितणन को रोक 
नहीं सकता क्यों कक पररितणन एक तनरंतर प्रकक्रया है लेककन पररितणन 
का विरोि एक स्िाभाविक प्रततक्रया है और यह मन की स्िाभाविक 
अिस्था है जजसमें पररितणन के साथ एक स्िाभाविक डर जुडा रहता 
है। जी.एस.टी. भी इस पररितणन की तनरंत्तर प्रकक्रया का ही पररणाम है 
और  अब भारत में लगने िाला ही है इसललए इस विषय पर चचाण 
का दौर भी काफी तेज हो गया है और इसके साथ ही कुछ ऐसे विषय 
भी है जजनके बारे में उठ रही आिकंाए दरू करना भी जरुरी है.  
“जी.एस.टी. के दौरान थगरफ्तारी के प्राििान” भी जी.एस.टी. के दौरान 
पूरे देि में हो रही चचाण का एक हहस्सा है और कई बार लोग हमसे 
भी इस बारे में प्रश्न करते है और िीरे –िीरे इस विषय पर आने िाले 
सिालों की सखं्या भी बढ़ती जा रही है .  
“जी.एस.टी. के दौरान थगरफ्तारी के प्राििान” एक विचारोते्तजक और  
सनसनीखेज  विषय भी है ऐसे व्यजक्तयों के हदमाग में भय और 
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थचतंा का अपना अलग ही  हहस्सा जोड़ देगा जो पररितणन से बहुत ही 
जल्दी नकारात्मक रूप से प्रभावित होते हैं। 
आज हम जो विषय ले रहे हैं, उनमें से एक "जीएसटी के तहत 
थगरफ्तारी के प्राििान " है जो जीएसटी के विलभन्न हहतिारकों के 
बीच इस समय चचाण और थचतंा का विषय है। इसका कारण बहुत 
सरल है और िह यह है की  “थगरफ्तारी” िब्द अपने आप में ही 
बहुत गंभीर कारणिाई है. 
आइये हम यह जीएसटी के दौरान थगरफ्तारी के प्राििान को  बहुत 
साििानी से देखें हैं कक यह कैसे और ककस तररह के जीएसटी डीलरों 
को प्रभावित करेगा ताकक आपके हदमाग में इस प्राििान को लेकर 
कोई भ्रांततयां हो तो िे दरू हो सके इस सभबन्ि में जो भय और 
असमजंस का िातािरण है जजन्हें आप अफिाहें भी कह सकते है िह 
भी दरू हो जाए ताकक आपका जी.एस.टी. में प्रिेि हो िह भयमकु्त 
िातािरण में हो.  
माल और सेिा कर के प्राििानों के तहत व्यजक्त को कब थगरफ्तार 

ककया जा सकता है? 
जी.एस.टी. के दौरान थगरफ्तारी के प्राििान िारा 69 में हदए गए हैं 
और उनके अनसुार यहद सीजीएसटी / एसजीएसटी के आयकु्त का 
मानना है कक एक व्यजक्त ने 132 के तहत अपराि ककया है जजनका 
उल्लेख  इस िारा के प्रथम चार त्रबन्दओुं 132 (a), (b), (c) एिं (d) 
में ककया गया है , तो उन्हें आयकु्त द्िारा अथिकृत सीजीएसटी / 
एसजीएसटी अथिकारी द्िारा थगरफ्तार ककया जा सकता है। इस 
मामले में आयकु्त को ही तनणणय लेने का अथिकार होगा और 
थगरफ्तार करने िाला  अथिकारी भी आयकु्त द्िारा अथिकृत ककया 
जाएगा . आगे इसी लेख में हम इन अपरािों का वििरण दे रहें है . 
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जी.एस.टी. काननू की िारा 69 के अनसुार ही थगरफ्तार व्यजक्त को 
अपनी थगरफ्तारी के आिार एिंम कारण के बारे में सथूचत ककया 
जाएगा। जजन मामलो में जमानत नहीं दी जा सकती है ऐसे 
जी.एस.टी. के दौरान करचोरी के  अपराि के मामले में उन्हें 24 घटें 
के भीतर मजजस्टे्रट के सामने पेि ककया जाएगा। जजन मामलों में 
जमानत दी जा सकती है ऐसे जी.एस.टी. के दौरान कर चोरी के 
अपराि के मामले में उन्हें थगरफ्तारी के तनयमानसुार बाद जमानत 
पर ररहा ककया जाएगा। 
ककन मामलों में जमानत दी जा सकती है एिंम ककन मामलो में 
जमानत नहीं दी जा सकती इनका उल्लेख भी इस लेख में आगे हमने 
ककया है . 
ककस प्रकार के अपराि / 132 के तहत थगरफ्तार ककए गए प्राििान 

लागू होते हैं 
जी.एस.टी. काननू की िारा 132 के मामले जहां थगरफ्तारी प्राििान 
लागू ककये जा सकते हैं: - 
1. कर चोरी के उद्देश्य से एक कर योग्य व्यजक्त त्रबना ककसी त्रबल 
के ककसी भी सामान / सेिाओं की आपूतत ण (सप्लाई) करता है.  
2. जीएसटी के प्राििानों के उल्लघंन में माल / सेिाओं की आपूतत ण के 
त्रबना िह कोई चालान या त्रबल जारी करता है जजनके कारण गलत 
तरीके से इनपुट के्रडडट और ररफंड ललया जाता है. 
3. त्रबना माल एिं सेिा की सप्लाई के ऊपर िणणणत त्रबलों से कोई 
व्यजक्त गलत इनपुट के्रडडट लेता है . 
3. िह ककसी भी जीएसटी कर को एकत्र करता है लेककन इसे जमा 
कराने की तनयत ततथी के  3 महीनों के भीतर सरकार में जमा नहीं 
करता है . 
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ये सभी मामले आप मान कर चललए कक कर की चोरी से सबंथंित हैं 
और यह कर की चोरी 2 करोड़ रूपये से अथिक है तो थगरफ्तारी के 
प्राििान लागू होते है . 
थगरफ्तारी प्राििानों के साथ  िारा 69 एिं िारा 132 पढ़ने पर, जो 
एक तथ्य सामने आता है िह यह है कक एक व्यजक्त को केिल तब 
ही थगरफ्तार ककया जा सकता है जहा ंकर चोरी 200 लाख रुपये से 
अथिक की हो तो अब यह मान कर चललए कक सामान्य तौर पर जहााँ 
“मध्यम और छोटे शे्रणी” के डीलसण काम  कर रहें है थगरफ्तारी के 
प्राििान लागू नहीं होंगे क्यों कक इतनी बड़ी रकम की कर चोरी की 
सभंािना की कल्पना इस स्तर पर नहीं की जा सकती है . 
लेककन यहां एक और बात का उल्लेख ककया जाए कक अगर ककसी 
व्यजक्त को पहले के अिसर पर पहले से दोषी ठहराया गया है तो 
उसके दसूरे अपराि के मामले में थगरफ्तारी प्राििान टैक्स की चोरी 
के 2 करोड़ रुपये की सीमा के त्रबना उसके ऊपर लागू होंगे। एक बार 
दोषी व्यजक्तयों को थगरफ्तारी के इस प्राििान जो की जी.एस.टी. की 
िारा 69 एिं 132 में िणणणत है को बहुत गंभीरता से लेना चाहहए। 
ऊपर आपको बताया की थगरफ्तारी के ककन मामलों में जमानत लमल 
सकती है और कौनसे ऐसे मामले है जहााँ जमानत नहीं लमल सकती 
है . इसके ललए हमें जी.एस.टी. के दौरान जजन अपरािों में थगरफ्तार 
ककया जा सकता है उन्हें सजं्ञानात्मक और गैर सजं्ञानात्मक अपराि 
अथाणत Cogniizable offence or Non Congnizable offence में 
बाटना होगा . 

जीएसटी - सजं्ञानात्मक और गैर सजं्ञानात्मक अपराि 
(Cogniizable offence or Non Congnizable offence) 
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जीएसटी में सजं्ञेय अपराि (Cogniizable offence) का मतलब है 
कर योग्य िस्तओुं और सेिाओ ंसे सबंंथित अपराि, जहां टैक्स चोरी,  
गलत तरीके से ललया गया इनपुट के्रडडट या ररफंड 5 करोड़ रुपये से 
अथिक है।  
ये सजं्ञेय (Cogniizable offence) अपराि हैं, इसललए गैर-जमानती 
(Non-bailablle)  भी है . 
टैक्स चोरी से जुड़ी जीएसटी के तहत अन्य अपराि, गलत तरीके से 
ललया गया  इनपुट के्रडडट या ररफंड जहााँ यह रालि  5 करोड़ रूपये 
या इससे कम है तो  सजं्ञेय अपराि (Non Congnizable offence) 
हैं और जमानती (bailablle) भी  हैं। 

अब जीएसटी में जब सजं्ञेय (Cogniizable offence) 
और गैर-सजं्ञेय  (Non Congnizable offence) दोनों ही अपराि  
इसललए हमें पता होना चाहहए कक सजं्ञेय अपराि और गरै-सजं्ञेय 

अपराि का क्या अथण है। 
सजं्ञेय अपराि (Cogniizable offence) िे होते हैं जहां पुललस त्रबना 
ककसी थगरफ्तारी िारंट के व्यजक्त को थगरफ्तार कर सकती है। िे 
गंभीर अपराि हैं और  गैर-सजं्ञेय अपराि  (Non Congnizable 
offence) िे होते हैं, जहां एक पुललस अथिकारी सक्षम प्राथिकारी 
द्िारा जारी िारंट के त्रबना ककसी व्यजक्त को थगरफ्तार नहीं कर 
सकता है। जी.एस.टी. के दौरान 5 करोड़ से अथिक की कर चोरी के 
मामले गंभीर माने गए है . 

कौन  थगरफ्तारी कर सकता है 
केिल आयकु्त (Commmissioner) एक अथिकारी  को ऊपर िणणणत 
जस्थतत में ककसी व्यजक्त को थगरफ्तार करने के ललए प्राथिकृत 
(Authorise) कर सकता है। सभी के्षत्र के आयकु्त के नीचे के  
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अथिकाररयों को थगरफ्तारी के मामले में कोई फैसला लेने और 
िजक्तयों का इस्तेमाल करने के ललए अथिकार अपने आप  नहीं होता 
क्योंकक "थगरफ्तारी" खुद ही एक अपने आप में  बहुत सिेंदनिील 
मामला है। 

थगरफ्तारी के समय क्या साििातनयां रखी जानी चाहहए 
 
भारतीय दंड सहंहता के सभी प्राििानों को जीएसटी के तहत 
थगरफ्तारी की िजक्तयों को अथिकृत करते हुए और इस्तेमाल करते 
हुए ध्यान में  रखा जाना चाहहए क्योंकक हमने पहले ही उल्लेख ककया 
है कक यह मामला बहुत सिेंदनिील है। इसे तनयलमत कायण के रूप में 
इस्तेमाल नहीं ककया जाना चाहहए। इस सबंंि में आपराथिक प्रकक्रयाएं 
के दौरान थगरफ्तारी के सभी  प्राििानों का पालन ककया जाना चाहहए 
और उस मामले में थगरफ्तार अथिकारी को  प्रकक्रयाओं और तनयमों 
का का ज्ञान होना चाहहए। 
डीके बस ुबनाम राज्य बंगाल राज्य के मामले में 1997 (1) एससीसी 
416 माननीय सपु्रीम कोटण ने थगरफ्तारी के मामले में अगली हदिा-
तनदेि जारी कर रखें है और ये सभी जीएसटी के तहत थगरफ्तारी पर 
भी लागू हैं अत: इन िजक्तयों को काम में लेने िाले अथिकाररयों को 
भी इन्हें ध्यान में रखना होगा ।  
इस सभंबंि में कुछ महत्िपूणण हदिातनदेिों इस प्रकार हैं :- 
1.थगरफ्तार करने के ललए अथिकृत  अथिकाररयों के नाम उनके 
पदनाम (designation) के साथ , स्पष्ट और हदखते होने चाहहए 
तथा उनकी  पहचान पत्र उनके पास होना चाहहए  रखना चाहहए। 
2.थगरफ्तारी के दौरान ककसी एक ररश्तेदार के द्िारा थगरफ्तारी मेमो 
पर हस्ताक्षर ककए जाने चाहहए या उसकी अनपुजस्थतत में ककसी के्षत्र 
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के सभमातनत  व्यजक्त द्िारा हस्ताक्षर ककये जाने चाहहए  और इसके 
अततररक्त  थगरफ्तार व्यजक्त  द्िारा भी थगरफ्तारी मेमो पर काउंटर 
हस्ताक्षर ककए जाने चाहहए . 
3.थगरफ्तारी व्यजक्त को उस जगह से एक ररश्तेदार या लमत्र को 
सथूचत करने का अथिकार होगा जहा ंउसे थगरफ्तार ककए जाने के बाद 
रखा जाता है जैसे  एक पुललस स्टेिन, लॉकअप या पूछताछ स्थल. 
4.थगरफ्तार व्यजक्त का  हर 48 घटंों के दौरान मेडडकल परीक्षण 
कराया जाना चाहहए . 
5.पूछताछ के दौरान थगरफ्तारी को अपने िकील से लमलने की 
अनमुतत दी जानी चाहहए, हालांकक पूरी पूछताछ के दौरान लगातार  
िकील की उपजस्तथी की अनमुतत नहीं होगी । 
6.थगरफ्तार ककए गए मेमो सहहत सभी दस्तािेजों की प्रततयों को 
उनके ररकॉडण के ललए मजजस्टे्रट को भेजा जाना चाहहए। 
 

थगरफ्तारी कब जरूरी होगी !!!!!! 
यह वििदु्ि रूप से आयकु्त के वििेकािीन तनणणय पर आिाररत है 
लेककन यह िजक्त बहुत साििानी से इस्तेमाल की जानी चाहहए। 
तनणणय लेने के दौरान तनभनललणखत कारकों को ध्यान में लेने के बाद 
िजक्त का उपयोग ककया जाना चाहहए: - 

1. अपराि की उथचत जांच। 
2. फरार होने से व्यजक्त को रोकने के ललए 
3. सबूतों के साथ छेडछाड  होने की सभंािना को रोकने के 
ललए। 
4. गिाह या गिाहों को डरा देने या प्रभावित करने से रोकने 
के ललए। 
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ये कुछ कारण हैं जजन्हें एक व्यजक्त को थगरफ्तार करने का तनणणय 
करते समय विचार ककया जाना चाहहए। 

क्या है उद्योग और व्यापार की राय  
जीएसटी में थगरफ्तारी की िजक्तयां भारत में ककसी भी अप्रत्यक्ष कर 
प्रणाली में नई नहीं हैं और हमारे पास ऐसे कें द्रीय या ककसी अन्य 
तरह के प्राििानों और सेिा कर काननूों में समान हैं या नहीं, लेककन 
व्यापार और उद्योग हमेिा इन िजक्तयों के दरुुपयोग के बारे में 
आिकंा करते हैं। जीएसटी एक नया काननू है और करदाताओं को 
जीएसटी के प्रयोज्यता के आरंलभक चरण में इन प्राििानों को पसदं 
नहीं ककया जाएगा। 
इसके अलािा, व्याख्या की समस्या, राय के अंतर में इन प्राििानों 
का दरुूपयोग  हो सकता है। 
लेककन यह तथ्य यह है कक 2 करोड़  रुपये की कर चोरी रालि की 
तनचली सीमा में इन प्राििानों के दायरे से अथिकांि डीलरों को रखा 
जाएगा। 

* 
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अध्याय 13 
 

गुडस और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनसण 
 
गुडस और सविणस टैक्स में, बहुत सारे कायण हैं जो ऑनलाइन ककए 
जाने है और इन कायों में विलभन्न ररटनण भरना , प्रपत्र प्रस्ततु करना 
, कर आहद जमा करना , इनपटु के्रडडट को चेक करना , इनपुट और 
आउटपुट  के्रडडट में संिोिन करना इत्याहद सजभमललत है जो कक 
डीलसण को करने होंगे और इन उद्देश्यों के ललए कर डीलसण  “गुड्स 
और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” की सेिा को काम में ले सकते हैं . 
सकते हैं।  
जीएसटी व्यिसातययों के साथ – साथ यह कर के्षत्र से जुड़ ेपेिेिरों के 
ललए बहुत भी बहुत  ही  हदलचस्प विषय होगा जजससे उन्हें भी यह 
पता लगेगा है कक “गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर”के ललए 
योग्यता और अयोग्यता क्या होगी और “गुड्स और सविणस टैक्स 
प्रैजक्टिनर” ककस तरह का काम कर सकता है और जीएसटी डीलरों के 
साथ ककस तरह का सबंंि होगा । 
इसके अलािा जीएसटी व्यिसातययों द्िारा दायर ककए गए ररटन्सण 
एिंम उनमे भरी जाने िाले सचूनाओं की सत्यता के  के ललए 
जजभमेदार कौन होगा और जीएसटी प्रैजक्टस के दौरान “गुड्स और 
सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” के कतणव्य क्या होंगे  और िे खुद अथाणत 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” जीएसटी के  सामान्य पोटणल 
जी.एस.टी.एन पर कैसे पंजीकृत होंगे और रजजस्टडण डीलर द्िारा 
उनको अथिकृत  की प्रकक्रया क्या होगी और  जीएसटी डीलर की ओर 
से िे क्या कायण कर सकें गे.  
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चाटणडण एकाउंटेंट्स, कंपनी सेके्रटरीज और कॉस्ट मनैेजमेंट अकाउंटेंट्स, 
एडिोकेट्स “गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” के रूप में काम कर 
सकते हैं, इसके अलािा िाणणजज्यक कर विभाग और कें द्रीय उत्पाद 
िलु्क विभाग के कुछ सेिातनितृ्त अथिकारी, कुछ विलिष्ट विषयों के 
साथ  स्नातक और स्नातकोत्तर, जजसमें  काननू , उच्च लेखा परीक्षा, 
व्यिसाय प्रिासन या व्यिसाय प्रबंिन सहहत बैंककंग विषय भी 
िालमल है , जीएसटी व्यिसातययों के रूप में काम करने के ललए 
योग्य होंगे । 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” द्िारा जो  काम ककया जा 
सकता है उसका वििरण तनभन प्रकार है :- 

क्र.स.ं कायण का वििरण 
1. इनपुट एिं आउटपुट के ररटनण प्रस्ततु करना . 
2. मालसक, त्रमैालसक, िावषणक या अंततम ररटनण 

प्रस्ततु करना  
3. इलेक्ट्रॉतनक नकद लेजर में जमा करने के ललए 

जमा कराना ; 
4. िनिापसी के ललए दािा दजण करें; तथा 
5. एक पंजीकरण के सिंोिन या रद्द करने के ललए 

आिेदन करें। 
 

कौन “गुड्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर”  हो सकता है 
क्र.स.ं व्यजक्त की योग्यता 
1. िह ककसी भी राज्य सरकार के िाणणजज्यक कर विभाग या 

कें द्रीय उत्पाद िलु्क और सीमा िलु्क बोडण, भारत सरकार के 
राजस्ि विभाग, के एक सेिातनितृ अथिकारी हैं जजसने 
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सरकार के अिीन अपनी सेिा के दौरान,  कम से कम दो 
िषण की अिथि के ललए समहू-बी राजपत्र अथिकारी के या 
समकक्ष पद पर कायण ककया हो; या  

2. ककसी भी भारतीय विश्िविद्यालय से काननू, उच्च ऑडडहटगं 
सहहत बैंककंग, या व्यिसाय प्रिासन या व्यिसाय प्रबंिन या 
एक स्नातक या स्नातकोत्तर डडग्री या इसके बराबर परीक्षा 
िाणणज्य में डडग्री.   

3. ककसी भी भारतीय विश्िविद्यालय द्िारा मान्यता प्राप्त 
ककसी भी विदेिी विश्िविद्यालय की डडग्री, जो कक ऊपर की 
िारा में उजल्लणखत डडग्री परीक्षा के बराबर है; या 

4. 4. इस प्रयोजन के ललए सरकार द्िारा अथिसथूचत ककसी भी 
अन्य परीक्षा; या 

5. 5. ककसी भारतीय विश्िविद्यालय या ककसी भी विदेिी 
विश्िविद्यालय की ककसी भी डडग्री परीक्षा में ककसी भी 
भारतीय विश्िविद्यालय द्िारा डडग्री परीक्षा के समकक्ष 
मान्यता प्राप्त है और तनभनललणखत परीक्षाओं में से ककसी 
भी परीक्षा उत्तीणण की गई है - 
भारत के चाटणडण एकाउंटेंट्स ससं्थान के अंततम परीक्षा; या 
भारत के कॉस्ट एकाउंटेंट ससं्थान के अंततम परीक्षा; या 
- भारत के कंपनी सथचिों के ससं्थान की अंततम परीक्षा 

 
उपरोक्त िणणणत लिक्षा एिं डडग्री की योग्यता के साथ “गुड्स और 
सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” के ललए अन्य अतनिायण पररजस्थततयां 
तनभनानसुार हैं: - 
िह भारत का नागररक है; 
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िह ध्ितन मन का एक व्यजक्त है; 
िह हदिाललया के रूप में घोवषत नहीं ललया है 
िह एक सक्षम न्यायालय द्िारा अपराि के ललए दो साल से कम 
समय तक कारािास के साथ दोषी नहीं ठहराया गया है. 

 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” के ललए आिेदन कैसे करें 

 
जो व्यजक्त जो  “गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” रूप में कायण 
करने के ललए पात्र है, िह “गडु्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर” के 
ललए के  नामांकन के ललए इस प्रकार अथिकृत अथिकारी को फॉमण 
जीएसटी पीसीटी -1 में आिेदन कर सकता है; 
आिेदन प्राप्त होने पर, प्राथिकृत अथिकारी, ऐसी जांच करने के बाद, 
जजसे िह आिश्यक समझता है, या तो आिेदक को “गडु्स और 
सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” के ललए के रूप में नामांककत करेगा और 
फॉमण जीएसटी पीसीटी -2 में उसे इसका प्रमाण पत्र जारी कर देगा  
या अपने आिेदन को अस्िीकार कर देगा जहां यह पाया जाता है कक 
आिेदक जीएसटी व्यिसायी के रूप में नामांककत होने के योग्य नहीं 
हैं। 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” के ललए एक बार जारी ककया 
गया पंजीकरण तब तक िैि होगा जब तक कक सक्षम अथिकारी 
द्िारा इसे तनरस्त नहीं कर हदया जाता है . 
कैसे िैि “गुड्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर” का  पंजीकरण रद्द 

कर हदया गया है 
यहद ककसी भी “गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” को इस 
अथितनयम के तहत ककसी भी कायणिाही के सबंंि में दवु्यणिहार का 
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दोषी पाया जाता है, तो प्राथिकृत अथिकारी, फॉमण जीएसटी पीसीटी में 
आदेि द्िारा आदेि दे सकता है कक िह “गुड्स और सविणस टैक्स 
प्रैजक्टिनर” अब अथितनयम की िारा 48 के तहत अयोग्य ठहराएगा। 
इस तरह के आदेि को केिल ऐसे “गुड्स और सविणस टैक्स 
प्रैजक्टिनर” नोहटस देने के बाद ही पाररत ककया जाएगा जजस नोहटस 
में उसे सनुिाई  का उथचत मौका हदया जाएगा । 
इस आदेि के णखलाफ “गुड्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर” द्िारा 
आयकु्त के पास अपील की जा सकती है। इस तरह की अपील आदेि 
की तारीख से 30 हदनों के भीतर दजण करनी जरुरी होगी । 

“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर”की सचूी 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनसण” की एक सचूी को सामान्य 
जीएसटी पीसीटी में पोटणल “जी.एस.टी.एन” लगाईं जायेगी ।  प्राथिकृत 
अथिकारी समय-समय पर सचूी में ऐसे सिंोिन कर सकता है, जो 
ककसी भी प्रकार के पते में पररितणन  या मतृ्य ु या ककसी भी 
अयोग्यता के कारण होते है . 

“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” को अथिकृत करना 
अथितनयम की िारा 48 (2) के अनसुार एक डीलर अपने आउटिाडण 
सप्लाई के ररटनण , इनिडण सप्लाई के ररटनण , मालसक ररटनण , िावषणक 
ररटनण , ररफंड के ललए प्राथणना पत्र , रजजस्टे्रिन प्रमाण पत्र में 
सिंोिन इत्याहद कायों को करने के ललए एक “गुड्स और सविणस 
टैक्स प्रैजक्टिनर” को अनमुोहदत कर सकता है और ये कायण एक 
डीलर के ललए सके द्िारा अथिकृत “गुड्स और सविणस टैक्स 
प्रैजक्टिनर” करेगा.   
तनयम 24 (7) के अनसुार एक पंजीकृत डीलर फॉमण जीएसटी पीसीटी 
-6 के द्िारा एक  अपने विकल्प पर “गडु्स और सविणस टैक्स 
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प्रैजक्टिनर” को फॉमण जीएसटी पीसीटी -6 में सामान्य पोटणल पर 
अथिकृत कर सकता है या ककसी भी समय एक अन्य फॉमण जीएसटी 
पीसीटी -7 के द्िारा इस अथिकृत “गुड्स और सविणस टैक्स 
प्रैजक्टिनर” को हदया गया अनमुोदन समाप्त ककया जा सकता है . 
 
“गुड्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर” द्िारा भरे ररटनण का डीलर द्िारा  

अनमुोदन 
जहां “गडु्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” व्यजक्त द्िारा प्रस्ततु ररटनण 
एिं अन्य प्रपत्र का अनमुोदन डीलर को करना होगा इसके ललए ये 
ररटनण जी.एस.टी. पोटणल पर उपलब्ि रहेंगे तथा डीलर को ईमेल या 
एसएमएस द्िारा अनमुोदन के ललए सथूचत ककया जाएगा . 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर”द्िारा प्रस्ततु ररटनण एिं अन्य 
प्रपत्र को  जी.एस.टी. पोटणल पर उपलब्ि कराया जाएगा ताकक डीलर 
इन्हें अनमुोहदत कर सके लेककन जहां इस तरह के ररटनण  देने की 
आणखरी तारीख तक इन्हें डीलर द्िारा अन्मोहदत नहीं ककया जाता है 
तो यह माना जाएगा कक उन्होंने “गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर”  
द्िारा प्रस्ततु ररटनण या अन्य डाक्यमूेंट्स की  पुजष्ट की है। 

“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” द्िारा पेि ककये ररटन्सण की 
सत्यता के ललए कौन जजभमेदार होगा ? 

जीएसटी पै्रजक्टिनर के माध्यम से अपनी ररटनण प्रस्ततु करने का 
चयन करने िाला एक पंजीकृत व्यजक्त जीएसटी पीसीटी -6 फॉमेट में 
ककसी भी जीएसटी प्रैजक्टिनर को अपनी ररटनण तयैार करने और 
प्रस्ततु करने और जीएसटी प्रैजक्टिनर द्िारा तयैार ककए गए ककसी 
भी ररटनण को जमा करने की पुजष्ट करने से पहले अपनी सहमतत 
देगा।  
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यहााँ यह ध्यान में रखें की भले ही ररटनण “गुड्स और सविणस टैक्स 
प्रैजक्टिनर” के द्िारा भरे गए लेककन इनकी सत्यता की जजभमेदारी 
जी.एस.टी. डीलर की ही होगी इसललए उन्हें ररटनण इत्याहद आनमुोहदत 
करने का जो मौक़ा लमलता है उसमें िह इन्हें अच्छी तरह से चेक 
करने की आदत बनाए . 

कैसे भरेंगे  “गुड्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर” ररटनण इत्याहद 
“गुड्स और सविणस टैक्स प्रैजक्टिनर” जी.एस..टी. द्िारा दी गई  
सचूनाओं के आिार पर ररटनण इत्याहद बयान तयैार करेगा एिं इन 
ररटन्सण के साथ “गुड्स और सविणस टैक्स पै्रजक्टिनर”  अपन ेडडजजटल 
हस्ताक्षर को जोड़ना होगा या इलेक्ट्रॉतनक रूप से अपने के्रडेंलियल्स 
का उपयोग करके सत्यावपत करना होगा । 
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अध्याय 14 
 

जी.एस.टी.  
आपके सिाल और उनके जिाब 

प्रश्न :-  
जी.एस.टी. को लेकर जो माइगे्रिन का कायण हुआ था उसमें हम 
अपना माइगे्रिन नहीं करिा पाए और इस समय हमें यह जानकारी 
लमली है कक जी.एस.टी. माइगे्रिन का कायण बंद हो चकुा है . अब हम 
ककस तरह जी.एस.टी. में रजजस्टे्रिन करिा पाएंगे? 
उत्तर :- 
जी.एस.टी. पोटणल पर इस समय जी.एस.टी. माइगे्रिन बंद है लेककन 
सरकार द्िारा यह घोषणा की गई है कक अततिीघ्र यह प्रकक्रया कफर 
से प्रारंभभ होगी . अभी तक जो प्राप्त समाचार है उनके अनसुार एक 
जून 2017 से यह प्रकक्रया कफर से प्रारभभ होगी और  इसके ललए 15 
का समंय कफलहाल और हदया जाएगा  . 
 
यह प्रकक्रया एक जून 2017 से प्रारभभ हो चकुी है और कफलहाल 15 
हदन के ललए आप इसपर अपनी माइगे्रिन की कायणिाई कर सकते है 
.  
अब 15 जून की तारीख भी बीत चकुी है और जहााँ तक हमारे पास 
जानकारी आ रही है अंततम माइगे्रिन का कायण अभी काफी बाकी है 
तो इन्तजार कीजजये अब सरकार कब से इसे कफर से प्रारभभ करती है 
. प्राप्त समाचारों के अनसुार 25 जून को कफर से माइगे्रिन का कायण 
जी.एस.टी.एन. पर प्रारभभ होगा.  
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प्रश्न :-  
हम िेट एिं सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण है और हमारे द्िारा भरे हुए 
ररटनण में कुछ ना कुछ कर आगे ले जाने को बकाया रहता है. इस 
बकाया का के्रडडट हमें ककस प्रकार से जी.एस.टी. के दौरान लमलेगा ? 
उत्तर :- 
आपका जो अथिक कर एक्स्सस इनपुट के्रडडट के रूप में आपके 
जी.एस.टी. लागू होने के ठीक पहले िाले ररटनण अथाणत इस समय 
लागू कर प्रणाली के अंततम ररटनण में आ रहा है िह आपका 
जी.एस.टी. के दौरान इनपुट के्रडडट का प्रारजभभक िेष होगा.  
िेट का अंततम िेष एस.जी.एस.टी. का प्रारजभभक िेष होगा और सेंट्रल 
एक्साइज का अंततम िेष सी.जी.एस.टी. का प्रारलभक िेष होगा.  
इसके ललये जरुरी यह है कक यह के्रडडट जी.एस.टी. के दौरान भी 
स्िीकृत होनी चाहहए तथा एक तनिाणररत फॉमण में िांतछत सचूनाये 
जी.एस.टी. पोटणल पर जी.एस.टी लगने के 90 हदन के भीतर प्रस्ततु 
कर दी गई हो.  
प्रश्न :- 
हम केन्द्रीय उत्पाद िलु्क में रजजस्टडण नही ंहै लेककन हमारे पास जो 
माल स्टॉक में रहता है उस पर सेंट्रल एक्साइज लगता है और हमारे 
त्रबल में यह सेंट्रल एक्साइज लगा हुआ हदख भी रहा है . इसका 
के्रडडट हमें क्या जी.एस.टी. के दौरान लमल जाएगा ? यहद हााँ तो 
ककस तरह से लमलेगा ? 
उत्तर :- 
ऐसी अिस्था में जजस माल का स्टॉक आपके पास है िह जी.एस.टी. 
में भी करयोग्य रहता है या यह कच्चा माल है या अिणतनलमणत माल है 
जजससे बनने िाले माल पर जी.एस.टी. लगता है तो आपके त्रबल में 
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या चालान में ऐसा कोई कर लगा है तो आपको उसकी छ्ट लमल 
जायेगी . 
यहााँ यह वििेष रूप से ध्यान रखें कक आपका यह त्रबल /चालान 
जी.एस.टी. लागू होने की तारीख से 12 माह से ज्यादा पुराना नही 
होना चाहहए . 
प्रश्न :-  
हम केन्द्रीय उत्पाद िलु्क में रजजस्टडण नही ंहै लेककन हमारे पास जो 
माल स्टॉक में रहता है उस पर सेंट्रल एक्साइज लगता है और हमारे 
त्रबल में यह सेंट्रल एक्साइज लगा हुआ हदख नहीं रहा है  .इसका 
के्रडडट हमें क्या जी.एस.टी. के दौरान लमल जाएगा ? यहद हााँ तो 
ककस तरह से लमलेगा ? 
उत्तर :- 
इस अिस्था में पहले आप इस माल पर सी.जी.एस.टी. चकुायेंगे और 
कफर इस कर का जो इस माल पर आपने चकुाया है जो कक आपके 
स्टॉक का हहस्सा था उस कर का 40 प्रततित (यहद कर की दर 9 
प्रततित से कम है ) और 60 प्रततित कर की दर 9 प्रततित या 
इससे अथिक है  आपको कफर से इनपुट के्रडडट के रूप में के्रडडट कर 
हदया जाएगा.  
यह माल आपको जी.एस.टी. लगने के 6 माह के भीतर ही बेचना 
होगा यहद आप इस तरह से इनपुट के्रडडट का लाभ लेना चाहते है 
और जो माल स्टॉक में से 6 माह बाद भी िेष रह जाएगा उस पर 
कोई भी इनपुट के्रडडट नहीं लमलेगी . 
प्रश्न :-  
इस समय हमारे राज्य में जो िेट लागू है उसमे लमसमचै एक बहुत 
ही बड़ी समस्या है और जब हमारा कर तनिाणरण हो जाता है तो जो 
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कर हमारे विके्रता नहीं जमा कराते है या हमें बेचे गए माल की 
विगत तनयमानसुार अपने ररटनण में नहीं देते है तो यह कर हमारे 
खाते में लमस मचै आ जाता है और यह कर हमसे ब्याज सहहत मााँगा 
जाता है . 
क्या जी.एस.टी. के दौरान भी यह समस्या बनी रहेगी ? 
उत्तर :- 
यहद आपके विके्रता आप को बेचे गए माल पर कर नहीं चकुाते है या 
इसकी विगत अपने त्रबक्री के ररटनण में समथुचत रूप से नहीं हदखाते है 
तो आपको यह मौक़ा लमलेगा कक आप इसमें जब यह आपके  खरीद 
के ररटनण में अपने आप आये तो आप इसमें संिोिन कर सकते है 
लेककन यहद यह संिोिन आपके विके्रता द्िारा अनमुोहदत नहीं ककया 
जाता है तो यह एक लमसमैच होगा और इसे आपको एिं आपके 
विके्रता को ररटनण भरने की अतंतम ततथी के बाद सथूचत कर हदया 
जाएगा और जजस माह में आपको सथूचत ककया जाता है उस माह में  
इस लमसमचै का तनस्तारण नहीं होता है तो यह  खरीददार के  उस 
माह से अगले माह कर में जोड़ हदया जाएगा और इसे आपको जमा 
कराना होगा. 
इस तरह अब सरकार लमस्मचै को लेकर लबंा इन्तजार करने को 
तयैार नहीं है . 
इस तरह से जब विके्रता अपने ररटनण सही करके इनपुट् के्रडडट देगा 
तब यह के्रडडट कफर से आपको लमल जायेगी .  
लेककन अब आपको माल खरीदते िक्त सतकण  रहना होगा और आपके 
विके्रताओं को भी पे्रररत करना होगा कक िे समय पर कर जमा कराए ं
और ररटनण सही-सही भरे और इसके साथ ही आप जहााँ विके्रता है िहााँ 
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आप भी अपने ररटनण सही – सही भरें ताकक आपके के्रता ककसी 
परेिानी में नहीं पड़े. 
प्रश्न :-  
हम एक रजजस्टडण डीलर है और इस समय जब हम अनरजजस्टडण 
डीलसण से माल खरीदे है तो हमें इन्पुट के्रडडट नहीं लमलती है लेककन 
हमने अब यह सनुा है की जी.एस.टी. के दौरान इस सभंबंि में अथाणत 
अनरजजस्टडण डीलसण से खरीद के सबंि में प्रकक्रया बदल गई है .  
अब यहद हम अन रजजस्टडण डीलसण से माल खरीदते है तो जी.एस.टी. 
के दौरान क्या नया होगा ? 
उत्तर :- 
अभी तो आपको क्यों कक आप अनरजजस्टडण डीलसण से माल खरीदते है 
तो आपको इनपुट के्रडडट नहीं लमलती है क्यों कक आप इस खरीद पर 
ककसी भी तरह का कर नहीं देते है लेककन अब यह प्रकक्रया जी.एस.टी. 
के दौरान बदल जायेगी. 
जी.एस.टी. के दौरान यहद आप अनरजजस्टडण डीलसण से माल खरीदते है 
तो आपको इस पर ररिसण चाजण के तहत कर भरना होगा और कफर 
जब आप इस माल को बेचेंगे तो आप को इसकी के्रडडट लमल जायेगी 
लेककन यहद इस टैक्स की इनपूट लेने के योग्य  नहीं है तो यह कर 
आपको भगुतना होगा.  
इसके अलािा यहद आप कभपोजीिन डीलर है और आप अनरजजस्टडण 
डीलसण से माल खरीदते है तो भी आपको इसी ररिसण चाजण के तहत 
कर चकुाना होगा और यह कर चकुाने के बाद आपको कभपोजीिन 
कर का भी भगुतान करना होगा.   
प्रश्न :-  
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रजजस्टे्रिन से ललए क्या टनणओिर की लललमट रहेगी ? यहद हम एक 
से अथिक राज्य में काम करते है तो यह लललमट ककस तरह से लागू 
होगी ?  
क्या कुछ वििेष राज्यों के ललए यह लललमट अलग है ? 
उत्तर :- 
जी.एस.टी. के दौरान टनणओिर की लललमट 20 लाख रुपये होगी . 
इसमें करयोग्य , करमकु्त , जो करयोग्य माल नहीं है िह सभी जोड़ा 
जाएगा और इसमें पूरे भारत में एक ही पेन से रजजस्टडण सभी डीलसण 
के टनणओिर को जोड़ हदया जाएगा . 
इसा प्रकार यहद आप एक राज्य से अथिक राज्य में रजजस्टडण है तो 
सबका टनणओिर जोड़ हदया जाएगा.  
उत्तर-पूिण के राज्यों एिं कुछ विलिष्ठ राज्यों में यह सीमा 10 लाख 
रूपये है .  
लेककन आप केिल करमकु्त िस्तओुं में ही काम करते ही और आपकी 
कोई करयोग्य त्रबक्री नहीं है तो आपको रजजस्टे्रिन की आिश्यकता 
नहीं रहेगी . 
प्रश्न :-  
जी.एस.टी. के दौरान दो टैक्स होंगे तो क्या हमें ररटनण भी दो अलग—
अलग विभागों में भरने होंगे और क्या हमारा कर तनिाणरण भी दो 
अलग – अलग विभागों में अलग-अलग होगा ? 
उत्तर :- 
सरकार ने प्रारभभ से ही िादा ककया था कक भले ही कर दो हो लेककन 
ररटनण एक ही रहेगा अथाणत जजतने भी ररटनण होंगे उनमें ही 
सी.जी.एस.टी. और एस.जी.एस.टी. दोनों की ही विगत होगी और 
इसके ललए अलग –अलग ररटनण नहीं भरने होंगे.  
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आपका कर तनिाणरण भी एक ही जगह होगी अथाणत या तो आपका 
कर तनिाणरण राज्य के कर तनिाणरण अथिकारी द्िारा ककया जाएगा या 
कफर कें द्र के कर तनिाणरण अथिकारी द्िारा ककया जाएगा अथाणत एक 
ही डीलर को एक ही िषण में दोनों अथिकाररयों के द्िारा कर तनिाणरण 
नहीं करिाना होगा . इस प्रकार डीलसण पर दो कर होते हुए भी दोहरा 
तनयतं्रण नहीं होगा.  
प्रश्न :-  
यहद एक डीलर का कर तनिाणरण एक ही अथिकारी द्िारा होना है तो 
यह कैसे तय होगा कक कौनसा डीलर कर तनिाणरण के ललए राज्य के 
पास रहेगा और कौनसा डीलर कें द्र के पास रहेगा. 
उत्तर :-  
150 लाख रुपये की त्रबक्री से अथिक के डीलसण के तनयतं्रण को राज्य 
और कें द्र के बीच सहमती के तहत  50 : 50 के अनपुात में बांटा 
जाएगा अथाणत कुल डीलसण के 50 प्रततित पर राज्य तनयतं्रण रखेंगे 
और िेष 50 प्रततित पर कें द्र तनयतं्रण रखेगा. 
इन्हें अंततम रूप से ककस तरह से राज्य और कें द्र के बीच बांटा 
जायगा यह अभी तय नहीं है और इसके ललए कोई  औड / ईिन 
(odd/even) जैसा कोई फामूणला भी हो सकता है जो कक डीलसण के 
ललए एक भ्रम और असमजंस की जस्तथी पैदा कर सकता है . 
 
प्रश्न :-  
हम एक व्यापारी है और ककसी भी प्रकार की िस्त ुका  तनमाणण नहीं 
करते हैं क्या जी.एस.टी. के तहत हमें स्टोक की पूरी विगत रखनी 
होगी ? 
उत्तर :-  
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हााँ यहद  आप तनमाणता नहीं है और केिल एक डीलर है तो भी आपको 
अपना स्टॉक का हहसाब पूरा –पूरा रखना होगा . इसके ललए 
जी.एस.टी. काननू की िारा 35  में प्राििान ककया गया है जजसमें 
सभी डीलसण को अपने स्टोक का हहसाब रखना होगा.  
प्रश्न :-  
क्या जी.एस.टी. के दौरान सी –फॉमण एकत्र करने की समस्या रहेगी या 
समाप्त हो जायेगी ? 
उत्तर :- 
जी.एस.टी. के दौरान दो राज्यों के मध्य होने िाले व्यापार को 
आई.जी.एस.टी. के द्िारा सचंाललत ककया जाएगा और केन्द्रीय त्रबक्री 
कर (CST ) समाप्त हो जायगा इसललए सी –फॉमण एकत्र करने की 
कोई समस्या नहीं रहेगी . आई.जी.एस..टी. में भी ककसी फॉमण से 
समथथणत ककसी त्रबक्री का कोई प्राििान नहीं है .  
प्रश्न :-  
और एफ – फॉमण अथाणत डडपो ट्रान्सफर का क्या होगा ? जारी रहेंगे 
या समाप्त हो जायेगी . 
उत्तर :- 
जी.एस.टी. के दौरान माल को बेचने और भेजने के अंतर को समाप्त 
कर हदया है और चूाँकक जी.एस.टी. त्रबक्री की जगह सप्लाई पर लगने 
िाला कर है अत: कर देयता के ललए अब माल को बेचना और त्रबक्री 
के ललए भेजना दोनों ही एक ही है .  
इसललए डडपो ट्रान्सफर जहााँ माल त्रबक्री के लीये भेजा जाता है भी 
सप्लाई में िालमल होगा और उस पर त्रबक्री की तरह ही कर देना 
होगा और अब ऍफ़-फॉमण या इस तरह का कोई भी फॉमण नहीं रहेगा.  
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प्रश्न :-  
इस समय रोड परलमट माल के लाने ले जाने के ललए लागू होता है 
और यह एक राज्य से दसूरे राज्य में त्रबक्री करने पर लागू होता है . 
क्या जी.एस.टी के दौरान यही व्यिस्था रहेगी या रोड परलमट से हमें 
छुटकारा लमल जाएगा ? 
उत्तर :- 
-50000.00 रूपये से अथिक के प्रत्येक जजसमे माल का मूिेमेंट हो 
रहा है उस पर यह इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी करना होगा चाहे यह 
मिूमेंट माल की सप्लाई के ललए हो या ककसी और कारण से.  
आप यह मान कर चले कक 50000.00 रूपये से अथिक का माल 
त्रबना इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल के मिू नहीं कर पायेगा. अब आप इस मिू 
का अथण मॉल को बेचना और भेजना दोनों ही लगा सकत े है और 
चूाँकक यह मिू सप्लाई के अलािा भी सारे माल के मिूमेंट को किर 
करता है इसललए अभी तक जो सचूना उपलब्ि है उसके अनसुार 
50000.00 रूपये के अथिक के माल के हर मिूमेंट के ललए 
इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी करना होगा . 
इस प्रकार आप यह समझ लें कक रोड परलमट जो इस समय जारी है 
िे अपने और विस्ततृ स्िरुप में मौजूद रहेगे . 
प्रश्न :-ये इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल कहााँ से जारी होगा ? 
उत्तर :-  
-ये इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जी.एस.टी. कॉमन पोटणर से जारी होगा और 
आपको इसे कंप्यटूर और इन्टरनेट की मदद से जारी करना होगा. 
इस इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल के ललए त्रबल/ चालान की विगत तो आप 
जी.एस.टी. पोटणल पर अपलोड करेंगे और उसके बाद या तो आप या 
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आपका या खरीददार का ट्रांसपोटणर आप द्िारा त्रबल की अपलोड की 
गई विगत से इलेक्ट्रोतनक िे-त्रबल जारी करेंगे . 
प्रश्न :-  
क्या जी.एस.टी. के दौरान कोई कमोजीिन स्कीम भी लागू होगी ? 
क्या सेिा प्रदाता और तनमाणता भी कभपोजीिन कर  का लाभ ले 
सकें गे ? 
उत्तर :-  
जी.एस.टी. के दौरान 50.00 लाख रूपये के टनणओिर तक के डीलसण 
के ललए कभपोजीिन कर की स्कीम लागू होगी और इसमें तनमाणता भी 
िालमल होंगे लेककन यह स्कीम सेिा प्रदाताओं (service providers)  
के ललए लागू नहीं होगी लेककन इसका भी एक अपिाद है और िह 
यह ही कक यह स्कीम रेस्टोरेंट्स पर भी लागू होगी अथाणत 50.00 
लाख रुपये तक के टनणओिर िाले रेस्टोरेंट्स भी इस स्कीम का लाभ 
ले सकें गे.   
प्रश्न :-  
कभपोजीिन कर की दरें क्या होंगी ?  
डीलर का वििरण  सी.जी.एस.टी. 

के तहत 
कभपोजीिन 
कर की 
अथिकत्तम दर.   

एस.जी.एस.टी. 
के तहत 
कभपोजीिन 
कर की 
अथिकत्तम दर  

अथिक प्रभािी 
कभपोजीिन दर 
(एस.जी.एस.टी. 
+ सी.जी.एस.टी. 

टे्रडसण अथाणत िे 
डीलसण जो लसफण  
खरीद त्रबक्री करत े
है . 

आिा प्रततित- 
0.50 प्रततित  
 
 

आिा प्रततित- 
0.50 प्रततित  
 

एक प्रततित -
1% 
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रेस्टोरेंटस ढाई प्रततित – 
2.50 प्रततित  

ढाई प्रततित – 
2.50 प्रततित 

पांच प्रततित -
5% 

तनमाणता  एक प्रततित- 
1 प्रततित   

एक प्रततित- 
1 प्रततित 

दो प्रततित – 
2% 

 
प्रश्न :- 
क्या कभपोजीिन डीलसण राज्य के बाहर से माल खरीद सकें गे ?  
उत्तर :- 
हााँ कभपोजीिन डीलर राज्य के बाहर से माल खरीद सकें गे जजस पर 
िे आई.जी.एस.टी. (IGST) का भगुतान करेंगे और राज्य में कफर से 
बचते हुए कभपोजीिन कर का भगुतान करेंगे.  
प्रश्न :- 
िे अन रजजस्टडण डीलसण से भी माल खरीद सकें गे ?  
उत्तर :- 
हााँ कभपोजीिन डीलसण अनरजजस्टडण डीलसण से भी माल खरीद सकें गे 
लेककन ऐसी खरीद पर उन्हें पहले ररिसण चाजण (खरीद पर खरीददार 
द्िारा चकुाया जाने िाला कर ) के तहत तनयमानसुार सी.जी.एस.टी. 
एिं एस.जी.एस.टी. चकुाना पडेगा और उसके बाद िे जब इस माल 
को बेचेंगे तो िे कभपोजीिन कर का भगुतान करेंगे .  
प्रश्न :- 
क्या कभपोजीिन डीलर राज्य के बाहर भी माल बेच सकें गे ? 
उत्तर :- 
नहीं कभप्जीिन डीलसण राज्य के बाहर माल नही ंबेच सकें गे आर यहद 
उन्हें कभपोजीिन का लाभ लेना है तो उन्हें ध्यान रखना होगा कक िे 
माल राज्य के भीतर ही बेचे.  
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प्रश्न :- 
हम एक थोक व्यापारी है और हम जो माल बेचते है  उसका भगुतान 
हमें प्राप्त नहीं होता है और कई बार कई िषण बीता जान े पर भी 
भगुतान प्रात नहीं होता है लेककन हमें तो उस त्रबक्री पर कर समय से 
चकुाना होता है . जी.एस.टी. एक नया काननू है क्या इस समस्या का 
हल करने का कोई प्रयास जी.एस.टी. के दौरान ककया गया है ?  
उत्तर :- 
आपके के्रत्ता आपको समय पर भगुतान नहीं करते है यह आपके और 
आपके के्रताओं के व्यापाररक सभंबंिों की बात है और जी.एस.टी. 
काननू में भी आपको समय पर ही कर चकुाना होगा भले ही आपके 
के्रता आपको समय भगुतान करे या नहीं और यहद िे आपको भगुतान 
नहीं करते है तो भी आपको कर चकुाना होगा.  
लेककन आपके के्रताओं को इस बात के ललए प्रोहत्साहहत करने या 
उन्हें आपको भगुतान करने के ललए मजबूर करने के ललए जी.एस.टी. 
काननू में एक प्राििान बनाया गया है जजसके तहत यहद कोई के्रता 
अपने विके्रता को माल खरीदन ेके 180 हदनों के भीतर भगुतान नहीं 
करते है तो उनकी ऐसे माल पर जजसका भगुतान नहीं करते है की 
इनपुट के्रडडट तब तक के ललए कैं लसल कर दी जायेगी और यह के्रडडट 
उन्हें उस िक्त ही लमलेगी जब कक िे अपने विके्रताओं को भगुतान 
कर दे. 
 
 
प्रश्न :-  
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जी.एस.टी. के दौरान क्या थगरफ्तारी (अरेस्ट ) के भी प्राििान है ? 
क्या इस तरह के प्राििान भारत के अप्रत्यक्ष कर काननों में पहली 
बार बनाये गए है ? इस प्राििान की सकं्षक्षप्त व्याख्या करें.   
उत्तर :- ये आज की हमारी इस श्रखंला का अंततम एिं सबसे ज्यादा 
चथचणत एिं सबसे ज्यादा बार पूछंा जाने िाला प्रश्न है . आइये इसके 
बारे में थोड़ा विस्तार से चचाण करें ताकक इस सभंबंि में आपका कोई 
भ्रम हो तो दरू हो जाए.  
जी.एस.टी. के दौरान थगरफ्तारी के प्राििान है लेककन िे 2 करोड़ 
रूपये अथिक की कर चोरी के प्रकरण में है . जजस व्यजक्त को इस 
आरोप में  थगरफ्तार ककया जाता है उसे ललणखत में इसका कारण 
बताना होगा .  
यहद गैर जमानती आपराि में थगरफ्तार ककया गया है तो  उसे 24 
घटें के भीतर मजजस्टे्रट  के समक्ष पेि करना होगा और यहद 
जमानत योग्य अपराि में थगरफ्तार ककया है तो सहायक आयकु्त या 
उपायकु्त (कें द्र या राज्य जी.एस.टी.) उसे तनयमानसुार  जमानत पर 
ररहा कर सकें गे   .  
ये बहत बड़े मामले में होगा और इसके ललए केिल कमीश्नर ही 
फैसला ले सकते हैं  और िे  जजस ऑकफसर को अथिकृत करेंगे िही 
थगरफ्तारी की यह कायणिाही कर सकें गे और ऐसा करते समय उन्हें 
भारतीय दंड सहंहता के तहत इस तरह की थगरफ्ताररयों को करत े
समय जो भी साििातनयां बरतनी होती है िे सभी ध्यान में रखनी 
होंगी.  
यह बहुत ही अपिाद स्िरुप पररजस्तथथयों में लगने िाला प्राििान है 
और बहुत ही बड़ी रकम की कर चोरी पर यह प्राििान कम में ललया 
जा सकेगा लेककन उद्योग और व्यापार जगत कभी भी इस तरह के 
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प्राििानों का समथणन नहीं करता है क्यों कक इस तरह के प्राििानों 
का दरुूपयोग होने की पूरी सभंिना रहती है .  
इन प्राििानों से लमलते जुलते प्राििान इस समंय सविणस टैक्स एिं 
सेंट्रल एक्साइज के काननूों में भी है लेककन उद्योग एिं व्यापार जगत 
इनको लेकर हमेिा आिकंकत ही रहता है क्यों कक उनके अनसुार इस 
प्रकार के  प्राििानों का दरुूपयोग होने की पूरी सभंिना रहती है .  
प्रश्न :-क्या जी.एस.टी. गेम चेंजर होगा ? जजस तरह से प्रचाररत 
ककया जा रहा है क्या जी.एस.टी. उसी तरह से भारतीय अथणव्यिस्था 
के ललए  “ गेम चेंजर” होगा ? 
-हााँ , जी.एस.टी. के बारे में जो कहा जा रहा है िह सच है . यहद 
जी.एस.टी. लागू होगा तो यह भारतीय  अथणव्यिस्था की दिा बदल 
कर रख देगा . भारतीय अथणव्यिस्था पर जी.एस.टी. एक बहुत प्रभाि 
डालने िाला होगा. यह भारतीय कर व्यिस्था में अब तक का सबसे 
बड़ा पररितणन है इसललए इसके पररणाम भी इतने ही बड़े होंगे.   
प्रश्न :-क्या यह प्रभाि सकारात्मक होगा ? 
-हां , आप उभमीद  करें कक यह प्रभाि सकारात्मक ही हो क्यों कक 
जजस उभमीद और प्रचार के साथ जी.एस.टी. लागू ककया जा रहा अब 
उसमे सफलता के अलािा कोई और कल्पना करना भी अव्यिहाररक 
होगा . यहद जी.एस.टी. के पररणाम नकारात्मक हुए तो यह भारत की 
अथणव्यिस्था के लभबे समय तक इन्हें बदाणश्त करना होगा क्यों  कक 
जी.एस.टी. एक बार लागू करने के बाद इसे िावपस लेना व्यिहाररक 
रूप से सभंि नहीं होगा.  
इसललए इस समय जी.एस.टी. की असफलता की चचाण करने का कोई 
महत्त्ि नहीं है और हम यह मांग कर चले कक जी.एस.टी. जब भी 
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लागू होगा सफल ही होगा भारत की अथणयिस्था पर इसके प्रभाि 
सकारात्मक ही होंगे.  
प्रश्न :- 
जी.एस. टी. के ललए  1 अप्रैल 2017 की तारीख तो अब स्थथगत की 
जा चकुी है और अब नयी तारीख 1 जुलाई 2017 दी गई है . एक 
तारीख और है 16 लसतभबर 20017 और इस तारीख तक  यहद 
जी.एस.टी. लागू नहीं हुआ तो एक अप्रत्यक्ष करों  को लेकर एक 
सकंट पैदा  हो जाएगा क्यों कक  जी.एस.टी. सिंैिातनक सिंोिन 
वििेयक के अनसुार 16 लसतभबर 2017 को अभी लागू सभी कर 
समाप्त हो जायेंगे तो कफर  सरकार ककस तरह से करों को एकत्र 
करेगी .     
-जजस तरह से सरकार की तयैारी है और जजस तरह के काननू 
तनमाणताओं द्िारा दािे ककये जा रहें है उनके अनसुार जी.एस.टी. एक 
जुलाई   2017  से लागू हो ही जाएगा और अब सरकार का कतणव्य 
भी है  कक अब िह इस तारीख से जी.एस,टी. को लागू कर दे . अत: 
इसमें कोई सिंय नहीं होना चाहहए कक ऐसी कोई जस्तथी उत्पन्न 
होगी .   
प्रश्न  
चललए मान लेते हैं  लेककन हो सकता है कक सरकार  16  लसतभबर 
2017 तक जी.एस.टी. नहीं लागू कर सके तो क्या होगा ? 
-इस तरह की जस्तथी में सकंट तो है पर इसके दो हल है पहला यह 
कक सरकार कारण बताए हुए राष्ट्रपतत महोदय के पास जाए और िे 
अपनी सवंििान सिंोिन वििेयक द्िारा दी गई िजक्तयों का प्रयोग 
कर अभी तक जारी करों को आगे बढ़ा दें और दसूरा यह यह है कक 
सरकार कफर से ससंद मे जाए .  
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इन दोनों ही रास्तों से इस समस्या का हल लमल सकता है . इसललए 
आप तनजश्चन्त रहहये ऐसी ककसी भी जस्तथी में देि अप्रत््यक्ष करों के 
त्रबना नहीं रहेगा और अभी चल रहे अप्रत्यक्ष कर लागू रहेंगे.  
प्रश्न :-आई.जी.एस.टी. – क्या यह िस्त ु की लागत बढ़ाएगा 
-आई.जी.एस.टी. के बारे में कहा जा रहा है कक दो राज्यों के बीच होने 
िाले व्यापार के दौरान ना लसफण  माल की लागत बढ़ाएगा बजल्क 
प्रकक्रया सबंिी उलझने भी पैदा करेगा . क्या यह सही आिकंा है ? 
सिुीर हालाखंडी :- 
आई.जी.एस.टी. कोई अलग कर नहीं है बजल्क यह एक ऐसा तन्त्र है 
जजससे दो राज्यों के बीच होने िाले व्यापार को इस तरह से तनयतं्रत्रत 
ककया जाएगा जजससे एकत्र होने िाले कर का एक हहस्सा जो कक 
सी.जी.एस.टी. अथाणत कें द्रीय जी.एस.टी. के  बराबर होगा िह कें द्र को 
जाएगा एिं दसूरा हहस्सा जो कक एस.जी.एस.टी. अथाणत राज्यों के  
जी.एस.टी. के बराबर होगा िह उस राज्य को जाएगा जहााँ िह माल 
उपभोग ककया जाएगा .  
जी.एस.टी. एक अंततम उपभोक्ता के राज्य को लमलने िाला कर है  
इसललए जो तनमाणता राज्य होगा उसे कोई कर नहीं लमलेगा.  इस 
प्रकार आपके प्रश्न का जो पहला हहस्सा है उसका जिाब है और  
इससे कोई कर  
नहीं बढेगा लेककन आई.जी..एस.टी .डीलसण के प्रकक्रया सबंंिी लागत 
एिं उलझने जरुर बढ़ जायेंगी.  
प्रश्न :- क्या आई.जी.एस.टी. भी कें द्र एिं राज्यों के जी.एस.टी. काननू 
के अनसुार चलेगा ? 
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-नहीं, आई.जी.एस.टी.  के ललए एक अलग आई.जी.एस.टी. काननू 
बना है जजसे सी.जी.एस.टी. काननू की तरह ही राष्ट्रपतत महोदय 
अपनी स्िीकृती दे चकेु है .  
प्रश्न :- 
क्या आई.जी.एस.टी. भी अभी जारी कें द्रीय त्रबक्री कर काननू 
सी.एस.टी.  की तरह सी- फॉमण इत्याहद होंगे जजनसे अक्सर व्यापारी 
िगण परेिान रहता है . 
-आई.जी.एस.टी. में सी.एस.टी. अथाणत अभी जारी  केन्द्रीय त्रबक्री कर 
की तरह कर की कोई ररयायती दर ही नहीं होगी इसललए सी-फॉमण 
जैसे ककसी फॉमण की कोई जरुरत नहीं होगी.  
प्रश्न :-  
जी.एस.टी. के दौरान कभपोजीिन स्कीम भी है लेककन एक मेरा और 
सिाल है मेरा एक जनरल स्टोर है जजसके ललए मैं कभपोजीिन 
स्कीम में हूाँ और जीएस.टी. में भी यह जारी रखूंगा क्यों कक िेट और 
जी.एस.टी. के ररकॉडण रखना सभंि नहीं है . अब म ै एक और 
व्यिसाय प्रारभभ कर रहा हूाँ जजसे मेरा माल राज्य के बाहर भी 
जाएगा . क्या म ै जी.एस.टी. के दौरान मेरे जनरल स्टोर के ललए 
कभपोजीिन जारी रख सकंूगा ? 
-जी.एस.टी. के दौरान यहद आपके “दो तरह के अलग –अलग” व्यापार 
है तो एक ही पेन पर दो रजजस्टे्रिन आप ले सकते है . यह एक 
अच्छी व्यिस्था है क्यों कक कई राज्यों के िेट कानन ंके अनसुार एक 
पेन पर दो रजजस्टे्रिन आप नहीं ले सकते थे . 
लेककन जो कभपोजीिन के रूल्स जारी ककये गए हैं उनके अनसुार 
यहद एक पेन पर जारी जी.एस.टी.एन रजजस्टे्रिन के ललए आपने 
कभपोजीिन ले रखा है तो उस पेन पर जारी सभी रजजस्टे्रिन 
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कभपोजीिन का पालन करेंगे और जजस व्यापर में आप राज्य के 
बाहर त्रबक्री करते है िहां कभपोजीिन सभंि नहीं है .  
यह एक विरोिाभासी प्राििान है और इसमें अंततम जी..एस.टी. लगने 
तक सरकार को उथचत सिंोिन कर देना चाहहए . 
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अध्याय – 15  

  
एक जुलाई 2017 आपके स्टॉक की इनपुट के्रडडट 

- एक ववश्लेषण- 
सिुीर हालाखंडी 

 

जी.एस.टी. में 30 जून अथाणत जी.एस.टी. लागू होने की पूिण संध्या पर जो 
स्टॉक डीलसण के पास रहता है उसको लेकर एक बहुत बड़ी हलचल देि में है 
वििेष तौर पर इस  स्टॉक में जुड़ ेटैक्स , जो िेट भी हो सकता है और सेंट्रल   
एक्साइज भी है और इसके साथ ही कुछ् भ्रांततयां और भ्रम भी जुड़े है तो आइये 
एक बार कफर हम ताजा सिालों और हाल ही में जारी इस सभबन्ि में रूल्स को 
देखते हुए इस विषय पर चचाण करते हैं.    

इस चचाण को हम प्रारभभ करत ेसमय इस के्रडडट को अलग –अलग हहस्सों 
में बााँट देते है :- 
क्र.संख्या  वििरण 

1. जो डीलर िेट/सेंट्रल एक्साइज दोनों में रजजस्टडण है. 
2. जो डीलर िेट में रजजस्टडण है लेककन सेंट्रल एक्साइज में 

रजजस्टडण नही ं है . इस प्रकार के डीलसण के भी दो भाग ककये 
जा सकते है :- 
(अ). िे डीलसण जो तनमाणता है या व्यापारी है और जजनके पास 
ऐसा स्टॉक है जजस पर सेंट्रल एक्साइज लगा है और िह उनके 
खरीद के त्रबल में भी हदख रहा है – यह कच्चा माल, कफतनश्ड 
गुड्स , समेी कफतनश्ड गुड्स भी हो सकता है . 
(ब). िे डीलसण (केिल व्यापारी तनमाणता को छोड़कर ) जजनके  
स्टॉक पर सेंट्रल एक्साइज लगा तो है लेककन उनका त्रबल इसे 
सपोटण नही ंकरता है – ये िो डीलसण होते है जो सीि े तनमाणता 
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या उस डीलर से माल नही ंखरीदते है जो एक्साइज ड्यूटी का 
भुगतान करत ेहैं या उन डीलसण से माल नही ंखरीदत ेहै जो कक 
सेंट्रल एक्साइज को पास ऑन करते है तो ऐसे डीलसण के पास 
जो स्टॉक है उसमें सेंट्रल एक्साइज का भुगतान तनमाणता द्िारा 
हुआ है . 
यही िे डीलसण है जजनके बारे में भ्रम , असमंजस एिं उत्सकुता 
बहुत अथिक है और इनसे जुड़ ेप्राििान भी आगे देखेंगे . 

 

अभी हाल ही में जी.एस.टी. कौंलसल ने ट्रांजीिन रूल्स को एक बार 
कफर से अनमुोहदत ककया है और इसमें आपकी 30 जून को बाकी रही 
इनपुट के्रडडट जो िेट और सेंट्रल एक्साइज (सविणस टैक्स ) में बकाया 
रहती है और इसके साथ कुछ  अिस्थाओं में आपके स्टॉक में िालमल 
आप द्िारा चकुाया गए कर की के्रडडट (जब कक आप इस समय 
सेंट्रल एक्साइज या िेट में रजजस्टडण नहीं है ) ककस तरह से लमलेगी 
इसका जजक्र है . 

ये विषय हम पहले भी ले चकेु है और इस समय जो रूल्स आये 
ये कफर से एक बार पररितणन के साथ आये है इसललए आइये 
इनका अध्ययन कर लें और इसके साथ ही इन प्राििानों को 
लेकर भ्रम भी बहुत है इसललए भी आज का हमारा यह अध्ययन 
महत्िपूणण है. 

 

जो डीलसण अभी वेट और सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण है 

 

सबसे पहले आप यह देख ले कक यहद आप िेट और सेंट्रल एक्साइज 
में रजज स्टडण है तो आपके अंततम ररटनण में जो के्रडडट फॉरिडण की जा 
रही है िही आपकी जी.एस.टी. के दौरान प्रारजभभक के्रडडट होगी और 
आम तौर पर इसका आपके अतंतम स्टॉक से कोई सीिा सभंबंि नहीं 
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है नाहीं ऐसी कोई पाबंदी है कक जो स्टॉक आपके पास है उसे कब 
तक बेच हदया जाए.  

तो जो िेट और सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण डीलसण है उन्हें अपनी 
जी.एस.टी. के दौरान प्रारजभभक इनपुट के्रडडट के ललए क्या करना है 
आइये इसे देख लें :-  

1. जजस हदन जी.एस.टी. लागू होगा उस हदन से 90 (60 के हदन 
स्थान इस ेअब 90 हदन कर हदया गया है ) हदन के भीतर 
ऐसे डीलर को GST TRAS-1 में तनिाणररत डडटेल्स भर कर 
जी.एस.टी. एन. के पोटणल पर अपलोड करना होगा. इस फॉमण का 
नमनूा इस लेख के आणखर में हदया गया है . 

2. इस तरह की के्रडडट आने िाले जी.एस.टी. काननू में भी स्िीकायण 
होनी चाहहए.  

3. आपने जी.एस.टी. लाग ूहोने की तारीख के 6 माह पहले के सभी 
ररटन्सण भर हदए है . 

4. इस सभबन्ि में आपका माल ककतना पुराना है इससे कोई 
सभबन्ि नहीं है और इस माल को आप बेचते कब है यह भी 
कोई पाबंदी नहीं है . 

5. िेट का जो एक्स्सस है उसकी के्रडडट एस.जी.एस.टी. के तहत 
लमलेगी और जो सेंट्रल एक्साइज का एक्स्सस है उसकी के्रडडट 
सी.जी.एस.टी. के तहत लमलेगी. 

 

यह के्रडडट उनके “इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर” में के्रडडट कर हदया 
जाएगा जजसका उपयोग उनकी जी.एस.टी. के दौरान कर भगुतान से 
समायोजजत करने में ललया जाएगा यहााँ यह ध्यान रखें कक इस के्रडडट 
का उपयोग आप अपने जी.एस.टी. के तहत कर के भगुतान के ललए 
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ही कर पायेंगे और इसका उपयोग ब्याज और पेनाल्टी के ललए नहीं 
ककया जा सकेगा.  
यह हमारी पहली जस्तथी है और ये सबसे आसान भी है 
आइये इस पहली जस्तथी को एक उदाहरण से समझने की कोलिि करें 
एक्स एंड कंपनी एक िेट और सेंट्रल एक्साइज डीलर है जजसके िेट 
अंततम ररटनण में बकाया इनपुट के्रडडट 20500.00 रूपये है और सेंट्रल 
एक्साइज के अंततम ररटनण में बकाया इनपुट के्रडडट 15600.00 रूपये 
है तो जी.एस.टी. के तहत इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर में एस.जी.एस.टी. 
का प्रारजभभक िेष 20500.00 रूपये हो जाएगा और सी.जी.एस.टी. के 
दौरान आपका प्रारजभभक िेष 15600.00 रूपये होगा.  
 
इस के्रडडट का आपके 30 जून 2017 से “सीिे –सीिे” कोई सभबन्ि 
नहीं है यहद आपके पास कोई एक्स्सस के्रडडट है तो आपको िह आगे 
ले जाने के ललए लमल जायेगी जो आपके अंततम ररटनण में हदखाई गई 
है.  
आइए एक जस्तथी देखें कक जब आपके पास स्टॉक नहीं है लेककन 
आपके पास स्टॉक की इनपुट के्रडडट है जो आप आगे जी.एस.टी. में 
ले जायेंगे 
मान लीजजये आपने 1 मई 2017 10.00 लाख रूपये की कॉटन 
खरीदी जजस पर आपने 5 प्रततित की दर से 50000.00 रूपये का 
िेट का भगुतान ककया और इस पूरे  माल को केन्द्रीय त्रबक्री कर के 
तहत 2% की दर से 10.50 लाख रूपये में बेचा और इस पर कर 
बना 21000.00 रूपये कर बना जजसे एडजस्ट करने के बाद 
29000.00 एक्स्सस बचता है और यह एक्स्सस 30 जून 2017 तक 
रहता है . 
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यही एक्स्सस एस.जी.एस.टी. के तहत प्रारजभभक िेष होगा लेककन इस 
उदाहरण में आपने देखा कक कोई अंततम स्टॉक नहीं है .  
 
आइए एक जस्तथी देखें कक जब आपके पास स्टॉक  है लेककन आपके 
पास स्टॉक की इनपुट के्रडडट नहीं है  
मान लीजजये आपने 1 मई 2017 10.00 लाख रूपये की कॉटन 
खरीदी जजस पर आपने 5 प्रततित की दर से 50000.00 रूपये का 
िेट का भगुतान ककया इस प्रकार यह इनपुट के्रडडट हुई और इसी 
डीलर ने 20.00 लाख रूपये का खाध्य तेल राज्य में  बेचा जो कक 
उन्होंने केन्द्रीय त्रबक्री कर के तहत खरीदा था  जजस पर कर की दर 
5% है इस प्रकार यह कर 100000.00 लाख रूपये बना और इसमें 
से कॉटन की खरीद का कर 50000.00 रुपये घटाने के बाद कुल कर 
बाकी का 50000.00 रूपये कर जमा करा हदया और अब एक्स्सस 
कोई नहीं बचा तो कोई कर आगे जी.एस.टी. के तहत नहीं जाएगा.  
इस तरह आपने देखा कक इस जस्तथी में स्टॉक तो है लेककन कोई 
के्रडडट आगे ले जाने को नहीं है क्यों कक के्रडडट का उपभोग तो आप 
जी.एस.टी. के पहले ही कर चकेु है . 
 
इस तरह जो डीलसण िेट और सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण है उन्हें 
अपने अंततम ररटनण में हदखाई गई बकाया के्रडडट मलमल जायेगी. 
 
  

क्या आपकी इस के्रडडट का सम्बन्ि सी- फमण  इत्याहद से हैं  
 

क्या आपकी त्रबक्री िेट  घोषणा पत्रों के आिार पर है –C-
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form/H-form/Export Declaration. 
यहद आपकी त्रबक्री िेटी के दौरान कुछ घोषणा पत्रों पर आिाररत है 
जजनके कारण आपने कम कर की दर लगाईं है जैसे – सी –फॉमण पर 
त्रबक्री पर कर की दर 2% है (चाहे राज्य में उस िस्त ुकी कर की दर 
14.50% ) इसी तरह एच फॉमण पर जो माल एक्सपोटणर को बेचते है 
तो  इस पर कर की दर िनू्य है (चाहे राज्य में उस िस्त ुकी कर की 
दर 14.50% )  तो आपका जो के्रडडट अंततम ररटनण में आ रहा है 
उसमे से उतना हहस्सा रोक ललया जाएगा जजसके फॉमण आपने पेि 
नहीं ककये है और जब आप तनयमानसुार ये फॉमण और घोषणा पत्र 
पेि करेंगे तो राज्य में ही आपको इसका ररफंड दे हदया जाएगा.   
 

ये प्राििान आपको परेिान कर सकता है लेककन जब कोई कर 
प्रणाली में इस तरह से पररितणन (ट्रांजीिन ) का समय होता है तब 
कुछ परेिातनया तो होती ही है . इस सभबन्ि में आपके ललए सलाह 
यह है कक आप अपने घोषणा पत्र  (सी-फॉमण , एच –फॉमण इत्याहद) 
िीघ्र प्राप्त कर विभाग में पेि करें . 
  
 

आप सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण नहीं है लेककन आपके खरीद के 
बबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई है 

 

िे डीलसण जो तनमाणता है या व्यापारी है और जजनके पास ऐसा स्टॉक 
है जजस पर सेंट्रल एक्साइज लगा है और िह उनके खरीद के त्रबल में भी 
हदख रहा है – यह कच्चा माल, , सेमी कफतनश्ड गुड्स,  कफतनश्ड गुड्स भी 
हो सकता है .  ये उन कभपनीज के डडपो भी हो सकत े है जजन्हें माल 
ट्रान्सफर करतें है तो तनमाणता सेंट्रल एक्साइज जमा हो जाती है और उन्हें 
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भेजे गए चालान में हदखाई देती है . इन सभी ने अपनी खरीद या तो 
सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण तनमाणता से की है या सेंट्रल एक्साइज में 
रजजस्टडण डीलर से की है जो सेंट्रल एक्साइज की के्रडडट का ट्रान्सफर कर 
सकते है .   

िायद िेट के ललए आप इस जस्तथी की कल्पना नहीं कर सकते 
है क्यों कक िेट अभी भी अंततम उपभोक्ता तक लगने िाला कर है 
और सेंट्रल एक्साइज इस समय तनमाणण की जस्तथी तक ही लगती है 
तो ऐसे में ऐसा हो सकता है कक कोई डीलर सेंट्रल एक्साइज में 
रजजस्टडण नहीं है लेककन उसके त्रबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई है 
क्यों कक िह एक सेंट्रल एक्साइज तनमाणता या डीलर से माल खरीदता 
है  .  

आइये देखें कक इस जस्तथी में ककस तरह से यह के्रडडट 
सी.जी.एस.टी. के तहत लमलेगी :- 

स्टॉक का वििरण इनपुट के्रडडट की रकम  
जो डीलसण (जी.एस.टी. के 
कभपोजीिन डीलसण को छोड़कर ) 
सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण नहीं 
है उन्हें अपने अंततम स्टॉक ( 
जो कच्चा माल हो अथिा  
तयैार या अिणतनलमणत  माल) में 
जो चकुा हुआ सेंट्रल एक्साइज है 
और इसे सात्रबत करने के ललए 
उनके पास त्रबल है जजसमे यह 
कर (सेंट्रल एक्साइज ) अलग से 
लगाया हुआ हदख रहा है  .  

उन्हें त्रबल में हदखाए हुए 
सेंट्रल एक्साइज  की 
इनपुट के्रडडट लमल 
जायेगी और यह के्रडडट 
उनके “इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट 
लेजर” में जमा कर दी 
जायेगी जजसका उपयोग 
उनका जी.एस.टी. के 
दौरान कर भगुतान में 
समायोजन के ललए काम 
ललया जाएगा . 
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इसी तरह जहााँ यह प्राििान िेट में लागू होता (यहद ककसी 
पररजस्तथी में लागू होता है ) िहां इसका इसी तरह प्रयोग कर सकते 
हैं.  

यह के्रडडट तभी लमलेगी जब कक इस इनपुट या माल का प्रयोग 
जी.एस.टी. के तहत करयोग्य माल की सप्लाई के ललए ककया जाए 
और इस तरह की इनपुट के्रडडट जी.एस.टी. काननू में भी स्िीकायण हो. 
यहद यह माल जी.एस.टी. के दौरान करमकु्त घोवषत कर हदया गया है 
तो यह के्रडडट नहीं लमलेगी.    

इसके अततररक्त जैसा पहले भी बताया है कक इस तरह के 
व्यजक्त के पास ये कर  भगुतान होने के प्रमाण स्िरूप त्रबल अथिा 
कोई ओर प्रपत्र हो अथाणत कर  ककसी डीलर को चकुाई गई है इसका 
दस्तािेजी सबूत  त्रबल (जजसमे कर लगा हुआ होना चाहहए ) अथिा 
इसी तरह का कोई और दस्तािेज हो यह कोई और दस्तािेज त्रबल के 
अततररक्त चालान भी हो सकता है .   

लेककन ये ध्यान रखें कक यहद ये त्रबल जी.एस.टी. लगने की 

तारीख से 12 माह से पुराने हो तो आपको यह के्रडडट नही ंलमलेगी 
इस तरह यहद जी.एस.टी. 1 जलुाई 2017 को लगता है तो जो स्टॉक 
आपके पास 30 जून 2016 या उससे पूिण खरीदा हो तो इसकी के्रडडट 
आपको नहीं लमलेगी. इसे आप वििेष ध्यान रखें . 

इसे आप यों कह सकते है कक प्राथी सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण 
तो नहीं था लेककन उसके त्रबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई है और ये 

त्रबल 12 माह से पुराने नहीं है तो आपको ऊपर ललखी ितों पर 
सेनिेट के्रडडट आगे ले जाने दी जायेगी भले ही आप सेंट्रल एक्साइज 
में रजजस्टडण नहीं हैं.  
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बबल में सेंट्रल एक्साइज नहीं लगा हुआ है  
 
आप सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण भी नहीं है और आपके पास जो 
त्रबल है उनमे भी सेंट्रल एक्साइज नहीं लगी है तो इसका अथण यह है 

कक आपने जो माल ख़रीदा है िह उस डीलर से नही ंखरीदा है जो 
सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण है या जो सेंट्रल एक्साइज में रजजस्टडण 
तनमाणता के अततररक्त डीलर है और ऐसे केस में आपके त्रबल में ककसी 
भी प्रकार की सेंट्रल एक्साइज लगे होने का कोई प्रश्न ही नहीं है 

लेककन सेंट्रल एक्साइज उस माल की कीमत में तो जुडी हुई है 
. 

इस पर भी आपको के्रडडट लमलेगी लेककन ककतनी लमलेगी यह 
सरकार इस सभबन्ि में जारी तनयमों के तहत ककया जाना था  और 
इस सभंबंि में अब तनयम जारी हो चकेु है जजनका अध्ययन अब हम 
आगे करेंगे. जजन टे्रडसण के पास एक्साइज पेड माल है लेककन त्रबल में 
एक्साइज ड्यटूी नहीं हदख रही है उन्हें नकु्सान से बचाने के ललए इस 
प्रकार का प्राििान बनाया गया है  

आइये अब देखें कक जी.एस.टी. के जो रूल्स के प्रारूप जारी ककये 
गए है उनके अनसुार इस के डीलसण को एस.जी.एस.टी और 
सी.जी.एस.टी. में के्रडडट ककतनी और ककस प्रकार से लमलेगी :-  

कें द्र का जो सी.जी.एस.टी. िो उस िस्त ुकी सप्लाई पर भगुतान 
करेंगे उन्हें इस भगुतान के बाद इस प्रकार से छुट दी जायगी :- 
वििरण  भगुतान ककये गए एस.जी.एस.टी. 

की छूट का प्रततित  
सी.जी.एस.टी.:- 

1. यहद कर की दर 9 प्रततित 40% 
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से कम ्है . 
(इस माल पर जी.एस.टी. 
कर की दर 18% से कम है 
लेककन यहााँ केिल 
सी.जी.एस.टी. की दर पर ही 
विचार ककया गया है ) 

2. यहद कर की दर 9 प्रततित 
या इससे से अथिक है . 
(इस माल पर जी.एस.टी. 
कर की दर 18% या इससे  
से इससे कम है लेककन यहााँ 
केिल सी.जी.एस.टी. की दर 
पर ही विचार ककया गया है  
) 

60% 

नोट :- पहले यह दर 40% ही थी लेककन अब नए रूल्स में जो 
जी.एस.टी. कौंलसल ने अनभुमोहदत ककये है  इसकी दो शे्रणणया कर दी 
गई है अथाणत 40% या 60% की है. 
एक और स्िाभाविक पररितणन आई.जी.एस.टी. को लेकर ककया गया है 
और इसके ललए जो प्राििान बनाया गया है िह इस प्रकार से है :-  
आई.जी.एस.टी.:-यहद माल का विक्रय अन्तर प्रांतीय त्रबक्री के दौरान 
ककया गया है तो यह छूट या के्रडडट आिी अथाणत 20% एिमं 30% 
जैसा ऊपर बताया गया है लमलेगी. 
छूट की दर में यह घटत स्िाभाविक ही है क्यों कक आई.जी.एस.टी. 
की दर एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. की दर को लमला कर होती 
है अथाणत यह दर जी.सी.एस.टी. की दगुनी होती है इसललए इस प्रकार 
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से लमलने िाले छुट की रकम बराबर ही होगी.  
 
 

इस प्रकार जी.एस.टी. में जो भी कर का भगुतान इन िस्तओुं की 
सप्लाई पर ककया जाएगा उसका 40% या 60%  की के्रडडट उन्हें 
प्रारजभभक स्टॉक में िालमल  ड्यटूी के रूप में लमल जाएगा जजसे 
उनके इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर में जमा कर हदया जाएगा . 

 
यह सारी के्रडडट उन्हें इस माल को जी.एस.टी. लगने के 6 माह 

में बेच कर ही प्राप्त करनी होगी , इसके बाद यह के्रडडट नहीं 
लमलेगी. यह जो स्कीम है िह 6 माह तक ही लागू रहेगी और इस 
तरह के स्टॉक को अलग से “धचजन्हत” करके रखना होगा.  

इसके अततररक्त एक और बात ध्यान रखें कक इस तरह से 
लमली हुई इनपुट के्रडडट का लाभ ऐसे डीलसण को अपने ग्राहकों को 
देना होगा अथाणत इस तरह दे डीलसण को इस प्रकार की के्रडडट का 
लाभ पाने ग्राहकों को पास करना होगा. 

आइये इसे एक उदाहरण के जररये समझने का प्रयास करें 
एक्स एंड कभपनी के पास मोटर साइककल 30 जून को मोटर 
साइककल का 50.00 लाख रूपये का स्टॉक है जजस पर तनमाणता ने 
सेंट्रल एक्साइज का भगुतान तो ककया है लेककन एक्स एंड कंपनी को 
यह माल तनमाणता से नहीं बजल्क एक डीलर से लमला है और उस 
डीलर ने त्रबल में कोई एक्साइज ड्यटूी अलग से नही ंलगाईं है लेककन 
यह फैक्ट तो है ही है कक एक्साइज ड्यटूी का कहीं ना कही ंभगुतान 
तो हुआ है . 
यहााँ ध्यान रणखये यहद एक्स एंड कंपनी ने यह माल सीिे तनमाणता से 
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खरीदा होता तो त्रबल में जो एक्साइज ड्यटूी लगी है उसकी के्रडडट 
उन्हें लमल जाती लेककन यहााँ त्रबल में एक्साइज ड्यटूी नहीं लगी है . 
ऐसी अिस्था में इस स्टॉक पर जी.एस.टी. के दौरान के्रडडट कैसे 
लमलेगी यह हमने ऊपर समझाया है आइये इसे व्यिहाररक रूप से 
समझ लें :- 
इस माल में से पहले महीने में एक्सस एंड कंपनी ने 20.00 लाख  
रूपये की त्रबक्री की तो इस पर उन्होंने 28 प्रततित जी.एस.टी. चकुाया 
है जजसमे से 14 प्रततित एस.जी.एस.टी. और 14 प्रततित की दर से 
सी.जी.एस.टी. के रूप में 2.80 लाख रूपये प्रत्येक में चकुाए है तो 
इसमें से सी.जी.एस.टी. के रूप में चकुाए गए 2.80 लाख रूपये का  
60 प्रततित अथाणत 1.68 लाख रूपये की के्रडडट उन्हें उनके 
इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर में दे हदया जाएगा.     

 
क्या इस प्रकार की के्रडडट राज्य के जी.एस.टी. में भी उपलब्ि है ? 

 
हां , जहााँ राज्यों में जजन िस्तओुं पर प्रथम त्रबदं ुपर कर (FIRST 
POINT TAX) है िहां इस तरह की जस्तथी उत्पन्न हो सकती है और 
ऐसा जहााँ भी है िहां जजस तरह से सेंट्रल एक्साइज में इस तरह की 
के्रडडट समझाई गई है उसी तरह की के्रडडट िेट में प्रथम त्रबदं ुपर 
जजन िस्तओुं पर कर है उनके डीलसण को उनके इस तरह के स्टॉक 
पर एस.जी.एस.टी.के तहत के्रडडट लमल जायेगी.  

इस प्रकार की के्रडडट क्यों जरुरी है 
अब आपका एक प्रततस्पिी डीलर 1 जुलाई 2017 (जी.एस.टी. 

लगने की सभंावित तारीख ) को यही माल सीिा ही तनमाणता से 
खरीदता है तो उस पर एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. दोनों लगे 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 148 

 

होंगे . उस डीलर  को जब िह माल बेचेगा तो उसके द्िारा चकुाए 
हुए एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. की छूट अपना कर चकुाते 
समय लमल जायेगी और व्यिहाररक रूप से िह अपने  “माजजणन” पर 
ही कर चकुाएगा. यही िेट और अब जी.एस.टी. की मलूभतू िारणा है 
और इस करारोपण का मलू लसद्िान्त है . 

अब आपके पास जो स्टॉक है उसमे जो केन्द्रीय उत्पाद िलु्क 
और/या  िेट जुडा है उसकी छूट आपको नहीं लमले और आपको अब 
ग्राहक से प्राप्त ककया गया एस.जी.एस.टी. एिं सी.जी.एस.टी. पूरा का 
पूरा ही चकुाना पड़े तो आपका माल 1 जुलाई 2017 को ख़रीदे गए 
माल के मकुाबले प्रततस्पिाण में नहीं हटक पायेगा या कफर आपको इस 
माल की त्रबक्री पर नकु्सान उठाना होगा. इसललए यह जरुरी है कक 
आपके 30 जून 2017 के स्टॉक में जो कर  (िेट और सेंट्रल 
एक्साइज ) िालमल है कक छुट की कोई व्यिस्था की जाए. 
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अध्याय 16 

 

जी.एस.टी. का सबसे आसान उदाहरण 

 

ककसी सौदे का पहला भाग 
 

जयपुर (राजस्थान ) का एक व्यापारी “अ” जयपरु  के ही एक 
दसूरे व्यापारी “ब” को कोई माल 10 लाख रुपये में बेचता है और 
मान लीजजये कक राज्यों के जी.एस.टी. की दर 9 प्रततित है एिं कें द्र 
के जी.एस.टी. की दर 9 प्रततित है इस प्रकार जी.एस.टी. की कुल दर 
18 प्रततित है .  

 
तो “अ” इस व्यिहार में 90000.00  रुपये एस.जी.एस.टी. 

(राज्य का जी.एस.टी.) एिं 90000.00 रुपये सी.जी.एस.टी. (कें द्र का 
जी.एस.टी.) के रूप में अपने खरीददार “ब” से िसलू करेगा.  

 
 

“अ” के द्िारा जमा कराया गया कर  
(यहााँ मान लीजजये कक “अ” की कोई इनपुट के्रडडट नहीं है ) 
 

एस..जी.एस.टी. – राज्य का जी.एस.टी. 90000.00 
सी.जी.एस.टी. कें द्र का जी.एस.टी. 90000.00 

 
अब आइये इस सौदे का दसूरा भाग देखें 
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आइये अब इस व्यिहार को और भी आगे ले जाएाँ  और देखें  
कक इसी माल को जयपुर  का “ब” नामक व्यापारी अब राजस्थान के 
ही अन्य िहर अजमेर के एक उपभोक्ता  “स” को अपना मनुाफ़ा 
50000.00 रूपये जोड़ते हुए 10.50 लाख रुपये में बेचता है तो िह 
अपने इस ग्राहक “स” से 94500.00 रुपये एस.जी.एस.टी. एिं 
94500.00 रुपये सी.जी.एस.टी. के रूप में िसलू करेगा .  

 
ब के द्िारा जमा कराया गया कर  

एस.जी.एस.टी. 
“स” से एकत्र ककया गया कर  94500.00 
“ब” ने खरीद के समय “अ” को 
जो कर हदया अथाणत   

90000.00 

ब द्िारा जमा कराया कर  4500.00 
 

ब के द्िारा जमा कराया गया कर  
सी.जी.एस.टी. 

“स” से एकत्र ककया गया कर  94500.00 
“ब” ने खरीद के समय “अ” को 
जो कर हदया अथाणत   

90000.00 

ब द्िारा जमा कराया कर  4500.00 
 

 

जी.एस.टी. एक वैल्यू एडडे टैक्स है 
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आइये “ब” द्िारा जमा कराये गए कर कुल 9000.00 को एक 
बार इस दृष्टी से चेक कर लें कक जी.एस.टी. एक “िैल्य ूएडडे टैक्स” 
है . “ब” का मनुाफ़ा 50000.00 रूपये है और इस पर यहद 18 
प्रततित की दर से कर लगाएं तो िह 9000.00 रूपये होता है जजसे 
एस.जी.एस.टी. 4500.00 रूपये और सी.जी.एस.टी. 4500.00 रूपये 
“ब” के द्िारा जमा कराया गया है .  

इसका सौदे का तीसरा और अंततम भाग देखें 
 

“स” एक उपभोक्ता  है  है तो उसके ललए इस माल की लागत 
तनभन प्रकार होगी:- 
माल की कीमत  10,50,000.00 
एस.जी.एस.टी. 94,500.00 
सी.जी.एस.टी.  94,500.00 
कुल कीमत  12,39,000.00 
 
इस प्रकार अंततम उपभोक्ता ने एस.जी.एस.टी. के रूप में 94500.00  
रूपये का भगुतान ककया है और सी.जी.एस.टी. के रूप में 94500.00 
रूपये का भगुतान ककया है जो कक कुल 1,89,000.00 होता है जो कक 
उपभोक्ता की खरीद की कीमत 10,50,000.00 का 18% होता है 
और यही अंततम उपभोक्ता के द्िारा िहन ककया गया जी.एस.टी. है . 
. 
अब यह देणखये कक राज्य और कें द्र सरकार को यह कर ककस तरह से 
लमला है :-  

राज्य सरकार द्िारा प्राप्त ककया गया एस.जी.एस.टी. 
“अ” द्िारा भगुतान ककया गया 90000.00 
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एस.जी.एस.टी. जो ऊपर बताया 
गया है . 
“ब” द्िारा भगुतान ककया गया 
एस .जी.एस.टी. जो ऊपर बताया 
गया है . 

4500.00 

कुल एस.जी.एस.टी. 94500.00 
कें द्र सरकार द्िारा प्राप्त ककया गया एस.जी.एस.टी. 

“अ” द्िारा भगुतान ककया गया 
सी.जी.एस.टी. जो ऊपर बताया 
गया है . 

90000.00 

“ब” द्िारा भगुतान ककया गया 
सी.जी.एस.टी. जो ऊपर बताया 
गया है . 

4500.00 

कुल एस.जी.एस.टी. 94500.00 
यह है जी.एस.टी. का सबसे आसान उदाहरण 

* 
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अध्याय 17 

 

जी.एस.टी.-अकाउंट्स एिं ररकाड्णस 

 

जी.एस.टी. के दौरान अकाउंट्स एिं ररकाड्णस ककस तरह से रखे जायेंगे 
इसके बारे में भी जी.एस.टी. के तहत आने िाले डीलसण को इसकी 
जानकारी होनी आिश्यक है .  

आइये देखें जी.एस.टी. के दौरान अकाउंट्स और अन्य ररकाड्णस क्या 
क्या रखने है और ककस तरह से रखने है एिंम इस सभबन्ि में क्या 
काननू है और क्या तनयम है :- 
इस सबंि में जी.एस.टी. काननू की िारा 35 में यह हदया गया है कक 
एकाउंट्स एिं ररकाड्णस में क्या –क्या रखना है और िारा 36 में यह 
बताया गया है कक इन अकाउंट्स एिं ररकाड्णस को कब तक सरुक्षक्षत 
रखना होगा . 
िारा 35 :- प्रत्येक रजजस्टडण डीलर को अपने व्यिसाय के मखु्य 
स्थान पर तनभनललणखत का सही एिं सलमथचत अकाउंट रखेगा :- 
(i). माल के तनमाणण. 
(ii).माल एिं सेिाओं की इनिडण एिंम आउटिडण सप्लाई. 
(iii). माल का स्टॉक 

(iv). प्राप्त की जाने िाली इनपटु के्रडडट 

(v). आउटपुट टैक्स जो कक भगुतान ककया जाने योग्य है एि ंभगुतान 
ककया गया है . 
(vi). इन ररकाड्णस के अततररक्त िह ररकोडण जो रूल्स में अलग से 
बताया गया है . 
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इसके अततररक्त त्रबल ,डडलीिरी चालान, इनिॉइस, डेत्रबट नोट , के्रडडट 
नोट,रसीद िाउचर इत्याहद भी सरुक्षक्षत रखने पड़ेंगे. ये सभी ररकाड्णस 
पर पेज नबंर इत्याहद सीररयल में ललखे होने चाहहए.  

ये ररकाड्णस ककस स्थान पर  रखने होंगे. 
-ये ररकाड्णस आपको मखु्य रुप से अपने रजजस्टे्रिन प्रमाण पत्र में 
हदखाए गए व्यिसाय के मखु्य स्थान पर रखा जाना चाहहए और यहद 
आपके रजजस्टे्रिन प्रमाण में कोई अन्य स्थान भी दजण है तो िहां होने 
िाली गततवििी से सभबंथित ररकाड्णस उसी “अन्य  स्थान” पर रखे 
आने चाहहए. 
क्या ररकाड्णस इलेक्ट्रॉतनक फॉमण में भी रखे जा सकते है ? 

-हााँ , ररकाड्णस कंप्यटूर पर भी रखे जा सकते है जैसा कक इस समंय 
भी अथिकांि डीलसण रख रहे है . 
ररकाड्णस में कोई गलती होने पर ककस तरह से सिुार ककया जा 
सकता है ? 

यहद एकाउंट्स एिं ररकाड्णस में कोई गलती होती है तो उसे जहााँ भी 
सही ककया गया है उस पर डीलर को अपने हस्ताक्षर करने होंगे और 
इसी प्रकार यहद कंप्यटूर में एकाउंट्स है और उसमे ककसी एंट्री में 
सिुार ककया गया है  या हटाया गया है अथिा जोड़ा गया है तो 
उसका भी एक लोग बुक में दजण कर हहसाब रखना होगा . 
क्या ऐसे जी.एस..टी. डीलसण जो कक तनमाणता  नहीं है उन्हें भी स्टॉक 
का हहसाब रखना होगा ? 

-हााँ , उन्हें भी स्टॉक का हहसाब रखना होगा  . ररकाड्णस रखने के इस 
प्राििान में तनमाणता और अन्य डीलसण में कोई भेद नहीं ककया गया है 
.  
क्या कभपोजीिन डीलसण को भी स्टॉक का हहसाब रखना होगा ? 
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-इस सभबन्ि में जो एकाउंट्स और ररकाड्णस से सभबंथित रूल्स 
जी.एस.टी. ने अनमुोहदत ककये है उनमें कभपोजीिन डीलसण को स्टॉक 
के ररकाड्णस रखने की शे्रणी से बाहर रखा गया है और इस प्रकार 
कभपोजीिन डीलसण को स्टॉक का विस्ततृ ररकॉडण नहीं रखना होगा . 
स्टोक के ललए ररकॉडण ककस तरह से रखा जाएगा ? 

प्रत्येक िस्त ुके ललए स्टॉक का ररकोडण तनभन विगत के साथ रखना 
होगा :- 
1. प्रारजभभक स्टॉक 

2. माल जो प्राप्त हुआ 

3. माल जो सप्लाई हुआ . 
4. माल जो चोरी हो गया,खो गया,गुम हो गया, थगफ्ट या फ्री सैंपल 
में दे हदया . 
5. स्टॉक में रहा माल 

 

ये सभी सूचनाये कच्चे माल , कफतनश्ड गुड्स, स्कै्रप और िेस्टेज सभी 
के ललए रखना है.  

तनमाणताओं के ललए तो यह कोई नयी बात नहीं है लेककन जो इस 
समय िेट डीलसण है (जो तनमाणता नहीं है ) उनके ललए अथिकााँि 
राज्यों में यह एक नई व्यिस्था है जजसका उन्हें पालना करना है . 

एकाउंट्स और ररकाड्णस कब तक सरुक्षक्षत रखने है ? 

िारा 36 

जो अकाउंट और ररकाड्णस बताए गए है उन्हें जजस िषण से िे सभबंथित 
है उस िषण के िावषणक ररटनण के भरने की ततथी के 72 महीने तक 
सरुक्षक्षत रखने है .  

आइये इसे पहले साल जब जी.एस.टी. लागू होने िाला है इससे समझ 
लें . यह िषण समाप्त होगा 31 माचण 2018 को और इसे  िावषणक 
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ररटनण भरने की ततथी होगी 31 हदसबंर 2018 और इस प्रकार से 
आपको इस वित्तीय िषण जो कक 31 माचण 2017 समाप्त हुआ है के 
एकाउंट्स और ररकाड्णस 31 हदसबंर 2024 तक रखने होंगे.  

 

लेककन यहााँ ध्यान रखे की यहद आपका केस ककसी अपील या 
ररिीजन के ललए ककसी अथिकारी , अथॉररटी , हट्रब्यनूल या कोटण के 
पास है तो आपको इस केस के अंततम रुप से समाप्प्त होने के एक 
साल बाद तक भी ररकाड्णस रखने होंगे अथाणत तब आप ऊपर ललखी 
72 माह की अिथि और इस एक िषण की दोनों में से जो बाद में 
समाप्त हो तब तक अपने ररकाड्णस रखने होंगे.  

 

यहद कोई माल डीलर के ररकॉडण में तनयमानुसार दजण नहीं हो तो इसके 
क्या पररणाम होंगे ? 

 

यहद कोई माल ककसी डीलर के ररकॉडण में उस तरह दजण नहीं हो 
जजस तरह से तनयमानसुार होना चाहहए तब कफर अथिकृत 
अथिकारी इस माल पर कर की गणना इस प्रकार यह मानते 
हुए करेगा कक यह माल डीलर द्िारा सप्लाई कर हदया गया है 
और ऐसे में इस डीलर पर डडमांड और ररकिरी की िाराएं 73 
और 74 भी लागू हो जायेंगी .  

 

इसका अथण यह होगा कक कक यहद इस प्रकरण में िारा 74 भी 
लागू हो गई तो कफर ऐसा कर जमा तो होगा लेककन उसकी 
इनपुट के्रडडट नहीं लमलेगी .  

 

यहााँ ध्यान रखे कक िारा 73 का प्रयोग तब ककया जाता है जब 
कक कोई इस प्रकरण में कोई कपट , जानबूझ कर हदया गया 
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लमथ्या िचन या ककसी तथ्य को तछपाने का “नही ं है” तो 
प्रकरण उतना गंभीर नहीं है . 
 

लेककन िारा 74 में के तहत कर की िसलूी होती है अब यह 
प्रकरण गंभीर  हो जाता है और यह िारा तब लागू होती है जब 
की इस प्रकरण में कोई कपट , जानबूझ कर हदया गया लमथ्या 
िचन या ककसी तथ्य को तछपाने का “है” और यह प्रकरण इस 
तरह से गंभीर हो जाता है और इसका सबस ेपहला पररणाम 
यह होगा कक इस प्रकार जमा कराये गए कर की इनपुट 
के्रडडट नहीं लमलती है. 
 

दोनों ही सेक्िन में  डीलर के विरुद्ि पेनल एक्िन भी होता है 
लेककन िारा 74 के तहत पेनाल्टी की रकम अथिक है क्यों कक 
यहााँ प्रकरण कपट , जानबूझ कर हदया गया लमथ्या िचन या 
ककसी तथ्य को तछपाने का होता है और इसके साथ ही जब 
मामला िारा 74 में बनता है तो इस कर का इनपुट के्रडडट भी 
नहीं लमलेगा .   

 

आइये इसके साथ ही एकाउंट्स एिं ररकाड्णस के जो रूल्स जारी 
ककये गए है उनके अनसुार भी एक डीलर को तनभनललणखत्त ररकोडण 
रखना होगा :- 
जी.एस.टी. के तहत करयोग्य माल एिं सेिा है सप्लाई करने िालों 
का नाम एिं पता  

जी.एस.टी. के तहत करयोग्य माल एिं सेिा है प्राप्त  करने िालों 
का नाम एिं पता 
उन स्थानों का पूरा पता जहााँ माल स्टॉक रखा जाता है . इसमें िो 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 158 

 

जगह भी िालमल जहााँ पररिहन के दौरान भी माल स्टॉक में रखा 
जाता है. 
 

यहााँ यह ध्यान रखें कक यहद माल ऐसी जगह पर रखा हुआ 
लमलता है तो अथिकृत अथिकारी ऐसे माल को उस डीलर की 
सप्लाई मानते हुए उस पर कर लगाएंगे इसललए आप इस अपने 
स्टॉक को रखते समय अपना ररकॉडण भी समथूचत रूप से सही रखें.  

 
 

िक्सण कॉन्टै्रक्ट में जो डीलर काम कर रहे है उन्हें इसके ललए 
तनभनललणखत ररकॉडण और रखन ेहोंगे :- 
उन व्यजक्तयों के नाम एिं पता  जजनके ललए िक्सण कॉन्टै्रक्ट सेिा 
दी जा रही है  

माल एिं सेिा जो इस सेिा को प्रदान करने के ललए प्राप्त  की 
गई उसका वििरण, कीमत एिं मात्र (जहााँ लागु हो ) . 
माल एिं सेिा जो इस सेिा को प्रदान करने के ललए उपयोग में ली 
गई उसका वििरण, कीमत एिं मात्र (जहााँ लागु हो ) . 
प्रत्येक िक्सण कॉन्टै्रक्ट के ललए प्राप्त ककया गया भगुतान . 
उन व्यजक्तओं के नाम एिंम पते जजनसे माल एिं सेिा प्राप्त की 
गई . 
  

एक एजेंट जो ककसी अन्य व्यजक्त की और से कायण कर रहा है उसे 
तनजभलणखत ररकोडण भी रखने होंगे :- 
प्रत्येक वप्रलंसपल की और से माल एिं सेिा प्राप्त करने या सप्लाई 
करने के ललए प्राप्त अथिकार पत्र का वििरण . 
माल एिं सेिा जो वप्रलंसपल के ललए  प्राप्त  की गई उसका 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 159 

 

वििरण, कीमत एिं मात्र (जहााँ लागु हो ) . 
माल एिं सेिा जो वप्रलंसपल की और से सप्लाई की गई उसका 
वििरण, कीमत एिं मात्र (जहााँ लागु हो ) . 
प्रत्येक वप्रलंसपल को भेजे गए उसके खाते का वििरण . 
कर के भगुतान की विगत जो कक वप्रलंसपल की और से माल और 
सेिा की सप्लाई करते हुए या प्राप्त करते हुए ककया गया . 
 

अगर एकाउंट्स कंप्यटूर पर रखे जाते है तो तनभनललणखत व्यिस्था 
और भी करनी है :- 
जो भी ररकॉडण है उनका बैकअप इस तरह से तयैार रहना चाहहए 
कक यहद मलू ररकॉडण नष्ट हो जाता है तो उसे एक समथुचत  समय 
में कफर से प्राप्त ककया जा सके.  

अब भी विभाग द्िारा मााँगा जाए तो इस तरह का ररकोडण या तो 
हाडण कॉपी में या ककसी इलेक्ट्रॉतनक मीडडया पर हदया जाना 
आिियक होगा . 
जब भी इस तरह का इलेक्ट्रतनक ररकॉडण रखा जाता है तो विभाग 
द्िारा मांगे जाने पर इसका पासिडण भी हदया जाना आिश्यक 
होगा.  
इलेक्ट्रतनक मीडडया पर जो भी ररकॉडण रखा जाएगा उसे डडजजटल 
साइन से सत्यावपत करना होगा.  
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अध्याय -18 

जी.एस.टी. पररभाषाओं का हहदंी अनवुाद 
जी.एस.टी. काननू की िारा 2 में कुल 121 पररभाषाएाँ दी गई है 
जजनका हमने हहदंी अनिुाद ककया है . यहााँ ध्यान दें कक इस अनिुाद 
को करते हुए पूरी साििानी बरती गई है और यह आपको विषय को 
समझने में पूरी मदद करेगा कफर भी इसका अथिकृत रूप आपको 
देखना हो तो केन्द्रीय उत्पाद िलु्क एिं कस्टम विभाग की साईट पर 
अंग्रजी में उपलब्ि पररभाषाएं देखें . 
आप इस हहदंी अनिुाद को ध्यान से पढ़े , जी.एस.टी.को समझाने में 
इससे आपको बहुत मदद लमलेगी .  
– सिुीर हालाखंडी  
 
 
1.ACTIONABLE CLAIMS:- 
(1) "दािेदार दािे" का अथण िही अथण होगा जैसा कक सपंवत्त के 
हस्तांतरण अथितनयम, 1882 (Transfer of Property Act, 1882 
)की िारा 3 में तनहदणष्ट ककया गया है 
 
2.ADDRESS OF DELIVERY:-  
(2) "वितरण का पता" का अथण माल या सेिाओं या दोनो के 
प्राप्तकताण का पता है इस तरह के वितरण के ललए एक पंजीकृत 
व्यजक्त द्िारा जारी त्रबल में माल या सेिाओं या दोनों के वितरण के 
ललए ललखा है; 
 
3.ADDRESS ON RECORD:- 
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(3) "ररकॉडण पर पता" अथाणत प्राप्तकताण का पता आपूतत णकताण के ररकॉडण 
में उपलब्ि है. 
 
4.ADJDICATING AUTHORITY-  
(4) "तनणाणयक प्राथिकरण" का मतलब ककसी भी तनयकु्त प्राथिकारी से 
है जो   इस अथितनयम के तहत कोई आदेि या तनणणय के ललए 
अथिकृत होगा, लेककन इसमें कें द्रीय उत्पाद एिंम सीमा  िलु्क बोडण / 
िालमल नहीं है और कस्टभस,  ररिीजन अथॉररटी , एडिांस रूलींग 
अथॉररटी , अपीलीट अथॉररटी एडिांस रूललगं के  के ललए एिं 
अपीलीट हट्रब्यनूल सजभमललत नहीं होगा . 
 
 
 
5.AGENT:-  
(5) "एजेंट" का अथण है एक व्यजक्त, जजसमें घटक (factor) , दलाल, 
कमीिन एजेंट, आडततया , डेल के्रडडट एजेंट, एक नीलामी कताण या 
ककसी भी अन्य व्यापारी एजेंट, जो भी नाम से कहा जाता है, जो 
सामान या सेिाओं की आपूतत ण या प्राजप्त के व्यापार या दोनों पर 
व्यापार दसूरे की ओर से करता है; 
6. AGREEGATE TURNOVER:- 
(6) "कुल कारोबार" का मतलब है सभी कर योग्य आपूतत ण का कुल 
मलू्य (आिक आपूतत ण के मलू्य को छोड़कर, जजस पर ररिसण चाजण के 
आिार  पर एक व्यजक्त द्िारा कर हदया जाता है), कर  मकु्त 
आपूतत ण (supply), माल या सेिाओं या दोनों का तनयाणत और 
अंतरप्रांतीय आपूतत ण जजसे कक एक ही स्थायी खाता सखं्या (Income 
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Tax PAN) रखने िाले व्यजक्त द्िारा पूरे भारत में कारोबार करते 
हुए की गई है लेककन इसमें कें द्रीय कर, राज्य कर, सघं राज्य क्षेत्र 
कर, एकीकृत कर और उपकर की रकम (कर की रकम ) िालमल नहीं 
है; 
 
7. AGRICULTURALIST:- 
(7) "ककसान" का अथण है एक व्यजक्त या एक हहदं ू अविभाजजत 
पररिार जो भलूम खेती का काम करते हैं:- 
(ए) अपने श्रम या,  
(बी) पररिार के श्रलमक द्िारा, या 
(सी) नकद या िस्त ुमें देय मजदरूी पर कमणचाररयों द्िारा या ककराए 
पर श्रम के तहत जजसे व्यजक्तगत पयणिेक्षण या पररिार के ककसी भी 
सदस्य की व्यजक्तगत पयणिेक्षण में ककया जाता है; 
 
8. APPELLATE AUTHORITY:- 
(8) "अपीलीय प्राथिकारी” का अथण है कक इस अथितनयम की िारा  
107 में तनहदणष्ट अपील सुनने  को अथिकृत प्राथिकारी  ; 
 
9. APPELLATE TRIBUNA :- 
(9) "अपीलीय हट्रब्यनूल" का मतलब माल और सेिा कर अपीलीय 
हट्रब्यनूल िारा 109 के तहत गहठत; 
 
 
10. APPOINTED DAY:-  
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(10) "तनयत हदन" का अथण उस ततथथ से है, जजस पर इस 
अथितनयम के प्राििान होंगे 
लागू होता है; 
 
11.ASSESSMENT:- 
(11) "तनिाणरण" का अथण है इस अथितनयम के तहत कर देयता का 
तनिाणरण करना और इसमें स्ित: तनिाणरण, पुन: तनिाणरण, अंतररम 
तनिाणरण , सारांि तनिाणरण और सिोत्तम तनणणय के अनसुार तनिाणरण 
िालमल हैं ; 
 
 
12.ASSOCIATE ENTRPRISES:- 
(12) "सहयोगी उद्यमों " का अथण उसी अथण के उसी रूप में ललया 
जाएगा जैसा कक  आयकर अथितनयम, 1 9 61 की िारा 92 ए  में 
तनहदणष्ट ककया गया है 
 
13.AUDIT:- 
(13) "लेखा परीक्षा" का अथण है इस अथितनयम के तहत या  इसके 
तहत बनाए गए तनयमों के तहत या ककसी भी अन्य काननू के तहत 
पंजीकृत व्यजक्त द्िारा बनाए गए या पेि ककये गए अलभलेख, ररटनण 
और अन्य दस्तािेजों की परीक्षा या घोवषत टनणओिर की िदु्िता , 
करों का भगुतान ककया, ररफंड के ललए ककया गए दािे और ललए गए 
इनपुट टैक्स के्रडडट, इस अथितनयम या इसके तहत बनाए गए 
तनयमों के प्राििानों का अनपुालन को सत्यावपत करने के ललए की 
जाने िाली जांच . 
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14. AUTHORISED BANK :- 
(14) "प्राथिकृत बैंक" का मतलब बैंक या बैंक द्िारा इस अथितनयम 
के तहत देय कर या अन्य कोई भी रालि एकत्र करने के ललए सरकार 
द्िारा अथिकृत बैंक की एक िाखा होगी; 
 
15. AUTHORISED REPRESENTATIVE:- 
(15) "अथिकृत प्रतततनथि" का अलभप्राय िारा 116 में तनहदणष्ट 
अथिकृत प्रतततनथि है; 
 
 
 
 
16. BOARD:- 
(16) "बोडण" का मतलब है केन्द्रीय राजस्ि अथितनयम, 1 9 63 के 
तहत  केन्द्रीय उत्पाद िलु्क  बोडण. 
17.BUSINESS:- 
(17) "व्यिसाय" में िालमल हैं-- 
(ए) ककसी भी व्यापार, िाणणज्य, तनमाणण, पेिे, व्यिसाय, साहस, दांि 
या ककसी अन्य इसी तरह गततविथि, चाहे िह आथथणक लाभ के ललए 
हों या नहीं; 
(बी) ऊपर हदए उप-खंड (ए) के सबंंि में या प्रासथंगक या सहायक के 
सबंंि में कोई गततविथि या व्यिहार; 
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(सी) उप-िारा (ए) की प्रकृतत में कोई गततविथि या लेनदेन, चाहे या 
तो िहां लेन-देन की मात्रा, आिवृत्त, तनरंतरता या तनयलमतता है या 
नहीं; 
(डी) पूंजीगत िस्तओुं और सेिाओं सहहत माल की व्यापार के िरुूआत 
या व्यापार के समापन के सबंंि में आपूतत ण या अथिग्रहण; 
(ई) क्लब, सघं, समाज, या ककसी भी तरह के ससं्था (ककसी िलु्क या 
ककसी अन्य प्रततफल के ललए) सवुििाओं या लाभ का उसके सदस्यों 
को को प्राििान; 
(एफ) ककसी भी पररसर में व्यजक्तयों का प्रततफल के बदले प्रिेि; 
(जी) ककसी व्यजक्त द्िारा एक कायाणलय के िारक के रूप में आपूतत ण 
की गई सेिाओं जजसे उसने अपने व्यापार, पेिे या व्यिसाय की आगे 
बढ़ाने के क्रम में  द्िारा स्िीकार ककया गया है या; 
(एच) रेस क्लब द्िारा प्रदान की गई सेिाओं जो कक ऐसे क्लब में 
totalisator बनाने या बुक मेकर के ललए लाइसेंस देकर प्रदान की 
जाती है ; तथा 
(आई) कें द्र सरकार, एक राज्य सरकार या ककसी स्थानीय प्राथिकारी 
द्िारा ककए गए ककसी भी गततविथि या लेनदेन जजसमें िे सािणजतनक 
प्राथिकरण के रूप में कायणरत हैं; 
 
18. BUSINESS VERTICAL:- 
(18) "त्रबजनस िटीकल" का अथण है एक उद्यम का एक अलग घटक 
जो अलग सामानों या सेिाओं की आपूतत ण या सबंंथित िस्तओुं या 
सेिाओं के समहू के व्यिसाय में लगा है और जजसमे में लगी हुई है 
जोणखम और ररटनण अन्य व्यिसातयक िहटणकल से अलग है. 
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स्पष्टीकरण .-- इस खंड के प्रयोजनों के ललए,  तनभन कारकों को यह  
तनिाणररत करने में विचार में ललया जाना चाहहए कक माल या सेिाएं  
सबंंथित हैं - 
(ए) माल या सेिाओं की प्रकृतत;  
(बी) उत्पादन प्रकक्रयाओं की प्रकृतत; 
(सी) िस्तओुं या सेिाओं के ललए ग्राहकों के प्रकार या कक्षा; 
(डी) सेिाओं का माल या आपूतत ण वितररत करने के ललए इस्तेमाल 
ककए जाने िाले तरीके; तथा 
(ई) बैंककंग, बीमा, या सािणजतनक उपयोथगताओं सहहत तनयामक 
िातािरण (जहां भी लागू हो) की प्रकृतत; 
 
19.CAPITAL GOOODS:- 
(1 9) "पूंजीगत माल" का मतलब माल है, जजसका जमा खचण इनपुट 
टैक्स के्रडडट का दािा करने िाले व्यजक्त के खाते की पुस्तकों में 
“पूंजीगत सभंपतत” के रूप में ककया जाता है और इसका इस्तेमाल 
व्यिसायी के चलाने  में या व्यिसाय के आगे बढ़ाने के ललए ककया 
जाता है; 
 
20.CASUUAL TAX PERSON :- 
(20) "आकजस्मक कर योग्य व्यजक्त" का अथण उस व्यजक्त से होता है 
जो कभी-कभी माल या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण व्यिसाय के 
दौरान या व्यव्साय को बढाने के ललए करता है  चाहे िह राज्य में या 
ककसी सघंीय क्षेत्र में वप्रलंसपल , एजेंट या ककसी अन्य क्षमता में हो 
लेककन उसके  व्यिसाय का कोई तनजश्चत स्थान नहीं होता है; 
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21. CNERAL TAX:- 
(21) "कें द्रीय कर" का मतलब िारा 9 के तहत लगाए गए कें द्रीय 
सामान और सेिा कर; 
 
22.CESS:- 
(22) "उपकर" का अथण उसी कर के रूप में होगा, जैसा उसे सेिा कर 
(राज्यों को मआुिजा) अथितनयम में समझाया गया है . 
 
23.CHARTERED ACCOUNTANT:- 
(23) "चाटणडण एकाउंटेंट" का अथण है चाटणडण एकाउंटेंट्स अथितनयम, 1 9 
4 9 की िारा 2 के उप-िारा (1) की िारा (बी) चाटणडण एकाउंटेंट के 
रूप में पररभावषत; 
 
24. COMMMISSIONER:- 
(24) "आयकु्त" का मतलब है िारा 3 के तहत तनयकु्त कें द्रीय कर के 
आयकु्त और इसमें िालमल हैं केन्द्रीय कर के प्रिान आयकु्त और 
एकीकृत माल और सेिाओं अथितनयम (IGST) के तहत तनयकु्त 
एकीकृत कर के आयकु्त कर; 
 
25. COMMISSIONER IN THE BOARD:- 
(25) "बोडण में आयकु्त" का अथण है कक इस अथितनयम की िारा 168 
में उल्लेणखत आयकु्त.  
 
26. COMMON PORTAL:- 
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(26) इस अथितनयम की िारा 146 में उल्लेणखत “गुड्स एिं सविणस 
टैक्स कॉमन पोटणल”.   
 
27. COMMMON WORKING DAYS:- 
(27) ककसी राज्य या सघंीय क्षेत्र के सबंंि में "आम कायण हदिस" 
जजसका अथण ऐसे हदनों में होता है जजसे कें द्र सरकार या सबंंथित 
राज्य या सघंीय राज्य सरकार राजपत्रत्रत छुट्हटयों के रूप में घोवषत 
नहीं ककया जाता है; 
28. COMPANY SECRETARY:- 
(28) "कंपनी सथचि" का मतलब एक कंपनी सथचि है, जो सथचि 
अथितनयम, 1 9 80 की िारा 2 के उप-िारा (1) (C) में पररभावषत 
है . 
 
29. COMPETENT AUTHORITY:- 
(29) "सक्षम प्राथिकारी" का अथण है प्राथिकारी जजसे सरकार द्िारा 
अथिसथूचत ककया जाता है; 
 
30. COMPSITE SUPPLY:- 
(30) "समग्र आपूतत ण" का अथण है एक कर योग्य व्यजक्त द्िारा माल 
या सेिाओं की दो या अथिक कर योग्य िस्तओुं या सेिाओं या दोनों 
की आपूतत ण  जजसे  एक सयंोजन (Combination) के तहत ककया 
जाता है जजन्हें स्िाभाविक रूप से एक दसूरे के साथ लमलाकर ही 
आपूतत ण की जा सकती है जजसमें से एक वप्रलसपल या प्रमखु आपूतत ण 
होती है. 
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उदाहरण.- जहां िस्तएुं पैककंग और  बीमा के साथ सप्लाई के जाती 
हैं, पैककंग सामग्री, माल का पररिहन और बीमा एक समग्र आपूतत ण है 
और माल या िास्त ु की आपूतत ण एक प्रमखु अथिा मखु्य  आपूतत ण है; 
 
31. CONSIDERATION:- 
(31) माल या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण के सबंंि में "प्रततफल” में 
िालमल हैं- 
(ए) माल या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण के सदंभण में, प्राप्तकताण 
द्िारा या चाहे ककसी अन्य व्यजक्त द्िारा ककया ककसी भी भगुतान 
ककया या क्या जाने िाला भगुतान , चाहे िह  पैसे में हो या अन्य 
रूप में , लेककन इसमें  कें द्र सरकार या राज्य सरकार द्िारा हदए गए 
ककसी भी सजब्सडी को  िालमल नहीं ककया जाएगा ; 
(बी) माल या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण के सदंभण में, प्राप्तकताण 
द्िारा या चाहे ककसी अन्य व्यजक्त द्िारा ककया ककये गए ककसी कायण 
या नही ककये गए ककसी कायण का मौहद्रक मलू्य , लेककन इसमें  कें द्र 
सरकार या राज्य सरकार द्िारा हदए गए ककसी भी सजब्सडी को  
िालमल नहीं ककया जाएगा ;  
बिते माल या सेिाओं की आपूतत ण या दोनों के सबंंि में हदए गए 
जमा (deposit) को ऐसी आपूतत ण के ललए भगुतान के रूप में नहीं 
माना जाएगा, जब तक कक आपूतत णकताण इस जमा रालि को आपूतत ण के 
भगुतान के रूप में  लागू नहीं करता है. 
 
32. CONTINUOUS SUPPLY OF GOODS:- 
(32) "माल की तनरंतर आपूतत ण" से माल की आपूतत ण, जो एक तार, 
केबल, पाइप लाइन या अन्य नाली के जररए प्रदान की जाती है, या 
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एक अनबंुि के तहत लगातार या कफर आितणक आिार पर सहमतत 
व्यक्त की जाती है, और जजसके ललए आपूतत णकताण तनयलमत या 
आिथिक आिार पर प्राप्तकताण को चालान करता है और इसमें ऐसी 
िस्तओुं की आपूतत ण िालमल है, ऐसी जस्थततयों के अिीन, जसैा कक, 
सरकार द्िारा माल के तनरंतर आपूतत ण  के रूप में अथिसचूना द्िारा 
तनहदणष्ट ककया जाता है; 
  
33. CONTINUOUS SUPPLY OF SERVICES:- 
(33) "सेिाओं की तनरंतर आपूतत ण" का मतलब उन सेिाओं की आपूतत ण 
है जो प्रदान की गई है, या अनबुंि के तहत लगातार, या आिती 
आिार पर, तीन महीने से अथिक की अिथि के ललए आिथिक 
भगुतान दातयत्िों के साथ प्रदान की जाती है और ऐसी सेिाओं की 
आपूतत ण िालमल है जैसा कक सरकार, ऐसी जस्थततयों के अिीन हो 
सकता है, जैसा कक अथिसचूना द्िारा तनहदणष्ट ककया जाता है; 
 
34. CONVEYANCE:- 
(34) "िाहन" में एक जहाज, एक विमान और एक िाहन िालमल है; 
 
35. COST ACCOUNTANT:- 
(35) "लागत लेखाकार" का अथण लागत और िक्सण एकाउंटेंट 
अथितनयम, 1 9 5 9 की िारा 2 के उप-िारा (1) के खंड (C) में 
पररभावषत के रूप में एक लागत लेखाकार का मतलब है; 
 
36.COUNCIL :- (GST COUNCIL) 
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(36) "पररषद" का मतलब सवंििान की िारा 279 ए के तहत 
स्थावपत माल और सेिा कर पररषद; 
 
37. CREDIT NOTE:- 
(37) "के्रडडट नोट" से िारा 34 के उप-िारा (1) के तहत एक 
पंजीकृत व्यजक्त द्िारा जारी दस्तािेज का मतलब है; 
 
38. DEBIT NOTE:- 
(38) "डेत्रबट नोट" का मतलब िारा 34 के उप-िारा (3) के तहत एक 
पंजीकृत व्यजक्त द्िारा जारी दस्तािेज; 
 
39. DEEMED EXPORT:- 
(39) "समझा गया तनयाणत" का मतलब माल की आपूतत ण जैसे कक 
िारा 147 के तहत अथिसथूचत ककया जाता है; 
 
40.DESIGNATED AUTHORITY :- 
(40) "नालमत प्राथिकरण" का अथण है प्राथिकारी, जो बोडण द्िारा 
अथिसथूचत ककया जा सकता है; 
 
41. DOCUMENTS:- 
(41) "दस्तािेज" ललणखत या महुद्रत ररकॉडण जजसमें सचूना प्रौद्योथगकी 
अथितनयम, 2000 की िारा 2 के खंड (t) में पररभावषत के रूप में 
ककसी भी तरह का और इलेक्ट्रॉतनक ररकॉडण के भी िालमल है; 
 
42. DRAWBACK:- 
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(42) भारत में तनलमणत ककसी भी सामान जो कक तनयाणत ककया जाता 
है के सबंंि में ककसी भी आयाततत इनपुट पर या ककसी भी घरेल ू
इनपुट या इन िस्तओुं के तनमाणण में उपयोग ककए जाने िाले इनपुट 
सेिाओं पर िलु्क, कर या सेस की छूट; 
 
43.ELECTRNIC CASH LEDGER:- 
(43) "इलेक्ट्रॉतनक नकदी खाता” का मतलब है िारा 49 के उप-िारा 
(1) में तनहदणष्ट इलेक्ट्रॉतनक नकद खाता ; 
 
44. ELECTRONIC COMMMERCE:- 
(44) "इलेक्ट्रॉतनक कॉमसण" का मतलब माल या सेिाओं की आपूतत ण 
या डडजजटल या इलेक्ट्रॉतनक नेटिकण  पर डडजजटल उत्पादों सहहत दोनों; 
 
45. ELECTRONIC COMMERCE OPERATOR:- 
(45) "इलेक्ट्रॉतनक कॉमसण ऑपरेटर" का अथण है कोई भी व्यजक्त जो 
इलेक्ट्रॉतनक कॉमसण के ललए डडजजटल, इलेक्ट्रॉतनक सवुििा या 
प्लेटफ़ॉमण का माललक है, सचंाललत करता है या प्रबंिन करता है; 
 
46.ELECTRONIC CREDIT LEDGER:- 
(46) "इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट लेजर" का मतलब िारा 49 के उप-िारा (2) 
में तनहदणष्ट इलेक्ट्रॉतनक के्रडडट खजाना; 
 
47. EXEMPT SUPPLY 
(47) "कर मकु्त आपूतत ण" का मतलब ककसी भी सामान या सेिाओं की 
आपूतत ण या दोनों जो कर की िनू्य दर को आकवषणत करती है या जो 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 173 

 

िारा 11 के तहत कर से मकु्त घोवषत हो, या आई.जी.एस.टी. 
अथितनयम की िारा 6 के तहत करमकु्त हो , और इसमें जी.एस.टी. 
के तहत  गैर कर योग्य आपूतत ण भी िालमल है . 
 
48 . EXISTING LAW 
(48) "मौजूदा काननू" का मतलब ककसी भी काननू, अथिसचूना, 
आदेि, तनयम या मानदंड जो माल या सेिाओं पर िलु्क या कर के 
सगं्रह से सबंंथित है और जो इस अथितनयम के प्रारंभ होने से पहले 
काननू या ससंद या ककसी प्राथिकारी या ककसी व्यजक्त द्िारा जजसके 
ऐसा  काननू, अथिसचूना, आदेि, तनयम या वितनयम बनाने की 
िजक्त हो द्िारा बनाये या पाररत ककये गए हो.  
 
49 . FMAILY:- 
(49) "पररिार" का अथण है, - 
(I) व्यजक्त के जीिन साथी (पतत अथिा पत्नी) और बच्च,े और 
(Ii) व्यजक्त के माता-वपता, दादा –दादी, नाना –नानी, माता, वपता, 
भाइयों और बहनों, यहद िह संपूणण या मखु्य रूप से उस व्यजक्त पर 
तनभणर हैं; 
 
50 . FIXED EASTABLISHMENT:- 
(50) "स्थाई प्रततष्ठान" का मतलब एक जगह (व्यापार के पंजीकृत 
स्थान के अलािा) है, जो सेिाओं की आपूतत ण के ललए मानि ससंािन 
और तकनीकी ससंािनों के सदंभण में पयाणप्त स्थातयत्ि और उपयकु्त 
सरंचना की वििेषता के साथ है या सेिाओं को अपनी आिश्यकताओं 
ललए   करने और प्राप्त करने के ललए है; 
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51.FUND:-  
(51) "तनथि" का मतलब उपभोक्ता कल्याण कोष जो इस अथितनयम 
की िारा 57 के तहत स्थावपत ककया गया है; 
52. GOODS 
(52) "िस्त"ु का मतलब है िन और प्रततभतूतयां के अलािा हर तरह 
की चल सपंततयां (movable property) लेककन इसमें दािा करने 
योग्य दािे (actionable claims) , बढ़ती फसलों (growing Crops) 
, घास (Grass)  और उन चीजों को िालमल करना िालमल है भलूम 
का हहस्सा है या उससे जुडी हुई है  जो आपूतत ण  से पहले  या आपूतत ण 
के अनबुंि के तहत काटे जाने के ललए सहमत के तहत हैं. 
 
53. GOVERNMENT:- 
 (53) "सरकार" का अथण है कें द्र सरकार; 
 
54. GOODS AND SERVICE TAX (Compansation to 
States) Act,. :- 
(54) "माल और सेिा कर (राज्यों के ललए मआुिजा) अथितनयम" से 
मतलब है माल और सेिा कर (राज्यों को मआुिजा) अथितनयम, 
2017; 
55. GOODS AND SERVICE TAX PRACTITIONERS:- 
(55) "गुड्स एिं सविणस टेक्स पे्रजक्टस्नेसण  " का अथण है कोई भी 
व्यजक्त जजसे िारा 48 के अिीन ऐसे “पे्रजक्टस्नर” के रूप में कायण 
करने के ललए के तहत अनमुोहदत ककया गया हो; 
 

Download Source- www.taxguru.in 



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 175 

 

56. INDIA  
(56) "भारत" का अथण भारत का क्षेत्र है, जैसा कक सवंििान के 
अनचु्छेद 1 में िणणणत है, इसके क्षेत्रीय जल, समदु्री जल और उप-
लमट्टी ऐसे पानी के नीचे, महाद्िीपीय िेल्फ, अनन्य आथथणक क्षेत्र या 
ककसी अन्य समदु्री क्षेत्र के रूप में तनहदणष्ट क्षेत्रीय जल, महाद्िीपीय 
िेल्फ, अनन्य आथथणक के्षत्र और अन्य समदु्री के्षत्र अथितनयम, 1 9 
76 में िणणणत है , और इसके क्षेत्र और प्रादेलिक जल के ऊपर हिा 
का स्थान;  
 
57. INTEGRATED GOODS AND SERVICE TAX:- 
(57) "एकीकृत माल और सेिा कर अथितनयम" का अथण है एकीकृत 
माल और सेिा कर अथितनयम, 2017; 
 
58. INTEGRATED TAX :- 
(58) "एकीकृत कर" का अथण एकीकृत माल और सेिा कर अथितनयम 
के तहत लगाए जाने िाले एकीकृत सामान और सेिा कर; 
 
59. INPUT:- 
 (5 9) "इनपुट" का मतलब पूंजीगत िस्तओुं के अलािा ककसी भी 
सामान का उपयोग ककया जाता है या इसका इस्तेमाल ककसी 
आपूतत णकताण द्िारा व्यापर के दौरान  में या व्यापर  के आगे बढ़ाने के 
ललए ककया जाता है; 
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60.INPUT SERVICE:- 
(60) "इनपुट सेिा" का अथण है ककसी भी सेिा का उपयोग या भािी 
उपयोग आपूतत णकताण द्िारा अपने व्यापार के दौरान में या व्यापार को  
आगे बढ़ाने के ललए करना है; 
 
61. INPUT SERVICE DISTRIBUTOR:- 
(61) "इनपुट सेिा वितरक" का अथण माल या सेिाओं या दोनों के 
सप्लायर का एक कायाणलय है जो िारा 31 के तहत इनपुट सेिाओं 
की प्राजप्त की ओर जारी ककए गए टैक्स इनिॉइस  प्राप्त करता है 
और कें द्रीय कर, राज्य कर, एकीकृत कर या सघंीय प्रदेि कर का 
के्रडडट  वितररत करने के प्रयोजनों के ललए एक तनिाणररत दस्तािेज 
जारी करता है उन कर योग्य िस्तओुं या सेिाओं के सप्लायर को  
जो की उसी के सामान PAN अथाणत स्थायी लेखा सखं्या के तहत 
व्यापार कर रहें है. 
 
62. INPUT TAX:- 
(62) एक पंजीकृत व्यजक्त के सबंंि में "इनपुट कर" का मतलब है, 
कें द्रीय कर, राज्य कर, एकीकृत कर या सघंीय के्षत्र का टैक्स जजसे 
ककसी भी सामान या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण पर लगाया जाता है 
और इसमें िालमल हैं- 
(ए) िस्तओुं के आयात पर लगाए गए एकीकृत सामान और सेिा 
कर;- IGSTon Import.  
(बी) िारा 9 के उप-िगों (3) और (4) के प्राििानों के तहत देय कर;- 
Tax paid on reverse charge under CGST. 
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(सी) इन्टीगे्रटेड गुड्स एंड सविणस टैक्स अथितनयम अथितनयम की 
िारा 5 के उप-िगों (3) और (4) के प्राििानों के तहत देय कर; - 
Tax paid on reverse charge under IGST. 
(डी) सबंंथित राज्य सामान और सेिा कर अथितनयम की िारा 9 की 
उप-िाराओं (3) और (4) के प्राििानों के तहत देय कर; या- Tax 
paid on reverse charge under SGST. 
(ई) सघं राज्य सामग्री और सेिा कर अथितनयम की िारा 7 के उप-
िगों (3) और (4) के प्राििानों के तहत देय कर,- Tax paid on 
reverse charge under UTGST.  
 
लेककन इसमें कभपोजीिन के तहत भगुतान ककया गया कर िालमल 
नहीं है .  
 
63. INPUT TAX CREDIT:- 
(63) "इनपुट टैक्स के्रडडट" से मतलब है इनपुट टैक्स का के्रडडट; 
 
64. INTRASTATE SUPPLY OF GOODS:- 
(64) "माल की राज्य के भीतर आपूतत ण" का अथण उसी अथण के रूप में 
होगा जजसे इन्टीगे्रटेड गुड्स एंड सविणस टैक्स  अथितनयम की िारा 8 
में तनहदणष्ट ककया गया है; 
 
65. INTRASTATE SUPPLY OF SERVICES:- 
(65) "सेिाओं की राज्य के भीतर  की आपूतत ण" का अथण उसी अथण के 
रूप में होगा जजसे इन्टीगे्रटेड गुड्स एंड सविणस टैक्स  अथितनयम  
अथितनयम की िारा 8 में तनहदणष्ट ककया गया है; 
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66. INVOICE AND TAX INVOICE 
(66) "इनिॉइस" या "टैक्स इनिॉइस" का अथण िही है जो इस 
अथितनयम की िारा 31 में सदंलभणत है; 
 
67.INWARD SUPPLY 
(67) ककसी व्यजक्त के सबंंि में "आिक आपूतत ण" का मतलब माल या 
सेिाओं या दोनों की प्राप्ती जो खरीद, अथिग्रहण या ककसी अन्य 
सािन से हुई हो चाहे प्रततफल के साथ या त्रबना ककसी प्रततफल के; 
 
68. JOB WORK  
(68) "जॉब िकण  " का मतलब है ककसी भी ककसी व्यजक्त द्िारा ककए 
गए उपाय या  प्रकक्रया से है जो ककसी अन्य रजजस्टडण व्यक्ती की 
िस्त ुपर ककया जाता है इसी प्रकक्रया के अथण में “जॉब िकण र” को भी 
समझा जाना चाहहए.  
 
69. LOCAL AUTHORITY 
(69) "स्थानीय प्राथिकरण" का अथण है-- 
(ए) सवंििान के अनचु्छेद 243 के खंड (डी) में पररभावषत एक 
"पंचायत"; 
(बी) एक "नगर पाललका" जैसा कक अनचु्छेद 243 पी के खंड (ई) में 
पररभावषत ककया गया है 
सवंििान; 
(सी)  एक नगरपाललका सलमतत, एक जजला पररषद, एक जजला बोडण, 
और या “नगर तनगम या स्थानीय तनथि के तनयतं्रण या प्रबंिन” के 
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ललए कोई अन्य अथॉररटी जजसे  कें द्र सरकार या ककसी भी राज्य 
द्िारा काननूी तौर पर अथिकृत ककया है . 
(डी) कैं टोनमेंट एक्ट 2006 की िारा 3 में पररभावषत एक छािनी या 
कैं टोनमेंट  बोडण 
(ई) सवंििान के छठी अनसुचूी के तहत गहठत एक के्षत्रीय पररषद या 
एक जजला पररषद; 
(एफ) सवंििान के अनचु्छेद 371 के तहत गहठत एक विकास बोडण; 
(जी) सवंििान के अनचु्छेद 371 ए के तहत गहठत एक क्षेत्रीय 
पररषद;  
 
70. LOCATION OF RECEIPIENT OF SERVICE:- 
(70) "सेिाओं के प्राप्तकताण का स्थान" का अथण है, - 
(ए) जहां व्यापार की जगह पर एक आपूतत ण प्राप्त की जाती है जजसके 
ललए पंजीकरण प्राप्त ककया गया है, इस तरह के व्यिसाय का स्थान; 
(बी) जहां ककसी व्यिसाय के स्थान के अलािा ककसी जगह पर 
आपूतत ण प्राप्त की जाती है, जजसके ललए पंजीकरण प्राप्त ककया गया है 
(कहीं एक तनजश्चत प्रततष्ठान), ऐसी तनजश्चत प्रततष्ठान का स्थान; 
(सी) जहा ं एक से अथिक प्रततष्ठानों में आपूतत ण की जाती है, चाहे 
व्यिसाय की जगह या तनजश्चत स्थापना, स्थापना की जस्थतत आपूतत ण 
की प्राजप्त से सीिे सबंंथित होती है; तथा 
(डी) ऐसे स्थानों की अनपुजस्थतत में, प्राप्तकताण के तनिास के सामान्य 
स्थान का स्थान; 
 
71. LOCATION OF SUPPLIER OF SERVICE:- 
(71) "सेिाओं के सप्लायर का स्थान" का अथण है, - 
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(ए) जहां एक व्यापार के स्थान से आपूतत ण की जाती है, जजसके ललए 
पंजीकरण प्राप्त ककया गया है, इस तरह के व्यिसाय का स्थान; 
(बी) जहां एक व्यिसाय के स्थान के अलािा ककसी जगह से आपूतत ण 
की जाती है, जजसके ललए पंजीकरण प्राप्त ककया गया है (कहीं एक 
तनजश्चत प्रततष्ठान), ऐसी तनजश्चत स्थापना का स्थान; 
(सी) जहा ंआपूतत ण एक से अथिक प्रततष्ठानों से की जाती है, चाहे 
व्यिसाय की जगह या तनजश्चत प्रततष्ठान, स्थापना के स्थान को 
आपूतत ण के प्राििानों से सीिे संबंथित ककया जाए; तथा 
(डी) ऐसे स्थानों की अनपुजस्थतत में, आपूतत णकताण के तनिास के 
सामान्य स्थान का स्थान; 
 
 
 
 
72. MANUFACTURE 
(72) "तनमाणण" का अथण ककसी भी तरह से कच्चे माल या इनपुट का 
प्रससं्करण होता है जजसके पररणामस्िरूप नए उत्पाद का एक अलग 
नाम, चररत्र और उपयोग के साथ तनमाणण होता है और इसके साथ ही 
"तनमाणता" िब्द तदनुसार लगाया जाएगा; 
 
73. MARKET VALUE 
(73) "माकेट िैल्य"ू का मतलब पूणण रालि है जो माल या सेिाओं या 
दोनों की आपूती पर प्राप्तकताण को भगुतान करना है जो गुणित्ता और 
ककस्म में सामान ह,ैै उसी समय एिं उसी व्यापाररक स्तर पर प्राप्त 
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की जा सकती है जब कक आपूतत णकताण और प्राप्तकताण आपस में एक 
दसूरे से सभबंथित नहीं है . 
 
74.MIXED SUPPLY:- 
(74) लमथश्रत आपूतत ण का अथण है करयोग्य व्यजक्त द्िारा  दो या दो 
से अथिक िस्तओुं या सेिाओं अथिा उनके ककसी सयंोजन की एक ही 
मलू्य पर आपूतत ण जहााँ यह आपूतत ण सयकु्त आपूतत ण के रूप में 
पररभावषत नहीं की जा सकती है . 
 उदाहरण :- एक डडब्बाबंद खाद्य पदाथण, लमठाई, चॉकलेट, केक, सखेू 
फल, िीतल पेय और फलों के रस से लमलने िाले पैकेज की आपूतत ण 
जजसका मलू्य एक ही है तो यह एकल कीमत लमथश्रत आपूतत ण है इनमें 
से प्रत्येक आइटम को अलग से आपूतत ण की जा सकती है और ये 
िस्तएु आपस में एक दसुरे पर तनभणर भी नहीं है और जब इन सभी 
की अलग –अलग आपूतत ण की जाती है तब यह यह लमथश्रत आपूतत ण 
नहीं होगी 
 
75. MONEY 
(75) "िन" का अथण है भारतीय काननूी तनविदा या कोई विदेिी मदु्रा, 
जांच, िचन पत्र, वितनमय त्रबल, के्रडडट का पत्र, ड्राफ्ट, पे ऑडणर, यात्री 
चेक, मनीऑडणर, डाक या इलेक्ट्रॉतनक पे्रषण या ककसी भी अन्य सािन 
जो कक ररजिण बैंक ऑफ इंडडया द्िारा मान्यता प्राप्त हो और जजसे 
दातयत्ि तय करने या वितनमय करने के ललए विचार करने के ललए 
इस्तेमाल ककया जाता है इसमें कोई भी मदु्रा िालमल नहीं होगी जो 
अपने “लसक्का मलू्य”  के ललए रखी जाती  है. 
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76. MOTOR VEHICLE:- 
(76) "मोटर िाहन" का अथण िही ललया जाएगा जो कक  मोटर िाहन 
अथितनयम, 1 9 88 की िारा 2(28) में हदया गया है . 
 
77.NON RESIDENT TAXABLE PERSON:- 
(77) "अतनिासी कर योग्य व्यजक्त" का अथण ककसी भी व्यजक्त को 
कभी-कभी िस्तओुं या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण से सबंंथित लेनदेन 
का कायण करता है, चाहे िह वप्रलंसपल या एजेंट या ककसी अन्य क्षमता 
में, लेककन जजसका भारत में व्यापार अथिा तनिास का कोई तनजश्चत 
स्थान नहीं है. 
 
78. NON TAXABLE SUPPLY:- 
(78) "गैर-कर योग्य आपूतत ण" का मतलब माल या सेिाओं या दोनों 
की आपूतत ण है जजनपर इस अथितनयम के तहत या एकीकृत माल और 
सेिा कर अथितनयम के तहत कर नहीं लग सकता है. 
 
79. NON TAXABLE TERRITORY :- 
(79) "गैर-कर योग्य क्षेत्र" का मतलब उस क्षेत्र से है जो कर योग्य 
क्षेत्र के बाहर है.   
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80. NOTIFICATION:- 
(80) "अथिसचूना" का अथण सरकारी राजपत्र में प्रकालित अथिसचूना 
है अलभव्यजक्त "सथूचत करें" और "अथिसथूचत" का तनिाणरण भी इसी 
के अनसुार ककया जाएगा; 
 
81.OTHER TERRITORY:- 
(81) "अन्य क्षेत्र" जो कक इस अथितनयम की िारा 114 (ए) (ई) में 
उल्लेणखत है और ककसी में एक राज्य में िालमल नही है. 
 
82.OUTPUT TAX:- 
(82) कर योग्य व्यजक्त के सबंंि में "आउटपुट टैक्स" का मतलब है, 
टैक्स के दायरे में सामान या सेिाओं की कर योग्य आपूतत ण या दोनों 
पर उसके द्िारा या उसके एजेंट द्िारा चाजण ककया हुआ कर जजसमें 
इस अथितनयम लेककन ररिसण चाजण के आिार पर  देय कर िालमल 
नहीं है; 
 
83.OUTWARD SUPPLY:- 
(83) कर योग्य व्यजक्त के सबंिं में "बाह्य आपूतत ण", माल या सेिाओं 
या दोनों की आपूतत ण , चाहे त्रबक्री, हस्तांतरण, िस्त ु वितनमय, 
वितनमय, लाइसेंस, ककराये, पट्टे या तनपटान या ककसी अन्य तरीके 
की गई या करने की ललए सहमतत दी गई है जो कक व्यापार के 
दौरान या व्यापार  को बढाने के ललये  की गई हो.  
 
84. PERSON:- 
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(84) "व्यजक्त" में िालमल हैं- 
(ए) एक व्यजक्त; INDIVIDUAL  
(बी) एक हहदं ूअविभाजजत पररिार; HUF 
(सी) एक कंपनी; COMPANY 
(डी) एक फमण; FIRM  
(ई) एक सीलमत देयता भागीदारी; LLP 
(एफ) व्यजक्तयों का एक सगंठन या व्यजक्तयों का एक सगंठन, चाहे 
इसमें िह इंकॉपोरेटेड हो या नहीं, चाहे भारत में जस्तथ हो या भारत 
के बाहर; 
(जी) ककसी भी कें द्रीय अथितनयम, राज्य अथितनयम या इसके तहत 
स्थावपत या ककसी भी तनगम प्रांतीय अथितनयम या एक सरकारी 
कंपनी के रूप में पररभावषत के रूप में कंपनी अथितनयम, 2013 की 
िारा 2(45) पररभावषत । 
(एच) भारत के बाहर ककसी देि के काननूों के तहत या उसके तहत 
िालमल ककसी भी ससं्था  
(आई) सहकारी सलमततयों से सबंंथित ककसी भी काननू के तहत 
पंजीकृत एक सहकारी सलमतत. 
 (जे) एक स्थानीय प्राथिकरण; Local Authority 
(के) कें द्र सरकार या एक राज्य सरकार; 
(एल) सोसाइटी पजंीकरण अथितनयम, 1860 के तहत पररभावषत 
सोसाइटी; 
(एम) ट्रस्ट; तथा 
(एन) हर कृत्रत्रम न्यातयक व्यजक्त, जो ऊपर से ककसी में िालमल नहीं 
है.  
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85. PLACE OF BUSINESS 
(85) "व्यापार का स्थान" में िालमल हैं-- 
(ए) जहां से सामान्यतः व्यापार ककया जाता है और एक गोदाम, 
गोदाम या ककसी अन्य जगह पर जहां एक कर योग्य व्यजक्त अपना 
माल रखता है , अपने सामान या सेिा  की आपूतत ण करता है, सामान 
या सेिाओं या दोनों को प्राप्त करता है; या 
(बी) एक ऐसा स्थान जहां एक कर योग्य व्यजक्त खाते की अपनी 
पुस्तकें  रखता है; या 
(सी) एक ऐसा स्थान जहां एक कर योग्य व्यजक्त व्यिसाय में ककसी 
एजेंट के माध्यम से जुड़ा हुआ है, जजसे ककसी भी नाम से जाना जाता 
है; 
 
86.PLACE OF SUPPPLY:- 
(86) "आपूतत ण की जगह" का अथण है एकीकृत आपूतत ण और सेिा कर 
अथितनयम के अध्याय िी में उजल्लणखत आपूतत ण की जगह; 
 
87. PRESCRIBED:- 
(87) "तनिाणररत (Presscribed)" का मतलब पररषद की लसफाररिों 
पर इस अथितनयम के तहत ककए गए तनयमों द्िारा तनिाणररत; 
 
88. PRINCIIPAL:- 
(88) "प्राचायण" का अथण है जजसकी ओर से ककसी एजेंट को माल या 
सेिाओं या दोनों की आपूतत ण या प्राजप्त के व्यिसाय पर ककया जाता 
है; 
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89. PRINCIPALPLACE OF BUSINESS:- 
(8 9) "व्यिसाय का प्रमखु स्थान" का अथण है पंजीकरण के प्रमाण 
पत्र में व्यिसाय की प्रमखु जगह के रूप में तनहदणष्ट व्यिसाय की 
जगह; 
90.PRINCIPAL SUUPPLY:- 
(9 0) "प्रमखु आपूतत ण" का मतलब माल या सेिाओं की आपूतत ण है जो 
समग्र आपूतत ण का प्रमखु तत्ि है और जजसके ललए उस सयंकु्त आपूतत ण 
का हहस्सा बनने िाला कोई अन्य सहायक सहायक है; 
 
91.PROPER OFFICER:- 
(9 1) इस अथितनयम के तहत ककए जाने िाले ककसी भी कायण के 
सबंंि में "उथचत अथिकारी" का अथण है आयकु्त आयकु्त द्िारा 
अथिकृत कोई कें द्रीय अथिकारी. 
 
92. QUARTER:- 
(9 2) "क्िॉटणर" का मतलब तीन साल के लगातार कैलेंडर महीनों में 
िालमल होता है, जो माचण, जनू, लसतभबर और हदसबंर  के आणखरी 
हदन समाप्त होता है 
 
93. RECIPIENT:- 
(9 3) िस्तओुं या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण का "प्राप्तकताण", का 
अथण है - 
(ए) जहां सामान या सेिाओ ं या दोनों की आपूतत ण के ललए एक 
प्रततफल देय है, िह व्यजक्त जो उस प्रततफल का भगुतान करने के 
ललए उत्तरदायी है; 
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(बी) जहां माल की आपूतत ण के ललए कोई प्रततफल देय नहीं है तो  
जजस व्यजक्त को सामान वितररत या उपलब्ि कराया जाता है, या 
जजसके पास माल को सौपा जाता है या जजसे उसका उपयोग के ललए 
उपलब्ि कराया जाता है . 
(सी) जहां कोई सेिा की आपूतत ण के ललए कोई प्रततफल देय नहीं है, 
जजस व्यजक्त को सेिा प्रदान की जाती है, और यहााँ जजस ककसी 
व्यजक्त सेिा प्रदान की गई है को आपूतत ण करने के ललए ककसी व्यजक्त 
का सदंभण आपूतत ण के प्राप्तकताण के सदंभण के रूप में लगाया जाएगा 
और उसमें एक एजेंट को भी िालमल ककया जाएगाजो कक उस व्यजक्त 
की और से सामान या सेिाओं या दोनों की आपूतत ण के सबंंि में 
प्राप्तकताण की तरफ से कायण करता होगा; 
 
94. REGISTERED PERSON:- 
(9 4) "पंजीकृत व्यजक्त" का अथण उस व्यजक्त से है जो िारा 25 के 
तहत पंजीकृत है, लेककन इसमें एक विलिष्ट पहचान सखं्या (Unique 
Identity Nmber)  िाला  व्यजक्त िालमल नहीं है. 
 
95. REGULATIONS:- 
(9 5) "तनयम" का अथण है पररषद द्िारा की गई लसफाररिों पर इस 
अथितनयम के तहत बोडण द्िारा बनाए गए तनयम; 
 
96. REMOVAL :- 
(96) माल के सबंंि में "ररमिूल ", का  अथण- 
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 (ए) आपूतत णकताण द्िारा या ऐसे आपूतत णकताण की ओर से कायण करने 
िाले कोई अन्य व्यजक्त द्िारा ककसी भी वितरण के ललए माल का 
पे्रषण; या 
(बी) प्राप्तकताण द्िारा या ऐसे प्राप्तकताण की ओर से कायण करते हुए 
ककसी अन्य व्यजक्त द्िारा माल की प्राप्ती; 
 
97. RETURN:-  
(97) "ररटनण" का अथण है इस अथितनयम के तहत या उसके तहत 
बनाए गए तनयमों के तहत कक कोई भी ररटनण तनिाणररत है  या 
अन्यथा प्रस्ततु करने की आिश्यकता है; 
 
98. REVERSE CHARGE:- 
(98) "ररिसण चाजण" का मतलब है की आपूतत ण के प्राप्तकताण द्िारा कर 
का भगुतान करने की देयता माल या सेिाओं या दोनों के बजाय ऐसे 
सामान या सेिाओं या दोनों के सप्लायर के स्थान पर उप-िारा (3) 
या िारा 9 के उप-िारा (4) के तहत, या उप-िारा (3) या उप- 
एकीकृत माल और सेिा कर अथितनयम की िारा 5 की िारा (4); 
 
99. REVISIONAL AUTHORITY:- 
(99) "सिंोिन प्राथिकरण" का मतलब है प्राथिकृत या प्राथिकृत करने 
के ललए खंड 108 में उल्लेणखत फैसले या आदेि का सिंोिन; 
 
100. SCHEDULE:- 
(100) "अनसुचूी" का अथण इस अथितनयम में सलंग्न अनसुचूी; 
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101. SECURITIES:- 
(101) "लसक्योररटीज" का अथण उसी अथण के रूप में होगा जो इसे 
प्रततभतूत सवंिदा (वितनयमन) अथितनयम, 1 9 56 की िारा के खडं 
(एच) में हदया गया है. 
 
102 . SERVICES:- 
 
(102) "सेिाएं” माल, मदु्रा और प्रततभतूतयों के अलािा सभी कुछ 
िालमल है लेककन इसमें पैसे के इस्तेमाल से सबंंथित गततविथियों 
जजसमें  मदु्रा का उपययोग एिं  नकदी द्िारा या ककसी भी अन्य 
मोड द्िारा ककसी एक रूप से  ककसी अन्य रूप में रूपांतरण सबंंथित 
गततविथियां िालमल हैं जजसके ललए एक अलग प्रततफल  ललया जाता 
है; 
 
103. STATE:- 
(103) "राज्य" में “वविानमडंल के साथ एक सघंीय िेत्र” िालमल है; 
 
104.STATE TAX:- 
(104) "राज्य कर" का मतलब ककसी भी राज्य के सामान और सेिा 
कर अथितनयम  के तहत लगाया गया कर. 
 
105. SUPPLIER:- 
(105) ककसी भी सामान या सेिाओं या दोनों के सबंंि में 
"आपूतत णकताण" का मतलब, उस सामान या सेिाओं या दोनों को आपूतत ण 
करने िाला व्यजक्त होगा और इसमें ऐसे एजेंट को िालमल करना 
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होगा जो सामान या सेिाओं या दोनों के सबंंि में ऐसे आपूतत णकताण की 
ओर से आपूतत ण करता है. 
 
106. TAX PERIOD- 
(106) "कर अिथि" का मतलब उस अिथि के ललए होता है जजसके 
ललए ररटनण प्रस्ततु करने  की आिश्यकता होती है. 
 
107. TAXABLE PERSON :- 
(107) "कर योग्य व्यजक्त" का अथण है एक व्यजक्त जो िारा 22 या 
िारा 24 के तहत पंजीकृत या पंजीकृत होने के ललए उत्तरदायी है; 
 
108. TAXABLE SUPPLY:- 
(108) "कर योग्य आपूतत ण" का मतलब माल या सेिाओं की आपूतत ण 
या दोनों, जो इस अथितनयम के तहत कर के ललए उद्ग्रहण योग्य है. 
 
109.TAXABLE TERRITORY 
(109) "कर योग्य क्षेत्र" का मतलब उस क्षेत्र का है जजसमें इस 
अथितनयम के प्राििान लागू होते हैं; 
 
110. TELECOMMUNICATION SERVICES:- 
(110) "दरूसचंार सेिा" का अथण ककसी भी प्रकार की जानकारी 
(इलेक्ट्रॉतनक मेल, िॉइस मेल, डेटा सेिाओ,ं ऑडडयो टेक्स्ट सेिाओं, 
िीडडयो टेक्स्ट सेिाओं, रेडडयो पेजजंग और सेललुर मोबाइल टेलीफोन 
सेिाओं) से है, जो उपयोगकताणओं को ककसी भी ट्रांसलमिन के माध्यम 
से उपलब्ि कराया जाता है या तार, रेडडयो, दृश्य या अन्य विद्यतु 
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चभुबकीय सािनों द्िारा ककसी भी प्रकृतत के लक्षण, सकेंत, लेखन, 
थचत्र और ध्ितनयों या बुद्थि का ररसेप्िन; 
 
111. STATE GOODS AND SERVICE TAX ACT 
(111) "राज्य माल और सेिा कर अथितनयम" से सबंंथित राज्य 
सामान और सेिा कर अथितनयम, 2017; 
 
112. TURNOVER IN STATE OR TURNVER IN UNION 
TERRITORY:- 
(112) "राज्य में कारोबार" या "सघंीय क्षेत्र में कारोबार" का मतलब है 
सभी कर योग्य आपूतत ण का कुल मलू्य (इनिड्णस की आपूतत ण के मलू्य 
को छोड़कर, जजस पर ररिसण चाजण के आिार पर कर देय है) और एक 
राज्य या एक कर योग्य व्यजक्त द्िारा सघंीय क्षेत्र, माल या सेिाओं 
का तनयाणत या दोनों और माल या सेिाओं की अंतरराज्यीय आपूतत ण या 
राज्य या सघंीय क्षेत्र से बनाये गये कर योग्य व्यजक्त द्िारा ककए 
गए दोनों लेककन कें द्रीय कर, राज्य कर, सघंीय क्षेत्र 
कर, एकीकृत कर और उपकर; 
 
113. USUAL PLACE OF RESIDENCE:- 
(113) "तनिास की सामान्य जगह" का मतलब है - 
(ए) ककसी व्यजक्त के मामले में, जहां िह सामान्य रूप से रहता है; 
(बी) अन्य मामलों में, िह जगह जहा ंव्यजक्त िालमल है या अन्यथा 
काननूी रूप से गहठत; 
 
114. UNION TERRITORY:-  
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(114) "सघंीय क्षेत्र" का अथण-  
(ए) अंडमान और तनकोबार द्िीप समहू; 
 (बी) लक्षद्िीप; 
(सी) दादरा और नगर हिेली;  
(डी) दमन और दीि; 
(ई) चडंीगढ़; और  
(एफ) अन्य क्षेत्र 
 
स्पष्टीकरण .-- इस अथितनयम के प्रयोजनों के ललए, उपखंड (ए) से 
(एफ) में तनहदणष्ट क्षेत्रों में से प्रत्येक को अलग संघीय क्षेत्र माना 
जाएगा; 
 
115. UNION TERRITORY TAX:- 
(115) "सघंीय प्रदेि कर" का मतलब सघं राज्य के सामान और सेिा 
कर अथितनयम के तहत लगाए गए कें द्रीय क्षेत्र के सामान और सेिा 
कर; 
 
116. UNION TERRITORY GOOD AND SERVICE TAX 
ACT,  
(116) "सघं राज्य माल और सेिा कर अथितनयम" का मतलब सघं 
राज्य माल और सेिा कर अथितनयम, 2017; 
 
117. VALID RETUN:- 
(117) "िैि ररटनण " का मतलब है िारा 39 के उप-िारा (1) के तहत 
प्रस्ततु ररटनण  जजस पर स्िय-ंमलू्यांकन कर भरा गया है; 
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118. VOUCHER:- 
(118) "िाउचर" का अथण उस सािन से है जहां इसे माल या सेिाओं 
की आपूतत ण या दोनों के ललए विचार या भाग पर विचार के रूप में 
स्िीकार करने का दातयत्ि है, जहां सामान या सेिाओं या दोनों को 
आपूतत ण की जा रही है या उनके सभंावित आपूतत णकताणओं की पहचान 
या तो इस उपकरण के उपयोग के तनयमों और ितों सहहत उपकरण 
या सबंंथित दस्तािेजों पर सकेंत हदया गया है; 
 
119. WORKS CONTRACT:- 
(119) "िक्सण कॉन्टै्रक्ट " का अथण है ककसी भी अचल सपंवत्त के  
तनमाणण, , रखरखाि, निीकरण, पररितणन या कमीिन के ललए एक 
अनबुंि जजसका माल में सपंवत्त का स्थानांतरण होता है ( चाहे सामान 
के रूप में या ककसी अन्य रूप में) ऐसे अनबुंि के तनष्पादन में 
िालमल है; 
 
(120) इस अथितनयम में पररभावषत िब्द और अलभव्यजक्त नहीं, 
लेककन एकीकृत माल और सेिा कर अथितनयम में पररभावषत, सघं 
राज्य सामान और सेिा कर अथितनयम और सामान और सेिा कर 
(राज्यों के ललए मआुिजा) अथितनयम का अथण उसी अथण होगा उन 
अथितनयमों में उन्हें सौंपा; 
 
(121) इस अथितनयम में कोई भी काननू जो जभम ूऔर कश्मीर 
राज्य में लागू नही ंहै, के सदंभण में, उस राज्य के सबंंि में, उस राज्य 
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के लागू होने के सबंंि में, यहद कोई हो, तो सबंंथित काननू का सदंभण 
माना जाएगा। 

* 
 

समाप्त  
- सिुीर हालाखंडी – 

* 

Download Source- www.taxguru.in 




